(२४) र (तिमा निम्ति) विवाहित (८५) )४॥ ८२ ८54:215 
नारीहरू (निषेध गरिएका छन्‌) तर जुन || ८६८० «८ ८४५८ 
(दासी) तिम्रा स्वामित्वमा छन्‌,' यो आदेश ही” 4509 ९4५४ 
तिमीलाई अल्लाहले अनिवार्य गरिदिएको 2४ ७ ,४0090 युके 
छ तथा यिनीबाहेक अन्य स्त्रीहरू तिम्रा 1522, ५८६५ 
निम्ति उचित गरिए कि आफ्नो महर ११८७ » ५2 ८ । 2 गरु ८५०७ 
(धन) ले उनीसित विवाह गर, 


1५ 
००2 नन 


'कुर्‌आनमा (७०५०-०]) चारवटा अर्थमा प्रयोग गरिएको छ (१) विवाह (२ ) स्वतन्त्रता 
(रे) पवित्रता (४) तथा इस्लाम, यस आधारमा (०००३) का चार अर्थ छन्‌ । (१) 
विवाहित स्त्रीहरू (२) स्वतन्त्र स्त्रीहरू (३) चरित्रवान स्त्रीहरू (४) तथा मुसलमान 
स्त्रीहरू । यहाँ तात्पर्य पहिलो अर्थसित छ । यसको अवतरणको विशेषता यो हो 
कि जब केही युद्धहरुमा केही काफ्रिहरूका स्त्री पनि मुसलमानहरूको बन्दी 
भएर आईन त मुसलमान उनीसित सहवास गर्ने, करोमा राम्रो आभास 
गरिराखेको थिएन किनभने उनीहरू विवाहित थिइन्‌ । सहाबाले नबी (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) सित यसबारे सोधे, जसमा यो आयत उत्स्यो । (इब्ने 
कृसीर) यसबाट यो ज्ञान भयो कि युद्धमा प्राप्त हुँने काफिर स्त्रीहरू जब 
मुसलमानहरूका दासी हुन्छन्‌, त विवाहित भए उपरान्त पनि उनीसित सहवास 
गर्नु उचित छ । तर गर्भाशयको स्वच्छता आवश्यक छ अर्थात्‌ एक मासिक धर्म 
पश्चात अथवा यदि गर्भवती छैन त प्रसव पश्चात सम्भोग गरून्‌ । 
। दासताको दासताक। समस्या : क्र्आनको अवतरणको समय दास-दासीको प्रचलन सामान्य 
थियो जसलाई कुर्‌आनले बन्द गरेन, तर उनको लागि त्यो कार्य प्रणाली निर्धारित 
।गस्यो जसबाट दास तथा दासीहरूलाई अधिकभन्दा अधिक सुविधा प्राप्त हन सकोस 
॥ताकि दासताको अवहेलना होस्‌ । यसका दुई माध्यम थिए 1 [ 


ल । पसक्रिण यो त्यसबेलाको श्रेष्ठ 
समाधान थियो । किनभने यदि उत्तीहरूलाई समाजमा त्यसै स्वतन्त्र 
समाजमा उनीहरूद्वारा कैयन्‌ कुकर्महरू उत्पन्न हन्थे 

। रिक्क फिल इस्लाम “ इस्लाममा दासताको 


अकवरावादी) वस्तुतः मुसलमान विवाहित अवैध छन्‌, 
खराबादी। वस्तुतः मु हित स्त्रीहरू त्यसै अवैध छन्‌ 


गर्भा स्वामित्वमा आउँदैनन्‌ । यस स्थितिमा 
“य स्वच्छता पश्चात नै उनी तिनका लागि वैद्य 0 सिल 
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निसा | २८५ 


।१% 


व्यभिचारको लागि होइन, पवित्रताको लागि) ८9४9 ५३, ५, ४४१४ १। [० 
अतः जसबाट तिमी लाभ उठाउँछौ, ८०४ ७६० ११६०८८५। ७ 
उनीहरुलाई उनको महर देर,' तथा तिमी ? ४४ ४३१६,  4)291:21 


निर्धारित महर पश्चात परस्पर सहमतिबाट १० ५०१०: ४६८ 
जे चाहन्छौ तय गर, तिमीलाई कुनै दोष (४:।/|:१६४,॥५५ ८ 


छैन, । वस्तुत त. अल्लाह तआला बुद्धिमान छ । ' ' ट्ट्् त ४: ११” 
ति ति ७: ८; 


(२५) तथा तिमीमध्ये जो स्वतन्त्र मुसलमान 1) नक 
नारीसित विवाहको योग्यता राख्दैन, त्यो ४ ४१:12 कर जुँकनक 
त्यस मुसलमान दासीसित (बिहे गरोस) ७ ०४४४! ५५4००4 7५7: 
कमि कन स्वामित्वमा छ । अल्लाह तिम्रा “८८:४५ 
कर्महरूसित ॥ 2 । 000 


'अर्थात्‌ वर्णित क्रआन र हदीसद्वारा वर्जित स्त्रीहरूको अतिरिक्त शेष सबैसित विवाह 
गर्नु उचित छ । परन्तु त्यसमा चार विशेषताहरु हुनुपर्छ । प्रथम यो कि मंगनी गर 
।, 50 अर्थात्‌ दुबे पक्षद्वारा ग्रहण तथा स्वीकार हुनुपर्छ । द्वितीय यो कि माल 
अर्थात्‌ महर तिर्न स्वीकार होस्‌, तृतीय यो.कि उनलाई विवाह बन्धनमा बाँध्नु उद्देश्य 
हुनुपर्छ, केवल संभोगको विचार नहोस्‌ (जस्तो व्यभिचार अथवा त्यस मुतआमा हुन्छ, 
जुन शियाहरूमा प्रचलित छ अर्थात्‌ लिङ्गीय इच्छाहरूको सन्तुष्टिको लागि केही दिन 
अथवा केही घण्टाको लागि विवाह) तथा चतुर्थ यो कि गुप्त प्रेम नहोस्‌ बरु 
साक्षीहरुको उपस्थितिमा विवाह होस्‌ । यी चार शर्तहरू यस आयतबाट उपलब्ध 
हुन्छन्‌ । यसबाट जहाँ मुतआको खण्डन हुन्छ, त्यहीं प्रचलित हलालाको प्रचलन पनि 
अनुचित सिद्ध हुन्छ किनभने यसको उद्देश्य पनि स्त्रीलाई स्थाई विवाहको बन्धनम॥ 
बाँच्नु हुँदैन; यो केवल एक रातको लागि निर्धारित तथा प्रचलित छ। 

थ्योयस करामा जोड छ कि जुन स्त्रीहरूसित तिमी विवाह धार्मिक रुपले गरी लाभान्वित 


०0 


तथा सुख प्राप्त गर्दछौ, उनीहरूलाई उनको निर्धारित महर अवश्य दिदेउ । 
यसमा आपसको सहमतिले महरमा कमी-बढीको अधिकार दिएको छ । 


नोट : (1:..1) को शब्दबाट शियाहरू "मुतआविवाह” को अर्थमा लिन्छन्‌, जबकि 
“खबर & संभोगको लाभ हो, जस्तो कि हामीले 


हेदीसमा यसको विस्तृत विवरण विद्यमान छ। 
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पू अवगत छ, तिमी परस्पर एउटा नै 
ती ' अतः तिमी उनका संरक्षकहरूको 
अनुमतिले उनीसित विवाह गर तथा 
रीति अनुसार उनको महर देउ, उनी 
पवित्र हुनुपर्छ, व्यभिचारिणी हुनुहँदैन, न 
गुप्त प्रेमी राख्नेहरू, त जब यिनी विवाहमा 
आउँछिन्‌ अनि क्‌-कर्म गर्छिन्‌ भने उनलाई 
स्वतन्त्र नारीहरूको आधा दण्ड छ' यो 
विवाहको आदेश त्यसको लागि छ जसलाई 
व्यभिचारको भय छ तथा सहन गर्नु तिम्रो 
लागि उत्तम छ र अल्लाह क्षमाशील 
कृपानिधि छ।' 


मार्गदर्शन तथा तिम्रो क्षमा-याचना स्वीकार 


छ । 


क्षमा स्वीकार गरोस्‌,र जो 


विना कसैसित विवाह गर्न सक्दैन । 


भने ॥५७७,- समयसम्म धैर्य राख्नु श्रेष्ठ छ 
मँग विवाह गर्न योग्य हुँदैन । 
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(२६) अल्लाह (तआला) तिम्रो निम्ति स्पष्ट... 
गर्न एवं तिमीभन्दा पूर्वका (सदाचारीहरूको): : 


गर्न चाहन्छ र अल्लाह: ज्ञाता, बुद्धिमान 


(२७) र अल्लाह तआला चाहन्छ कि तिम्रो : 4) 0434 291) १, ५” 
.: , १६५) 0१८४ 007 ०१,२ 


"यसबाट ज्ञात भयो कि दासीको मालिक नै दासीको संरक्षक हो, दासीको विवाह 
कोहीसित उसको आज्ञा बिना गर्न सकिन्त । यसैप्रकार दास पनि मालिकको आज्ञा 


अर्थात्‌ दासीहरूलाई सयको सट्टा (आधा अर्थात्‌) पचास कोर्राको दण्ड 
दिइनेछ । अर्थात्‌ उनलाई ढुङ्गाले हानेर मार्ने दण्ड दिन सकिदैंन, किनभने त्यो 
आधा हुन सक्दैन, तथा अविवाहित दासीलाई निन्दनीय दण्ड हुनेछ । (विस्तृत 
जानकारीको लागि तफसीर इब्ने कृसीर हेर्नुस्‌) 


अर्थात्‌ दासीसित विवाह तिनीहरूमात्र गर्न सक्छन्‌, जो आफ्नो जवानीको आवेगमा 
नियन्त्रण गर्ने शक्ति राख्दैनन्‌, र कु-कर्ममा पर्नुको भय छ, यदि यस्तो भएको छैन 
जबसम्म कुनै स्वतन्त्र पारिवारिक 


«| ९. 9छ। £ १11 9, ५.० 
“४ ८:/१ 0120: 
भा की ) १४५४, ” (0०५ २१” छछ) ४५:: क 9 
८१०५ ७०:०५ 6९ ४५ 

लागी" 9१० / ९७ ०” ॥] 
(2०:51 5 0५०1 (2५, 

।, ८ ० एैँ 0 001 १०4 ७ 
५५०४-०००० ८3.१) (र (२१५२ 
३३ 7८ । (९५०६, %१४ 
८२०४०० ४0 दुटडनछ 45 
४21 ७६ 6105: 
० “”” [0 छी 4 हि ९१०५ ०0 0004 ० १" (,, 
(४० ८०८०? ७६५०० $.:%, 
॥ ० ४१ ८: । “29१ 
2); ७/520210-0102 ८०222/1 
०० ० ०८ ४: ३ १८२५ ८4: “९४ 
११० /|॥४०१-८२१ ८५०४ ६4. 
£ 929 टथ्ट्र 5२४८ /1।” )५ ५ '%०% 


(0,0-2-02 2,9०८ 40019-2150 20. 


८८०८ छ्‌ ४१४ ४४ ४४) 0 क, 
१ ५०७०१ /”” (०११4/1)? 
40 4155 02 1 २” क “५ 
५०४१ 0१:०2 ७५1. 04 
१ 2“ ५” । ”” /। १८ 2४ 
012 :42401024 


म 0612 712 ,” "१४ ०१ / 2 ० /१, | ” 
गुट” ८१०० ७। ८): 2012 


००७” 


कामवासनको अधीन छन्‌ उनीहरू चाहन्छन्‌ 
कि तिमी मार्गबाट धैरे टाढा पुग । 


(२5) अल्लाह तिम्रो बोझ हल्का गर्न ५४४४:१८४१%। ८४): 


चाहन्छ तथा मनुष्य निर्बल पैदा गरिएको ७५: ७८:6४: 
छ। 
(२९) हे मुसलमानहरू ! आफ्ना माला १४४ ४1४८ ८: ४४९ 


परस्पर गलत तरीकाले नखाउ, परन्त १,1५९] ८; 00 ८८३ ७" 5 %,०%' 
ु भु (० । छ ()२ २७४, / त । १५ | 
यो अर्कै क्रा हो कि तिम्रो आपसको ५.४ १८0२ ०३ चसद 22 


1402 १“ ० 02 १ र ] ८४४४ % 
सहमतिले व्यापार होस्‌ । र छ /1021100010204106 


10): .)) अर्थात्‌ सत्यवाट असत्यतिर ढस्किनु । 


श्यस क्षीणताको कारण त्यसलाई पापमः पर्नुको अधिक सम्भावना छ । 
यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसलाई यथांसंभव सुविधा प्रदान गरेको छ । 
तिनैमध्ये दासीसित विवाह गर्नुको आज्ञा पनि छ । केहीले यस क्षीणताको सम्बन्ध 
स्त्रीहरूसिर्त भनेका छन्‌ अर्थात्‌ स्त्रीको विषयमा क्षीण छ, यसैकारण स्त्री पनि 
आफ्नो मन्द वुद्धिको उपरान्त पनि पुरुषहरूलाई आफ्नो जालमा फसाइहाल्छ । 
५|८॥४) मा धोका, छल-कपट तथा मिसावटको अतिरिक्त त्यो सबै व्यापार पनि 
सम्मिलित छ, जुन गर्नबाट धार्मिक नियमहरूले निषेध गरेका छन जस्तै जुवा, ब्याज 
आदि । यसैप्रकार निषेध तथा हराम (अवैध) कुराहरुको व्यापार गर्नु पनि सम्मिलित 
छ। . 
“यसको लागि शर्त छ कि लेनदेन वैध पदार्थको हुनुपर्छ । निषेधको व्यापार 
परस्पर सहमतिले पनि अनुचित नै रहनेछ । यसको अतिरिक्त सहमतिमा 
खियार-ए-मजलिसको पनि समस्या आउँछ अर्थात्‌ एक-अर्काबाट बिदा नहुन्जेल, 
सौदा निरस्त गर्ने अधिकार रहनेछ । जस्तो कि हदीसमा छ : 

७242 /| ५ ) ५० 021 $ 
“दुबै आपसमा सौदा गर्नेवालाहरूलाई, जबसम्म बिदा हुँदैनन्‌, 
अधिकरि छ ।” (सहीह बुखारी र मुस्लिम किताबुल बोयुअ) 
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॥न आफुहरुलाई हत्या गर," निःसन्देह 0४21 6)2£८51४414: 
अल्लाह तआला तिमीमाथि कृपालु छ । 6६25 ५८२, 


:|॥ (३0) र जो व्यक्ति यो (अवज्ञा) सीमा ८1, ४५४४ ८09 7६: 
| उल्लंघन गरी तथा अत्याचारले गर्नेछ, ' ॥ (2079 
त निकट भविष्यमा हामीले उसलाई ०)» 0४5170 ५९४८ ८८:४६ 
| आगोमा हाल्नेछौं, र यो अल्लाहको लागि ७। पु 
॥सरलतम्‌् छ। . 


“पेन्टी, 2 


(३१) यदि तिमी यी महापापहरूबाट बेच्दै १:८/४:४८%।१:४४%/ 

॥।रहनेछौ, जस ८ । १"(० । १:१०१४ 

॥रहनेछौ, जसबाट तिमीलाई मनाही 4/ 90:46: पु 

म गरिएको छ य ११ 2] 
एको छ,' त हामील ४५४१; १५ 


१'यसको वात्यर्य आत्महत्या पनि हनसक्छ, जुन महापाप हो र पाप गर्नु पनि जुन 
विनाशको कारण हो, र कनै मसलमानको हत्या गर्न पनि, किनभने सबै मुसलमान 
एक शरीर समान छन्‌, यसकारण उसको हत्या गर्नु पनि यस्तै छ, जस्तो आफैंले 
_| आफलाई हत्या गरिहालेको छ । 


अर्थात्‌ निषेधाज्ञाको उल्लंघन जानी-जानी, अत्याचारर अवज्ञाकारिताले नै गर्नेछ । 


“| श्महापापको परिभाषामा मतभेद: छ, केहीका निकट त्यो पाप हो, जसमा दण्ड 
॥ निर्धारित छ, केहीका निकट त्यो पाप जसको लागि कुर्‌आन र हदीसमा तीव्र चेतावनी 
| अथवा श्राप दिइएको होस्‌, केहीका समीप प्रत्येक त्यो कार्य जसबाट अल्लाहले अथवा 
त्यसका रसूल (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले निषेध (हराम) भएको कारणले रोक्नु | 
"भएको छ र वास्तविकता यो हो कि यिनीहरू मध्येबाट कनै एउटा: कुरा पनि कुनै पापमा 
“पाईन्छ भने त्यो महापाप हो । हदीसहरूमा विभिन्न महापापहरूको वर्णन छ, जसलाई 
केही आलिमहरूले एक किताबमा संकलित गरेका छन्‌ । जस्तै अल-कबाएर लिजूहबी 
| अल-जवाजिर अन इकतिराफ अल कबाएर लिल हेष्मी आदि । यहाँ यस नियमको वर्णन 

छु कि जो मसलान महापाप (शिर्क, माता-पिताको अधिकारको अवहेलब्चा, झुठो आदि) 
बाट रोकिइरहनेछ, त हामीले त्यसका तुच्छ पाप क्षमा गरिदिनेछौं । सूर; नज्ममा यस 
| विषयको वर्णन छ, तर त्यहाँ महापापका साथ असभ्य (अनैतिक) कार्यबाट रोक्नेलाई.पत्ति 
| तच्छ पापहरुको क्षमाको लागि आवश्यक भनिएको छ । परन्तु यसको अतिरिक्त तुच्छ 
पापहरूको पुनरावृत्ति उनलाई महापाप बनाईदिन्छ । यसैप्रकार महापापबाट रोकिनुका 
|साथ-साथै इस्लाम धर्मको नियम तथा अनिवार्य कार्यहरूलाई निश्चित रूपले गर्नु र 
सत्कर्म गर्न पनि अति आवश्यक छ । सहाबा कराम (६० “,:०) ले इस्लाम धर्मको यस 
:| रूपलाई बुझेका थिए, यसकारण उनीहरूले केवल क्षमाको वचनमा मात्र भरोसा गरेननू, 
| बरु अल्लाह तआलाको कपा प्राप्तिको लागि वर्णित सबै कुराको प्रयोजन गरे । जबकि हाम्रो)| 


0 /1०2 


| स्रतुन-निसा-४ भाग-५ छल 


तिम्रा तुच्छ पापहरूलाई हटाइदिनेछौँ र  ' 004,0०4४५६ 
मान-सम्मानको ढोकामा प्रवेश दिनेछौं । ५ क 
(३२) र त्यस कुराको इच्छा नगर, जसको 4 /1$5 ८ %007210 
:| कारण अल्लाहले तिमीमध्ये कसैलाई कसैमाथि ॥ छा ं कुर 
श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ । पुरुषहरूको त्यो 412022 2८ ४25 
भाग हो जो उनीहरूले कमाए र स्त्रीहरूका १४१०%५८५४1८ १ -५% 
लागि त्यो भाग हो, जुन्न उनीहरूले ।४४०:५७८५४। ४:८६%. 
कमाए । र अल्लाह (तआला) बाट त्यसको... (४,७०४%।£४१४४७०%। 
कपा माँग ॥' अवश्य अल्लाह (तआला) प्रत्येक 
विषयको ज्ञाता छ। 


७४:१८६४५ 
(३३) माता-पिता अथवा निकटका सम्बन्धि 172४ 1 ०२८ 

मर्छन्‌: हु उत्तराधिकारी ८ |) । 007 । १० ७००२: 9१ 
जे छाडेर :मर्छन्‌,-त्यसकाः:उत्तराधिंकारी .:: 44 /, “02 04 


हृदय:आशा. तथा आकांक्षाहरूले 


ना 


पल्ल्‌ त सत्कर्महरूबाट शून्य छ, परन्तु हाम्रा 
परिपूर्ण, छन्‌ । 


'यसको अवतरणको विशेषतामा यो वर्णन गरिन्छ कि आदरणीय उम्मे संलिमा 
(६० 1) :2) ले भन्नुभयो कि पुरुष धर्मयुद्धमा भाग लिन्छन्‌ र शहीद हुन्छन्‌ । हामी 
स्त्रीहरू यी श्रेष्ठ कर्महरूबाट बञ्चित छौं र .हाम्रो उत्तराधिकार पनि आधा छ, 
यसपछि यो आयत उत्स्यो । (मुसनद अहमद भाग ६, पृष्ठ ३२२) अल्लाह | 
तआलाको यस आदेशको यो अर्थ छु कि अल्लाह तआलाले पुरुषहरूलाई जुन 
शारीरिक शक्ति तथा स्फर्ति आफ्नो बुद्धिमत्ता एवं इच्छाको कारण प्रदान गरेको 
छ र जसको आधारमा उनी धर्मयुद्धमा जान्छन्‌, अन्य बाहिरी कार्य पनि 
गर्दछन्‌ । यो उनका निम्ति अल्लाहको विशेष उपहार हो, यसलाई देखेर स्त्रीहरूले 
पुरुषको योग्य गरिने कामहरुको इच्छा गर्नु हुँदैन । परन्तु अल्लाह तआलाका 
आदेशहरुको पालना तथा सत्कर्ममा बढी-चढी भाग लिनुपर्दछ । र यस क्षेत्रमा 
जे-जति उनी पुरुषहरू सरह .कमाउने छन्‌, त्यसको पूरा-पूरा प्रतिफल 
दिइनेछ । यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलासित उसको कृपाको प्रश्न गरुन्‌ 


प्रकृतिको अटल नियम हो, जुन मात्र इच्छाले परिवर्तित हुन सक्दैन । तर उसको॥| 
कृपाले लाभ तथा मेहनतद्वारा शेष रहने कमी पूरा गर्न सकिन्छ। __ 0 
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किनभने पुरुष-स्त्रीको बीचमा जुन प्राकृतिक तथा शक्तिको अन्तर छ, त्यौ॥ 


प्रत्येक व्यक्तिका लागि निर्धारित ॥ 3७५२" , ७४४४८0:9150%2511 
छौं । र जोसित तिमीले आफ्नो हात ५/४:4५ /४ ०८८१ 
सन्धि गरेका छौ, उनीहरूलाई उनको भाग [ । छि ८ 1८ 0४2 ७ 
देउ, वास्तवमा अल्लाह तआला प्रत्येक १८४१ १ न ७] 
कुरोलाई देखिराखेको छ । । 6 1०4-५4 


१०५० बहुवचन हो ८४१“ । र ७१का कैयन्‌ अर्थ छन्‌ मित्र, मुक्त गरिएको दास, 
काकाको भाई, छिमेकी । परन्तु यहाँ यसको तात्पर्य उत्तराधिकारी हुन्‌ । अर्थ यो 
हो कि प्रत्येक पुरुष-स्त्री जे-जति छाडेर मर्नेछन्‌, त्यसका उत्तराधिकारी माता- 
पिता तथा अन्य निकटवर्ती सम्बन्धी हन्तेछन्‌ । 


थ्यो आयत प्रचलित हुने अथवा निरस्त हुनै कुरोमा व्याख्याकारहरूको मतभैद छ । 
इब्ने जरीर तबरी आदि यसलाई निरस्त होइन (आदेशित) मान्दछन्‌ तथा ,५521 
(सन्धि) बाट तात्पर्य त्यो प्रतिज्ञा तथा सन्धि मान्दछन्‌ जुन एक-अर्काको सहायताको 
लागि इस्लामभन्दा पूर्व दुई व्यक्तिहरू अथवा दुई कबीलाहरूको बीचमा र 
इस्लामको पश्चात पनि चलिआइराखेको थियो । (-६:-0) (भाग) सित तात्पर्य त्यसै 
प्रतिज्ञा तथा सन्धिको पालना गरे अनुसार सहायता तथा सहयोगको भाग हो । तथा 
“|इब्ने कसीर एवं अन्य व्याख्याकारहरूको निकट यो आयत निरस्त छ । किनभने 

004 ॥०,) उनका निकट त्यो सन्धि हो जुन हिजरत पछि एक अन्सारी मुहाजिरको 
' भाईचाराको रूपमा भएको थियो ॥ यसमा एक मोहाजिर, अन्सारीको 
मालको त्यसका सम्बन्धीहरूको साटो उत्तराधिकारी हुने गर्थ्यो । परन्तु यो एउटा 
अस्थाई व्यवस्था थियो, यसकारण पछि ; ।) 0000 

&:१८ ५० ५१९ 4191 4॥:८ ८ 2 0210524$002190399 
“सम्बन्धी अल्लाहको आदेशानुसार एक-अर्काको अधिक अधिकारी छन्‌ ।" 
(अल-अन्फाल-७५) 


लाई उतारेर यसलाई निरस्त गरिदियो । अब १६०४ %७ को तात्पर्य मित्रता, प्रेम 
तथा एक-अर्काको सहायता छ। र वसीयत अनुसार केही दिइदिनु पनि सम्मिलित 
' छ । सन्धिको अनुसार, प्रतिज्ञाको अनुसार अथवा भाइचाराको अनसार: अब 
..॥उत्तराधिकारको विचार हुँदैन । ज्ञानीहरूको एक समूहले यसबाट यस्ता दुई व्यक्तिलाई 
' ॥लिए, जसमा कमसेकम एक व्यक्ति निरुत्तराधिकारी छ र एक अर्कासित यो तय गर्छ 
कि म तिम्रो उत्तराधिकारी हूँ। यदि कुनै ठूलो अपराध गर्दछु भने मेरो. सहायता गर्नु 
- |र यदि म मरिहाल्छु भने त मेरो देयत (खूनको बदलामा धन) लिइहाल्तन । यस 
: | निरुत्तराधिकारीको मृत्यु पश्चात त्यसको मालको त्यो उपरोक्त व्यक्ति |. 
. ||उत्तराधिकारी नहोस्‌ । केही अन्य ज्ञानी यस आयतको एउटा अन्य अर्थ वर्णित 
' [गर्दछन्‌ । उनी भन्दछन्‌ ।०५:००५०॥५ सित तात्पर्य पति-पत्नी हुन्‌ । यसंका 21... 
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(३४) पुरुषहरू धक्क ०५ %०400२ ४, ५211 1४ ८३१५ ६ 
(संरक्षक) . हुन्‌ । यसकारण ।क ३ ४, ८ हुचः १८ १६, 201 ८4 
एकलाई अर्कोमाथि श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ ४००” हुन्‌ पकन :440[ 
तथा यसकारण कि पुरुषहरूले आफ्नो धन “9727 “7201 02 ०८७ 
खर्च गरेका छन्‌ अतः सुशील आज्ञाकारी ४१०८: ८44] ८६४. ८5: 
स्त्रीहरू पतिको अनुपस्थितिमा अल्लाहको /4$;5 0% &ुए। 5221 


७७५५ र्याप आीहरूलाट तिमीलाई &- /४,/०११:०।३ 62:52 
नारीहरू हुन्‌ र जु 4८ 2ई०/१4:27 ८021 


. | दराचारको भय छ, तिनीहरूलाई सचेत गर 475 ५,१४/५:० 4५ 
॥ तथा तिनको ओल्ठ्यान्‌ अलग गरिदेद। "2४२ ०४: 2१7 छा 
(तैपनि मान्दैनन्‌) भने कुट्नु अति आवश्यक . &1%५८० ८५१०४०। ७) 
भए र यदि तिम्रो भनाई मान्दछन्‌ भने म 

तिनका विरुद्व कनै मार्ग नखोज ।२ निश्चय 

अल्लाह परम महान छ। 

सम्बन्ध ):४५। सित छ । अर्थ यो हो कि “माता-पिताले, निकटवर्ती सम्बन्धिले र 
जसको तिमीसित आपसमा सन्धि भइसकेछ (अर्थात्‌ पति अथवा पत्ती) तिनीहरूले 
जे-जति छाडे, त्यसको उत्तराधिकारी अर्थात्‌ भागीदार हामीले निर्धारित 
गरिदिएका छौं । अत: ती उत्तराधिकारीहरूलाई तिनको अधिकार दिइहाल ।” अर्थात्‌ 
पछिल्ला आयतहरुमा उत्तराधिकारीहरूको भागको सम्बन्धमा जुन विस्तारपूर्वक 

वर्णन गरिएको छु त्यसलाई यहाँ संक्षेपमा तिर्ने कुरोमा जोड दिएको छ। 


'यसमा पुरुषको अधिपत्य तथा श्रेष्ठताका दुईटा कारण भनिएका छन्‌ । एक 
ईश्वरीय छ जुन उसको शारीरिक शक्ति तथा तीव्र बुद्धि छ, जसमा पुरुष स्त्रीभन्दा 
निश्चित रूपले श्रेष्ठ छ । दोस्रो कारण अर्जित छ, जसलाई प्राप्त गर्ने अधिकार 
इस्लाम धर्मले पुरुषलाई दिएको छ र स्त्रीलाई त्यसको प्राकृतिक कमजोरी तथा विशेष 
शिक्षाको कारण जुन इस्लामले स्त्रीलाई चारित्रिक सामर्थ्य र त्यसको पवित्रताको 
रक्षाको लागि आवश्यक बताएको छ । स्त्रीलाई आर्थिक उल्झनहरूबाट टाढा राखेको 
छ। स्त्रीको नेतृत्वको विरुद्ध कुर्आन करीमको यो अत्यन्त स्पष्ट दृढ तर्क छ, जसको 
अत्यन्त दृढता बुखारीको त्यस हदीसबाट हुन्छ कि “त्यो समुदाय कहिल्यै सफल हुन 
सक्दैन, जसको नेतृत्व एउटा महिलाले गरिराखेको हुन्छ ।” (सहीह बुखारी किताबुल | 

मगाजी, बाव कितावुन्नबी इला किसरा व कैसर, किताबुल फेतन, बाब १०) ॥ 


'अवज्चाकारिताको स्थितिमा सर्वप्रथम स्त्रीलाई सम्झाउनु-बुझाउनु हो, अनि|. 
१५००, रूपले अलग भईहाल्नु हो, जुन एउटा बुद्धिमान स्त्रीको लागि निकै ठूलो| 
तावनी हो । जब यसबाट पनि मान्दैन्‌ भने सामान्य रुपले पिट्ने आज्ञा छ, | : 
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_निसा-.४ भाग-, कुछ 


(३५) यदि तिमीलाई (पति-पत्नीको) बीच ४%:४७ ७३ ७ ०: 
बिगाड हने केराको भय छ भने एक निर्णय ४६; ५४1 / ४४५ ४८ 
गर्ने पतिको परिवारबाट र एक निर्णायर्॒क . (४ 49)10:,५ ८) रै ७ 
पत्नीको परिवारबाट नियुक्त गर, यदियी , तिर ८ 
दबै परस्पर सन्धि गर्न चाहन्छन्‌ भने अल्लाह ४41 ७)० 


४? ४ ४०१५ 1९, 
ती दुबैको मेलमिलाप गराईदिनेछ, निश्चय :. छथर 
अल्लाह ज्ञाता सूचित छ। , 
(३६) तथा अल्लाहको आराधना. गर ४: ५. 1005 9 201100512 
त्यससँग कसैलाई मिश्रण नगर, तथा २.५, ४६८:४) (४1१५: 
माता-पिता एवं सम्बन्धीहरू अनाथ. (११४४ 5 22:81 


निर्धनहरूलाई तथा नजिकका छिमेकी तथा ६577 01:2:%1 
टाढाका छिँमेकी' तथा (४। 2) | ८.9 )001 2 


तर यो कुटाई पशुतहपूर्ण वा अत्याचारी. हुनुहुँदैन, जस्तो कि अशिक्षितहरूको बानी 


सीमा हो जब अन्य कनै मार्ग रहँदैन । परन्तु पुरुष यस .अधिकारलाई पनि अधिक 
अन्‌चित रूपले प्रयोग गर्दछन्‌ र स-साना क्रोमा तुरुन्त तलाक दिइहाल्छन्‌ र 


तिनीहरूको जीवन पनि. नष्ट गरिदिन्छन्‌ । 


घरभित्र उपरोक्त तीनवटै प्रयत्न विफल हुन्छन्‌ भने चौथो उपाय दुई” मध्यस्त 
छन्‌ ॥ यदि संदभावक छन्‌ भने निश्चय उनको सुधार्ने कोशिश सफल हुनेछ अनि 


केहीले यसलाई अस्थाई न्यायधीसको निर्णय अथवा पति-पत्तीको विभाजनको 
अधिकार दिनबाट प्रबन्धित गर्दैछन्‌, परन्त साधारण ज्ञात्तीहँरूले यसलाई बिना 
त्यस अधिकार मान्दछन्‌ । (विस्तृत जानकारीको को लागि तफसीर तबरी, फतहल 
कदीर, तफसीर इब्ने कसीर हेर्नुस्‌ 


बडो जोड. दिएर वर्णन गरिएको छ। 


4172 


हन्छ । अल्लाह र त्यसका रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यस अत्याचारको | 
आज्ञा कुनै पुरुषलाई दिनुभएको छैन । यदि: उनी सुधार गरिहाल्छन्‌ भने 'आर्ग| 
नखोज अर्थात कटपीट नगर, दखे नदेउ, तलाक नदेउ अर्थात्‌ तलाक अन्तिम1|. 


साथै आफ्नो जीवन नष्ट गरिहाल्छन्‌ र त्यसको साथ-साथै यदि बच्चा छन भने||'. 


विफलताको अवस्थामा मध्यस्थहरूलाई पति-पत्नीमा विभाजन अर्थात तलाक ||. 
(विवाह विच्छेद) को अधिकार छ अथवा छैन ? यसमा विद्वानहरूमा मतभेद छ।| 


(टम ) ७५ सम्बन्धी छिमेकीको तुलनामा भएको छ, जसको अर्थ यस्तो छिमेकी॥. : 
छ, जो सम्बन्धी नहोस्‌ अर्थात यो कि छिमेकीसित छिमेकीको रूपमा प्रेम व्यवहार| 
गरियोस्‌, त्यो सम्बन्धी होस्‌ या नहोस्‌ । जुन प्रकारले हदीसमाँ पनि यस कुरोमा॥ 


स्रतुन-निंसा-४ भाग-५ छ 
साथको यात्री सँग उपकार गर तथा यात्री ५१): ८/:19 ५३५० ४ 
र जो तिम्रो अधीन छन्‌, (उनीसित), १॥८),१८४८८६:०४; 
निःसन्देह अल्लाह अंहकारी, अभिमानीसित ४० ने 2) , 0 
प्रेम गर्दैन ।' 440४७4८५ ३ 
6४5 


(२७) जुन मानिसहरू (स्वय) कंजूसीपन . “१,१०९ 102 “१1६2: ९ 9४ “79 पछ. १. 
गर्दछन्‌ र अरुहरूलाई पनि कंजूसीपन गर्न हन ७००५: ७:५-/1 
भन्दछन्‌ र अल्लाह तआलाले जुन आफ्नो ८ 0५6: 210 0 
कृपाले उनीहरूलाई प्रदान गरेको छ, 11४११। ५४ ४) ८६४ 
त्यसलाई ल्‌काउँछन्‌, हामीले ती £ ४१५६ ४४८८: 

कतघ्नहरूका लागि अपमानजनक यातना 0010 


८ 


तयार गरेका छों। - 


(इद) र जुन मानिसंहरू आफ्ना -माल : :.:: (छ 241 0१६४: ८0:15 


99 


मानिसहरूलाई देखाउनको निम्ति व्यय ४९१४: ४; ,,४।१४, 


गर्दछन्‌ र अल्लाह (तआला),. मा तथा ८ ७०:४०,०४। ५५ ४; 


केयामतको दिनमा 


१'यसचाट तात्पर्य यो हो यात्राको साथी, साझेदार, पत्नी तथा त्यो व्यक्ति जो 
लाभको आशामा कसैको निकटता तथा साथ गर्दछ । बरु यसको परिभाषामा ती 
मानिसहरू पनि आउत्त सक्दछन्‌, जसलाई शिक्षा प्राप्त गर्नको निम्ति अथवा 
प्रशिक्षण प्राप्त गर्नको लागि अथवा कुनै व्यापारिक उद्देश्यले तपाईंको निकट बस्ने 
अवसर प्राप्त होस्‌ । (फतहुल कदीर) 


यसमा घर, दूकान, उद्योग, मिलहरुका कर्मचारी पनि आउँछन्‌ । दासीहरूसँग 
सद्च्यवहारमाथि हदीसहरूमा बडो जोड दिइएको छ। |" ' 


घमण्ड, गर्व तथा अभिमान अल्लाह तआलालाई कदापि प्रिय छैन । बरु एक 
हदीसमा यहाँसम्म भनिएको छ, “त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जाने छैन जसको हृदयमा 
रायोको एक दाना समान पनि घमण्ड हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, 
बाव तहरीमिल, किब्रे व बयानिहि हदीस संख्या ९१) यस ठाउँमा घर्मण्डको 
विशेषरुपले आलोचना गर्नुबाट यो उद्देश्य छ कि अल्लाह तआलाको आराधना र 
जुन-जुन व्यक्तिहरूसित सद्व्यवहार गर्नमा जोड दिइएको छ, यसको अनुसार 
कर्म त्यसैले गर्नसक्छ, जसको हृदयमा घमण्ड छैन, घमण्डबाट शून्य छ । 
अभिमानी .र अहंकारी व्यक्ति सही अर्थहरुमा न.त इबादत उचित रूपले गर्न 
सक्दछ-र न आफन्ती र अन्यसँग सद्व्यवहार नै. गर्न सक्दछ। -__ ___ 
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सूरतुन-निसा-४ 


विश्वास गर्दैनन्‌, र जसको संगी-साथी 
शैतान छ, त्यो साह्रै नराम्रो साथी हो । 


(३९) र उनीहरूको के हानि हुन्थ्यो यदि |), १01 9 /990 154; 
उनीहरू अल्लाह (तआला) मा प्रलय (५141 ,991 ,:1: 
(केयामत) को दिनमा विश्वास गरेको भए कहानी नर्क 
र अल्लाह (तआला) ले जे उनीहरूलाई ४१५०।०४०००/९०४: 
प्रदान गरेको छ, त्यसबाट खर्च गरेको ७५: 
भए, अल्लाह (तआला) उनीहरूलाई 
राम्ररी जान्दछ । 


(४0) निःसन्देह, अल्लाह (तआला) एक ष्छुठ5$ 064१ ४7216) 
कण बराबर पनि अत्याचार गर्दैन र यदि झ४४ ५५५४ ६८८ ८४८; 
पुण्य छ भने त्यसलाई दुईगुना गरिदिन्छ 2? ४22 बा 


एवं विशेषरूपले आफ्नो तर्फबाट निकै: ७५२1४१। १८) 1 ८: 
ठूलो प्रत्युपकार प्रदान गर्दछ । म हँ किन 


(४१) तं के हाल हनेछ जनबेला प्रत्येक ;:५५ 44, म 

७ ०० छ 40 क १. १ ।॥% (८ ८ 
समुदाय (उम्मत) मध्येबाट एक साक्षी हामीले “४०८४ ७२ ०५1८ 
ल्याउनैछौँ र तपाईंलाई उनीहरूमाथि साक्षी $।४:% ६६४ १ ४, ९५ 
बनाएर ल्य्राउनेछौं ।: । 


'कन्जूसी (अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा व्यय नगर्नु) अथवा व्यय त गर्न तर प्रदर्शन 
एवं देखावटीको लागि गर्नु । यी दुबै कुरा अल्लाहलाई अति अप्रिय छन । र तिनको 
निन्दाको निम्ति यो कुरा नै काफी छ कि यहाँ कुरुआन करीममा यी दबै करालाई 
काफिरिहरूको आचरण भनिएको. छ जो अल्लाह र अन्त दिवसप्रति विश्वास 
गर्दैनन्‌ र शैतान उनको साथी हो। 


। प्रत्येक समुदाय (उम्मत) को पैगम्बर (सन्देष्टा) अल्लाहको सदनमा गवाही 
|| वस्नेछ, “हे अल्लाह ! हामीले त तिम्रो सन्देश आ-आफ्ना कौमसम्म पुग्याइदिएका 

थियौं । अब उनीहरूले मानेनन्‌ भने यसमा हाम्रो के अपराध छ ?” फेरि 
उनीहरूको बारेमा नबी करीम (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) गवाही दित्तेछन्‌ “हे 
अल्लाह ! यिनीहरू सत्य भन्दछन्‌ ।” तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यो गवाही 
(साक्ष्य) त्यस क्र्‌आनको कारण दिनुहुनेछ जुन उहाँमाथि अवतरित भयो र 
जसमा पूर्वका नबीहरू र उनका कौमका घटनाहरु आवश्यकता अनुसार वर्णित |... 
छैन्‌ । यो एउटा कठिन अवस्था हनेछ,_यसको विचारले नै शरीरमा कम्पन |... 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ 9 
(४२) जुन दिन काफिर (अस्वीकार गर्ने) 


८ ४" “” १? /४। 21 ११ १,०८८ ५ “०” 
र रसूलका अवज्ञाकारीहरू यो कामना ४229, 091 52 9०० 
गर्नेछन्‌ कि उनीहरूलाई धर्तीसँग समतल १:2/91290:27000॥ 
गरिदिए हुन्थ्यो र अल्लाह (तआला) सित 67:12 21 ८१८२ ५४. 
कुनै कुरा लुकाउन सक्ने छैनन्‌ । 

! यदि तिमी नशामा 

टिल्ल (खु यु9409001200 नजाउ, . ० ८0101116211117011 
जबसम्म कि 


उत्पन्न गरिदिन्छु । हदीसमा छ कि एकपटक नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय अब्दुल्लाह इब्ने मसञद सित कुर्‌आन सुन्ने इच्छा व्यक्त गर्नुभयो, उनी 
सुनाउँदै जब यस आयतमा पुगे त उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो, 
“वस अब काफी छ ।” आदरणीय इब्ने मसङद भन्नुहुन्छ, “मैले देखेँ कि उहाँ 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का आँखाहरुबाट अश्रु प्रभावित थिए ।” (सहीह 
बुखारी फजाएले कुर्‌आन) केही भन्छन्‌ कि साक्ष्य त्यतिखेर मात्र, दिन सकिन्छ, जव 
सबैकरा .साक्षीले आफ्नो आँखाले देखेको हुन्छ । यसकारण उनी शहीदको अर्थ 
“सर्वव्यापी” सिद्ध गर्दछन्‌ र यसप्रकार नबी करीम (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) लाई 
प्रत्येक स्थानमा विद्यमान सिद्ध गर्दछन्‌, तर नबी करीम (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
लाई प्रत्येक स्थानमा उपस्थित ठान्नु उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लाई अल्लाहका 
गणहरुमा सम्मिलित गर्नु हो, जुन शिर्क हो । किनभने प्रत्येक स्थानमा अल्लाह 
(तआला) लाई आफै ज्ञानद्वारा उपस्थित हुने गुण छ । “शहीद” शब्दबाट यो भाव 
निकाल्नु आफूमा कुनै शक्ति राख्दैन, यसकारण कि साक्ष्य निश्चित ज्ञानकै आधारमा 
पनि हुन्छ र कुर आन करीममा वर्णित घटनाहरुभन्दा अधिक निश्चित ज्ञान कसको 
हुनसक्छ ? निश्चित ज्ञानको आधारमा स्वयं मुसलमानहरूलाई पनि 
(५) 32 4489 (सृष्टिमा मानिसहरूको साक्ष्य) भनिएको 
छ। यदि साक्ष्यको निम्ति उपस्थिति आवश्यक छ भने प्रत्येक मुसलमान व्यक्तिलाई 
सर्वव्यापी मान्नु पर्नेछ । अन्तत: नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विषयमा यो 
विश्वास मिश्रणवाद एवं निराधार हो । 


थ्यो आदेश त्यस बेला दिइएको थियो, जबसम्म मदिरा निषेध गरिएको थिएन । |. 
अत: एक भोजमा मदिरापानको पश्चात जब नमाजको लागि उभिए, त नशामा 
कुर्‌आनको शब्द पनि इमाम साहब गलत पढ्नथालै । (विस्तारको लागि हेर्नुस्‌ |. 
तिर्मिजी, तफसीर सूर: अल-निसा) जसमा यो आयत उत्स्यो कि नसाको अवस्थामा 

| नमाज नपढ्ले गर । अर्थात्‌ त्यसबेलासम्म नमाजको समयमा मदिरापान निषेध 
गरिएको थियो पूर्ण-निषेधाज्ञा र वर्जित हुने आदेशपछि अवतरित भयो। __ 
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»ने७-4 कुरा बुभन थाल्दैनौ, र जनाबत ७४ ७११४, ८7 ६141 
(अशुद्ध) को अवस्थामा जबसम्म स्नान $] ८५१ ४ ८४४८: 
गर्दैनौ) हो, यदि बाटोमा हिंडिराखेका छौ 0) ५५ 2 0904 त , 

भने अर्कै क्रा हो ।१ र यदि तिमी ११५५ ८ फन्त् ७०: 
रोगी छौ, अथवा यात्रामा छौ अथवा 0 ०2 :12202४८01: 
तिमीमध्येबाट कोही शौचालयबाट आएको ८: ४८:८४: 
छ अथवा तिमीले स्त्रीहरूसँग संभोग. ४4, 48 छै 2८; हा /:1 कतिका 
गरेका छौ र तिमीलाई पानी उपलब्ध छैन “४८४ ब्रप्ठ। क्र 2 
त पवित्र माटोबाट काम चलाउ र त्यसमा ४२ ।/:21445 ट्र॥ 
हात लगाएर आफ्नो मुख र हातहरुमा 2592 0502: 1१०४०० ४ 
दल ।' निःसन्देह अल्लाह 


अर्थात अपवित्रताको अवस्थामा पनि नमाजको लागि पवित्रता आवश्यक छ। 


श्यसको अर्थ यो होइन कि यदि पानी उपलब्ध छैन भने अपवित्रताको अवस्थामा नै 
नमाज पढ (जस्तो कि केहीले भनेका छन्‌) बरु धेरै आलिमहरूको मत छकि 
अपवित्रताको अवस्थामा तिमी मस्जिदमा नबस, परन्तु यदि मस्जिद भित्रबाटै 
जानुपरेको छ भने जानि सक्छौ । केही सहाबाकी घर यस्ता थिए कि उनलाई हर 
परिस्थितिमा मस्जिद-ए-नबवी भित्रैबाट जानु पर्दथ्यो, यो छुट उनीहरूकै कारण 
प्रदान गरियो । (इब्ने कृसीर) अन्धथा यात्रीको आदेश अगाडी आउँदैछ । 


२१) रोगीबाट तात्पर्य त्यो: रोगी हो जसलाई पानीको प्रयोगबाट हानि अथवा 
रोगमा बृद्धि हुने कुराको भय छ । (२) सामान्य यात्री, लामो यात्रा छ अथवा छोटो, 
यदि पानी उपलब्ध छैन भने तयमुम्म गर्ने आज्ञा छ । पानी उपलब्ध त्वभएको 
स्थितिमा यो आज्ञा निवासीलाई पनि छ, तर रोगी तथा यात्रीलाई यसप्रकारको 
आवश्यकता सामान्यत: आइपर्ने कारणले विशेषरुपले उनको लागि आज्ञाको वर्णन 
गरिदिएको छ । (३) शौचबाट आउनेवाला (४) तथा पत्नीसित संभोग गर्नेवाला, 
उनलाई पनि पानी उपलब्ध नभएको स्थितिमा तयम्मुम गरी नमाज पढ्ने आज्ञा छ । 


तयम्मुमको 'विधि : यो हो कि एकै पटक हात पवित्र माटोमा छोएर नाडीसम्म 
दुवै हात ढुमुगरकासाति मलून्‌ (कूइनोसम्म आवश्यक छैन) र अनुहारमा पनि 
| दलून्‌ । “0:60) 2 202027नम। 9 (७ (मुसनद अहमद, भाग”४ पृष्ठ २६३) 
अम्मार 4० 4॥,:2) ले भन्नुभयो, “नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलै तयम्मुमको 
विषयमा भन्नुभयो कि यी, दुबै हातहरू तथा अनुहारको लागि एकै पटक छ 
&ू 21०9 सित तात्पर्य पवित्र माटो हो । धर्तीबाट निस्कने प्रत्येक कुरो होइन 
जस्तो कि केहीको विचार छ । हदीसमा विशेषरुपले स्पष्ट गरिदिएको छ। . 
पप -०४ 21 8) 1449 ८) पट ८१५४" ) | ८ 
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स्रतुन-निसा-४ 


(तआला) अति क्षमाशील (माफ गर्ने) दयालु 
छ। 

(४४) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौ 
जसलाई किताबको केही भाग दिइयो ? 
उनीहरू पथ-भ्रष्टता किन्दछन्‌ र चाहन्छन्‌ 
कि तिमी पनि मार्ग-विचलित होउ । 


(४५) र अल्लाह (तआला) तिमा 
शत्रुहरूलाई राम्रो प्रकारले जान्दछ र 
अल्लाह (तआला) को मित्र हुनु नै पर्याप्त 
छ तथा अल्लाह (तआला) सहायकको 
रूपमा पर्याप्त छ। 


(४६) केही यहृदी कथनहरुलाई तिनका 


उचित ठाउँबाट फेर-बदल गरिदिन्छन्‌ र- 


भन्दछन्‌ कि हामीले सुन्यौं र अवज्ञा गयौं 
र सुन, जबकि तिमी सुन्ने योग्य छैनौ र 
हाम्रो अधीनता स्वीकार गर (तर यो भन्नुमा) 
आफ्नो जिभ्रो बटार्छन्‌ र धर्मलाई कलंकित 
गर्दछन्‌, र यदि यिनीहरू भन्दछन्‌ कि 
हामीले सुन्यौं र हामीले मान्यौं र तपाईं 
सुन्नुस र हामीलाई हेर्नुस्‌ त यो उनको 


भाग ॥ ॥ 
हन्‌ | 
110 क ८ 00) छ")0 ॥॥ 
५ 1 ॥ 
र क 
त 


“जब हामीलाई पानी प्राप्त हुँदैन त.धर्तीको माटोलाई हाम्रो निम्ति पवित्र 
बनाइयो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


७1४६ ६८ 0४: 6) 

४ 0110106420 0000041 
41: 1 १ /% "१ ८६८२) १ ,” ५ 
4112॥ 0१09 2021 
७८:५४ ७/;८:४ 
24), री ४५ 210४ /21215 
७५,५१६ ०४९ 


हक १० शर 03 
/:£:-2$ 1720 029. ७२ 
४४१८] ५० ०८ द्र 
0१४२ १ए1१० ७००० 
०9 0 १० 20 ४०9 । "” (८/£7 (८९ “” 
कि“, 2412 041222 लखन 


४४ पन; ६४०४ 
120 (40125“0:90 2 
४ ५०० ४ ४५५४ 

४81४. 0८-२ 0७:05 


साकहिशका यहदीहरूका दुराचरण तथा कुकर्महरू मध्येबाट यो पनि एउटा थियो कि “ हामीले 
[का साथ भन्थ्यौं परन्तु हामी पालन गर्ने छैनौं” “अर्थात्‌ अनुसरण गर्ने 
छैनौं ।” उनी हृदयमा. भन्दथे अथवा आफ्ना साथीहररूसित भन्दथे अथवा निर्भयताको 

प्रदर्शन गरी मुखकै अगाडी भन्थे । यसैप्रकार ८०“ 22 (तिम्रो कुरा नसुनियोस्‌) |. 
यो शापको रूपमा भन्दथे अर्थात्‌ तिम्रो कुरा स्वीकार नहोस्‌ । ८) को विषयमा |. 
॥[सूरः बकर: आयत १०४ को व्याख्यामा वर्णन भइसकेको छ ।  _) 
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लागि अति श्रेष्ठ थियो र अत्याधिक उचित 
थियो, तर अल्लाह (तआला) ले उनीहरूका 
कुफ्रका कारणले उनीहरूलाई धिक्कृत 
गरेको छ, अनि यिनी बहुत कम ईमान 
स्थापित गर्दछन्‌ (विश्वास गर्दछन्‌) ।' 


(४७) हे अहले किताब ! जे-जति हामीले 
उतारेका छौं, जुन त्यसको प्रमाणकारी छ 


यसभन्दा पूर्व कि हामी अनुहारहरूका 
रुपरेखा बिगारिदिन्छौं।' अथवा तिनीहरूमाथि 
धिक्कार पठाउँछौं जस्तो कि हामीले 


धिक्कार गरेका छौं ।' र अल्लाह (तआला) 
को निर्णय त अवश्य पूरा भएर नै रहन्छ ।' 


(४०) अवश्य अल्लाह (तआला) आफ्नो साथमा 
मिश्रण गरिने कुरोलाई क्षमा गर्दैन र यसका 
अतिरिक्त जसलाई चाहन्छ क्षमा गरिदिन्छ।' 


सबै कुराहरूमा विश्वास गरियोस्‌ ।. 


स्वरुप दण्ड दिन सक्छु । 


सक्दछ न त्यसलाई रोक्न सक्दछ । 
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०५ ४ (॥) ॥ 7 ७.2 (१४ (४, 
जुन तिम्रो पासमा छ, यसमा विश्वास गरर १ ४ 


शनिवारवाला दिनका मानिसहरूमाथि 


अर्थात्‌ विश्वास गर्नेवाला बहुत थोरै औ॥/५,..ई छन्‌, जस्तो कि पहिले वर्णन भइसकेको छ 
कि यहूदीहरू मध्येबाट ईमान को संख्या दससम्म पनि पुगेन अथवा यो 
अर्थ छ कि बहुत कम कुरामा विश्वास गर्दछन्‌, जबकि लाभकारी ईमान यो होकि 


'अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला चाहन्छ भने तिमीलाई तिम्रा कृकर्महरुको प्रतिफल उ 
'यो घटना सूर; अल-आराफमा आउनेछ, केही संकेत पहिला पनि गुज्िसकेको |. 


छ । अर्थात्‌ तिमी पनि उनीहरूकै समान तिरस्कृत हनसक्छौ । 
“अर्थात्‌ जब त्यो कुनै कुराको आदेश गर्दछ तब न कोही त्यसको विरोध गर्न। 


(20; 241 411 091 ५91 
01 ४) ४,५४५ 


17011701411100100211110101 


0 || । १३ | | ३०४) ) ७ 
७::) ४० ७1 /:२ ८४ 
1801.1 5,५1१ ७६४४ 
४४८८ ८४०८, 


2११!” १। "४ 
॥२१, ४,०६० ५01 )-91 


(२००५ ७ 4४ 


क 


४८16) 
ष्ट्र 4 ८4) ८५ ७0:52: 


र जसले अल्लाह (तआला) को साथमा 4981 80 2178 
मिश्रण गस्यो, त्यसले अल्लाहमाथि ठूलो टफ 01५५021,£025 
आरोप लगायो (रच्यो) ।' 612४ ४३] 


(४९) के तपाईंले तिनीहरूलाई देख्नु भएन :$:1 6907: 1५ 
जो आफ्नो पवित्रता (र प्रशंसा) स्वयं ७ 000104/10:117101 41 
गर्दछन्‌ ? बरु अल्लाह (तआला) जसलाई ५४%८१८०६५:०।८: 
चाहन्छ पवित्र गर्दछ, तथा उनी एउटा 0 01 
धागो बराबर पनि अत्याचारमा पर्ने 

छैनन्‌ ।' 


(५०) हेर यिनीहरू अल्लाह (तआला) माथि २ 0:441८£7:9 
कन प्रकार मिथ्यारोपण गर्दछन्‌रै तथा यो ४४) % ८८:४०८५४। 
घोर पापको लागि धेरै छ।' म , & ४५ 


तर शिर्क कुनै पत्ति परिस्थितिमा क्षमा हुनेछैन किनभने मुश्रिकको लागि अल्लाह 
तआलाले स्वर्ग हराम (निषेध) गरिदिएको छ । 

१अर्को ठाउँमा अदिश छ &::०८:12,:15$ (लुकमान) “शिर्क बहृत ठूलो अत्याचार 
हो ।” हदीसमा यसलाई महापाप भनिएको छ “%५ 2,२॥ ४८ 5” । 


थ्यहदी आफूले आफैँलाई ठूलो ठान्दछन्‌ । जस्तै “हामी अल्लाहका छोरा तथा 
त्यसका प्रिय पात्र हौं” आदि । अल्लाह तआलालै आदैंश गच्यो, “पवित्रताको | 
अधिकार पनि अल्लाहलाई छ र त्यसको ज्ञान पनि उसैलाई छ ।” “फतील” 
खजूरको बियाँको कटावमा जुन धागो अथवा सूतको समान निस्किराखेको देखिन्छ, 
त्यसलाई भनिन्छ । अर्थात्‌ यति थोरै पनि: अत्याचार गरिने छैन । 


अर्थात्‌ उपरोक्त पवित्रताको दावा गरेर ।. 


"अर्थात्‌ उनको यो व्यवहार (आफ्नो पवित्रताको. दाबी) उनको भ्नूठ र बनावटीको 
लागि पर्याप्त छ । करआन करीमको यस आयत र त्यसको अवतरणको 
विशेषताहरूका कथनबाट यो ज्ञात हुन्छ कि एक-अर्काको प्रशंसा तथा गुणगान 
विशेषगरी हृदयहरुको पवित्रताको दाबी गर्नु ठीक एवं उचित छैन । यस 
कुरालाई कुर्‌आन करीममा अर्को स्थानमा यसप्रकार भनिएको छ : 
(की 27 2122 :%-401 5590 %्रे 

“स्वयं आफ्नो पवित्रता र प्रशंसा नगर, अल्लाह तआला नै जान्दछ कि: 

_ तिमीमध्ये संयमी को छ ।”"(अल-नज्म-३२) __ काल 
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। १.१ 


0 
2०1१ ९१ ९०1 00 
गर्दछन्‌, र काफिरहरूको पक्षमा भन्दछन्‌ ४ हि 9) ७४५५: 
कि यिनीहरू ईमान भेएकाहरूभन्दा अधिक (४90 02 ०-०-०५५६४ 
सत्यमार्गमा छन्‌ ?) , 0 ७2५४ ५६ 


(५२) यिनै ती मानिसहरू हुन्‌, जसलाई हा /401 6: 21 009 
अल्लाह (तआला) ले धिक्कारेको छ र ७721 % 0:9.. न 
जसलाई अल्लाह (तआला) धिक्कार दिन्छ १८५ ७४2४ क 
त तिमी कसैलाई त्यसको सहायता गर्न छै्रट्र 
पाउने छैनौ । 


हदीसमा छ कि आदरणीय मिकदाद “2 “॥,५०) भन्दछन्‌, “नबी करीम सल्लल्लाहु || 
अलैहि वसल्लमले हामीलाई आदेश दिनुभयो कि प्रशंसा गर्नेवालाहरूको मुखमा 
हालिदिनुस्‌ ।” ८८/£॥ ::-14॥ ,%./, /:5 (सहीह मुस्लिम किताबुज जुहद) 


एक अन्य हँदीसमा छ कि रस्‌लल्लाह:सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले एउटा मान्छेलाई 
अर्को मान्छेको प्रशंसा गरिराखेको सुने पश्चात भन्नुभयो 


“०१०७ ८४ ००५) “अफसोच छ तिमीमाथि कि तिमीले आफ्नी साथीको गर्दैन|| 
काटिदियौ ।” अनि आदेश गर्नुभयो कि यदि तिमीमध्येबाट कसेलाई कसैको विवश 
भई प्रशंसा गर्नु छ भने यसप्रकार भन्ने गर 1.७... "म त्यसलाई यसप्रकार 
ठान्दछु, अल्लाहमाथि कसैको स्वच्छता वर्णित नगर ।”. (सहीह बुखारी किताबुश 

शहादत वल अदब, मुस्लिम किताबुज, जुहद) म 


१यस आयतमा यह्दीहरूको एउटा अर्को कर्ममाथि आश्चर्य व्यक्त गरिएको छ.कि 
अहले किताब भए उपरान्त यिनी “जिब्त” 001 ज्योतिषि अथवा जादूगर) तथा 
तागूत (झूठा देवताहरु) मा विश्वास र मक्काका काफिरहरूलाई 
मुसलमानहरूभन्दा बढी सत्य-मार्गमा भएको ठान्दछन्‌ । जिब्तका यी सबै वर्णित 
अर्थ गरिएका छन्‌ । एक हदीसमा आउँछ 
८०...2|। ४277 9 0:121 १ (3120 १ २७। । हा 
“पंक्षी उडाएर, रेखा तानेर भाग्य जान्नु एवं अपशंगुन लिनु जिब्त मध्येबाट 
छन्‌ ।”(सुनन अबी दाउद किताबुत तिब) क 


(५१) के तपाईंले उनीहरूलाई देख्नु भएन “991 0७:५0 2) 2४27 


शैतानकै अनुसरण ही; यसकारण शैतान पनि अवश्य तागूतमा सम्मिलित छ। || .. 
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अर्थात्‌ यी शैतानी काम हुन्‌ । यहदीहरूमा यी करा सामान्य रूपले पाइन्थे ।॥| वु 
तागूतको एक अर्थ शैतान पनि गरिएको छ । वास्तवमा झूठा देवताहरूको पूजा|॥|. 


स्रतुन-निसा भाग-५ :.. 0 िाारुरमारररु 


(५३) के उनीहरूको कुनै भाग राज्यमा $$ ५६62 ८६%:29 
छ ? यदि यस्तो भएको भए त उनी 50 १” रि “परै 
कसैलाई एक खजूरको गेडाको एक सानो &1१५८०४। ८,४४४ ३ 


टुक्राको बराबर पनि केही दिने छैनन्‌ ।॥ 


(५४) अथवा यिनीहरू मानिसहरूसित /-८ ७४) ४१४:७४१ 
ईर्ष्या गर्दछन्‌, त्यस कुरोमा जुन अल्लाह ६%६.,:३ ,:, 2) ८: 912 
(तआला) ले आफ्नो कृपाले उनीहरूलाई 0६४१ १० (४४1 ७ 
(प्रदान गरेको छ।२ त हामीले त इब्राहीाममा ५2:01 5| 
सन्तानलाई किताब तथा विवेक पनि प्रदान ४९%%८४४/४%।४ ४४ 
गरेका छौं र ठूलो राज्य पनि प्रदान गरेका. वि 


छौं। - 


(५५) अनि तिनीहरू मध्ये केहीले त त्यस ७८०४ ९००० ७० ४४ 


किताबलाई मान्ने र केही त्यसबाट रोकिए ।, 08:६८ ४८ 
र यस्ताको लागि नरकको आगो पर्याप्त्छ। :-. को 


१यो नकारात्मक प्रश्न हो अर्थात्‌ राज्यमा यिनको कुनै भाग छैन । यदि यसमा 
अलिकति पनि भाग भएको भए यी यहृदीहरू यति कजूस छन्‌ कि मानिसहरूलाई 
विशेषरुपले परम आदरणीय. मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई खजूरको 
बीउको एक टुक्रा पनि दिने .थिएनन्‌ । (225) नकीर त्यस बिन्दुलाई भन्दछन्‌ जुन 
खुजूरको गेडाको माथिल्लो भागमा हुन्छ । (इब्ने क्सीर) .- 


«१ १८) (अम्‌), (02 (बल्‌) का अर्थहरुमा पनि हुनसक्छ अर्थात्‌ बरु यिनी यस कुरामा 
ईर्ष्या गर्छन्‌ कि अल्लाह तआलाले इस्राईलको सन्तानलाई छाडी अरुहरूमा नबी 
(अर्थात्‌ अन्तिम नबी) किन बनायो ? नबृअत अल्लाहको सबभन्दा ठूलो कृपा हो । 


अर्थात्‌ इस्राईलका सन्तानलाई जो आदरणीय इब्राहीमको परिवार एवं वंश मध्येका 
हुन्‌, हामीले नबृअत पनि दियौं र ठूलो राज्य तथा राज्यअधिकार पनि । तैपनि यी सबै 
यहूदी उनमा विश्वास गरेनन्‌ केहीले विश्वास गरै र केही रोकिए । तात्पर्य यो छकि 
हे मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम, यदि यिनीहरू तपाईंमा विश्वास गरिराखेकाका 
छैनन्‌ भने यो कुनै अनौठो करा होइन यिनको त इतिहास नै नबीहरुलाई झुठलाउने 
कुराले भरिएको छ । यहाँसम्मकि यिनीहरू त आफ्नो वंशका नबीहरुमा पनि विश्वास 
गरेनन्‌ । केहीले (९,००1) मा (ही) सर्वनामसित तात्पर्य नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लैम भनेका छन्‌ । अर्थात्‌ ती यहृदीहरूमा केही नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
विश्वास गरे र केहीले त्ञकारे । यी इन्कार गर्नेहरूको अन्त्य नरक छ। 
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(५६) जसले हाम्रा अयतहरुलाई अस्वीकार ४१४ ७४५ ४१४८: 6) 
गरे, तिनीहरूलाई हामीले अवश्य अगिनमा 2203 (:2018 ५4 
हाल्नेछौं । जब तिनका छालाहरु (चर्म) ०४ हुन. 91:82; 
पाक्छन्‌, हामी तिनका अतिरिक्त अन्य 2(£129-06००४ ;-8 29: 


॥ २०, /” हु टी 272711 ।॥ 7० । 10) ”” 

छालाहरु परिवर्तित गरिदिनेछौं, ताकि उनीहरू 0४01 0.» ८५-००। '9:9००) 

यातनाका स्वाद चाखिरह्न्‌।' अवश्य अल्लाह ७०:£ 1६१ 
तऔआला प्रभुत्वशाली, बुद्धिमान छ। 

। ८०४०) । । ", | ,£. ”” ॥१/ / 9 भा ”” 

(५७) र जो ईमान स्थापित गरे र सभ्य कर्म 2091071 1०१2? 121 02:91: 


४,“ “70. १ छक 


गरे,' हामी निकट भविष्यमा उनीहरूलाई ती 22 ४ ५० [१०५० 


अर्थात्‌ चरकमा अहले किताबका नकार्नेवालामात्र जाँदैनन्‌, बरु अन्य काफिहरूको 
वासस्थान पनि नरक नै हो । 


प्यो नरकको यातनाको कठोरता, निरन्तरता तथा नित्यताको वर्णन हो । सहाबा 
केराम (-० 4152) द्वारा कथित केही वाक्यहरुमा भनिएको छ कि छालाहरुको 
यो परिवर्तन दिनमा बीसौं बरु सयौं पटक हुनेछ र मुसनद अहमदका अनुसार 
“नरकवासी यति सुन्निने छन्‌ कि. तिनका कानहरुको लव (लुर्को) देखि पछाडी 
गर्दनसम्मको दुरी सात सय वर्ष यात्राको समान हुनेछ, उनको छालाको मोटाइ 
सत्तरी बालिश्त र बंगाराहरु:उहुद पर्वत जत्रा हुनेछन्‌ ।” 


'काफ्रिहरूको उपदेश ईमानवालाहरूका लागि जुन चिरस्थाई सुख-सुविधा प्राप्त 
हुनेछ, तिनको वर्णत्त छ, परन्तु ती ईमानवालाहरू जो सत्कर्मले परिपूर्ण हुनेछन्‌ 
१४" 4 ८००-) । अल्लाह तआलाले क्र्‌आन करीममा ईमानसँगै सत्कर्मको महत्व 
पनि स्पष्ट गरिदिएको छ कि उनीहरूको आपसमा तल-जलको सम्बन्ध छ। इमान 
सत्कर्म विना त्यसैप्रकार छ जस्तो सुगन्ध बिना फूल र बिना फलको वृक्ष । सहाबा 
केराम (0४ “॥,५०.)) तथा सत्यकालका अन्य मुसलमानहरूले यस बिन्दुलाई जानेका 
थिए । अत: तिनीहरूको जीवन ईमानको फल, सत्कर्मले प्रफल्लित थिए । त्यसकालमा 
अकम अथवा कु-कर्मको साथमा ईमानको कल्पना नै थिएन । यसको अतिरिक्त 
आजकल ईमान केवल मौखिक भनाईमा मात्र सीमित भएको छ । ईमानका बारेमा 
दावी गर्नेहरु सत्कर्मवाट शून्य छन्‌ । (00 11७०) यसैप्रकार यदि कुनै व्यक्ति यस्ता 
कर्म गर्दछ जुन सत्कर्मको सीमामा आउँछन्‌ । जस्तै ईमान्दारी, सच्चाई, परोपकार, 

निःस्वार्थ सेवा, सहानुभूति आदि अन्य सभ्यतापूर्ण विशेषताहरू । परन्तु यिनी ईमानको 
गुणवाट वञ्चित छन्‌ भने तिनका यी कर्म संसारमा प्रसिद्ध तथा सम्मानको कारण 
त बन्न सक्छन्‌, परन्तु अल्लाहको दरबारमा उनको कुनै स्थान छैन । यसकारण कि 

उनको स्रोत ईमान होइन जुन राम्रो कर्मलाई अल्लाह तआलातिर सम्बन्धित गर्दछ । 
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टे £ 921 कु १111 9) ९० ६ 


स्वर्गहरुमा लैजानेछौंँ, जसका धरातलमा (३ ८:०॥५१४४५। ५०४ 
नहरहरू प्रभावित छन्‌, जसमा उनी सधैं ता ख्त्रि 2411 

रहनेछन्‌ । उनका निम्ति त्यहाँ पवित्र पत्नीहरू 1 :५:5::9:$£4 
हनेछन्‌ र हामीले उनीहरूलाई बाक्लो छायाँ 2 ० 
(पूर्ण सुविधाजनक स्थान) मा लग्नेछौ । ७055 


(१५) अल्लाह (तआला) तिमीलाई आदेश ।,५) ८ ११८४ 2 ७| 
दिन्छ कि अमानत (नासो) उनका ।3) 1212) ८19) 
मालिकहरूलाई पुत्याइदेउ । र त यु जब 146५ हटी 1 “ ($) ० १६ १५४८ 0400 
मानिसहरू बीच निर्णय १४०४ 01(/200 ९४८4 
बरु मात्र सांसारिक लाभ तथा सामाजिक सभ्यताको बन्धनको आधारमा छ । 


बाक्लो गहिरो, चिसो तथा पवित्र छायाँ । जसको अनुवाद “पूर्ण सुविधा” गरिएको 
छ। एक हदीसमा छ “स्वर्गमा एउटा वृक्ष छ जसको छायाँ पनि छ कि एउटा सवार 
सय वर्षमा पनि त्यसलाई पूरा गर्न सक्दैन । यस वृक्षको नाम अलखुल्द हो । “(मुसनद 
अहमद, भाग र, पृष्ठ ४५५, व असलुहु फी अल-बुखारी किताब (बदउल खल्क) 
अध्याय (बाब) संख्या ८, माजाअ फी सिफृतिल जन्त: व अन्नहा मखलूक.) । 


अधिकतर ब्याख्याकारहरूको यो मत छ कि यो आयत आदरणीय उस्मान विन 
तल्हाको सम्मानमा उत्रेको छ, जो आफ्ना पर्वजहरूसित पारस्परिक रूपले खाना-ए- 
काअबाका संतरी तथा कँजी धारक हँदै आइराख्न भएको थियो । मक्का विजयको समय 
जब रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम खाना-ए-काअबामा परिक्रमाको लागि 
पाल्न भयो, परिक्रमा आदिको पश्चात उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले आदरणीय 
उस्मान बिन तल्हालाई जो हदैबियाको सन्धिको समय मंसलमान भैसकेका थिए 
बोलाउनु भयो र उनलाई खाना-ए-काआबाका साँचोहरू प्रदान गर्दै भन्नुभयो, “यी 
तिम्रा साँचाहरू हन्‌ र आजको दिन प्रतिज्ञा पालन तथा पुण्यको दिन हो ।” (इन्ने 
कसीर) यो आयत एउटा विशेष कारणले उत्प्यो तर यसको भावार्थ सार्वजनिक तथा 
अधिकारीहरू दुबैको निम्ति छ । दुबैको लागि आदेश छ कि नासो उनीहरूलाई 
फर्काइदेउ, जो त्यसका अधिकारी छन्‌ । यसमा एक प्रकारको त्यो नासो छ, जो त्यसका 
अधिकारी छन्‌। यसमा एक प्रकारको त्यो नासो छ, जो कसैको पासमा राख्न लगाईन्छ। 
त्यस मध्येबाट उपभोग नगरियोस्‌, बरु यो त्यसै प्रकारले नासो राख्नेलाई फर्काइयोस्‌। 
दोस्रो यो कि पद र सम्मान योग्य व्यक्तिहरूलाई प्रदान गरियोस्‌ केवल राजनीतिज्ञ 
| यात्रामा वश अथवा राष्ट्रियताको आधार अथवा निकटवर्ती अथवा सम्बन्धको आधार 
अथवा पद सुरक्षितको आधारमा पद तथा सम्मान दिनु यस आयतको विपरीत छ। 
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गर्दछौ त न्यायले निर्णय गर ।१ निःसन्देह ४८२४ ५%16)050 
कार को जक किक ।/)१८/००, 
त्यो राम्रो कुरा हो जसको शिक्षा अल्लाह टर 0४८, 2। 6५, 


(तआला) तिमीलाई दिइराखेको छ ।' र 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) सुन्दछ, - ७142: 
देख्दछ । 

(५९) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाहको ॥॥ ।५०%।४1१:८| /:111 ४५ 
आज्ञाको पालना गर तथा ईशदूत 491१. । 1 


(सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम) को, र % 8 ५४४४ ७५००; 
आफमध्ये अधिकारीहरूको आज्ञाको पालना १०५ ८ : £2 
गर ।, अनि यदि कनै करामा 


१यसमा अधिकारीहरूलाई विशेषरुपले न्याय गर्न आदेश दिइएको छ । एक 
हदीसमा छु कि अधिकारी जबसम्म अत्याचार :गर्दैन, अल्लाह तआला उसको 
साथमा हुन्छ, जब त्यो अत्याचार गर्न प्रारम्भ गरिदिन्छ, अल्लाह त्यसलाई त्यसका 
इन्द्रियहरुलाई सम्पिदिन्छ । (सुनन्‌ इब्ने माजा, किताबुल अहकाम) 


अर्थात्‌ नासो त्यसका योग्य मानिसहरूलाई सुम्पिनु तथा न्याय गर्नु । 


३०आफमध्येबाट अधिकारीसित तात्पर्य” केहीका निकट राज्य अधिकारी र केहीको ॥. 
निकट धर्माधिकारी तथा ज्ञानी हन्‌ । भावार्थको आधारमा दबै हन सक्छन्‌ । तात्पर्य | 
यो छ कि वास्तविक आज्ञापालन त अल्लाह तआलाकै हो । किनभने 

2919 6155 419 छरे 
“सावधान ! सष्टि पनि उसैको हो, आदेश पनि उसैको हो ।” (अल-आराफ-५/४) 


परन्त रस्‌ल केवल अल्लाहका इच्छाहरूको प्रतिनिधि र त्यसका दूत हुनुहुन्छ, 
यसकारण अल्लाह तआलाले आफूसँग रसूलको आदेशलाई पनि स्थाईरूपले | 
पालन आवश्यक भनेको छ । र आदेश दिन्छ कि वास्तवमा: रसूलका आदेशहरूका || 
पालन अल्लाहकै आज्ञाको पालना हो । 
&ू1॥ € ८ 15 2221 012: प्रे 
“जसले रस्‌ल (सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम) को आज्ञाको पालन गय्यो 
त्यसले अल्लाहको आज्ञाको पालना गस्यो ।" (अत-निसा-५० 


यसबाट यो करा स्पष्ट भयो कि हदीस पनि त्यसै प्रकारले धनको स्रोत हो, जुन 
प्रकारले करआन करीम छ, अनि राजाधिकारीहरूको आज्ञापालन पनि आवश्यक 
छ किनभन्तै उनी या त अल्लाह अथवा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
का आदेशहरूलाई लाग गर्दछन्‌ अथवा उम्मत (कौम अथवा समुदाय) का 
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मतभेद गर्दछौ भने त्यसलाई गल्ताइ 
(तआला) तथा रसूल (सल्लल्लाहु अलंहि ::१४ ५८ 0१६ ५५०८ 

॥ ५0 2292 _१ ६00 (०।१-११/ ००८ (९) 
वसल्लंम) तिर. फर्काउ, यदि तिमीलाई हि किनी 


अल्लाह तथा केयामतको दिनमा विश्वास 0“. 2 2. 2252 
छ । यो सर्वश्रेष्ठ छ र परिणाम अनुसार : 6४१४ 
धेरै राम्रो छ। 100 


सामाजिक समस्याहरुको समाधान तथा रक्षा गर्दछन्‌ । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि 
राजा अधिकारीहरूका आदेशको पालना यद्यपि आवश्यक छ, परन्तु त्यो पूर्णरुपले 
लागू हँदैन, बरु अल्लाह र रसूलको आज्ञापालनसँग प्रतिबन्धितछ । यसकारण 
अल्लाहको आज्ञा पालनको पश्चात नै रसूलको आज्ञा पालनलाई भनिएको छ । 
किनभने यी दुबै आज्ञापालन स्थाई र आवश्यक छन्‌ । “परन्तु राजा 
अधिकारीहरूको आज्ञा पालन गर” भनिएको छैन, कित्तभने राजा अधिकारीहरूको 
आज्ञापालन स्थायी छैन । र हदीसमा पनि भनिएको छ, ४1० १०० ७ ७१०० २८०१ 
(यसलाई अलबानीले हदीस सहीह भन्नु भएको छ, मिशकात संख्या ३६९६- 
मुस्लिम हदीस संख्या १८5४०)र _/,,%.॥,/:०॥०। (सहीह बुखारी किताबुल 
अहकाम बाव-४) £:.०४६ ८५:1५ 209) ०७०१ ८.1 “पापमा पालन होइन, 
पालन मात्र पुण्यहरुमा छ ।” 

यही कुरा आलिम तथा धर्मशास्त्रीहरूको विषयमा पनि छ । (यदि अधिकारीहरूमा 
यिनलाई पनि मानिन्छ) अर्थात्‌ तिनको आज्ञाको पालन. यसकारण गर्नुपर्नेछ 
किनभने उनी अल्लाह-र त्यसका रसूलका आदेश तथा कथनहरूलाई जनता 
समक्ष प्रस्तुत गर्दछन्‌ तथा त्यसको धर्मतिर सन्देश तथा मार्गदर्शनको कार्य 
गर्दछन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि आलिम तथा धर्माधिकारी पनि धार्मिक विषयहरुमा 
अधिकारीहेरू समान अवश्य जनताको लागि आज्ञापालनका अधिकारी छन्‌ । 
परन्तु उनको आज्ञाको पालन पनि त्यस समयसम्म गरिनेछ, जबसम्म उनी 
जनतालाई केवल अल्लाह र त्यसका रसूलका कुरा भन्दछन्‌, परन्तु यदि उनी 
यसबाट विमुख हुन्छन्‌ भने जनताको लागि उनको आज्ञापालन गर्नु पनि आवश्यक 
छैन । वरु उनको विमुखताको स्थितिमा जानी-जानी उनको आज्ञापालन ठलो पाप 
हो । बत | । म 


१अल्लाहतिर फर्काउनेबाट तात्पर्य कुर्‌आन करीम तथा रसूल सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमबाट तात्पर्य अब रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस हो। यो 
आपसी मतभैद समाप्त गर्नको लागि एउटा सर्वश्रेष्ठ नियम भनिएको छु । यस 
नियमबाट पनि स्पष्ट हुन्छ कि तेस्रो व्यक्तिको आज्ञापालत्च आवश्यक छैन । जुन 
प्रकारले अनुकरणवाद अथवा एक विशेष व्यक्तिको आज्ञापालन गर्ने कुरामा 
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(६०) के तपाईंले तिनीहरूलाई देख्नु एन १५४४ 6८:५1 1): | 


जसको विचार छ कि जे-जति तपाईंमाथि ४४ 0:|0£1,६21 21 
तथा जे-जति तपाईंभन्दा पूर्व अवतरित  . ; | /,;4: 0 ७1४2 ५८ /% 
गरिएको छ, त्यसमा उनीहरूको ईमान हुक कत ०० ८ 
छ, तर उनी आफ्नो निर्णय अल्लाह बाहेक ५७४ ५५०८ 0॥:1६:४ 
अन्यको पासमा लैजान्छन्‌ यद्यपि १,४0० १२ 1270 01:29 


उत्तीहरूलाई आदेश दिइएको छ कि उनी 1040 “2/:401760 11] 
तिनको (शैतानको) इन्कार गरुन्‌ ? शैतान ।6:% 
त यो चाहन्छ कि उनीहरूलाई मार्ग- & पत 
विचलित गराई टाढा पारिदैओस्‌ । 


(४) र जतिखेर तिनीसित भनिन्छ कि ४८५ ७:5 15): 
अल्लाह (तआला) ले जुन (पवित्र शास्त्) ८; [९ (1 ४.४ 108 
अवतरित गरेको छ, त्यसतिर र रसूलतिर १7 ५ 2 


॥ यी ४१८ १ /“ १ २? ० .,/:०” ५५४४) ०००८ 
आउ त तपाईंले देख्नुहुन्छ कि यी भुनाफिक्‌ ८५2 ००५०० ८ 
(अवसरवादी) तपाईंबाट मुख फर्काइ म (1220.0 


तर्किन्छन्‌ ॥ 


विश्वास्‌ गर्नेहरु एउटा तेसो व्यक्तिको आज्ञापालनलाई उचित ठहराउँछन्‌ र यसै 
तेस्रो आज्ञा पालनकारिताले, जुन क्र्‌आनको यस आयतको स्पष्ट विरोध छ 
मुसलमानहरूलाई एक उम्मतको विपरीत अनेक बनाइराखेको छ तथा उनको 
एकतालाई असम्भव बनाइदिएको छ । 
१यो:'आयत यस्ता मानिसहरूको बारेमा उत्रेको छ, जो आफ्नो निर्णय गराउनको 
लागि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको न्यायलयमा लग्नुको सट्टा यहूदीहरूका 
मुखिया अथवा क्रैशका मुखियाको पासमा लैजान चाहन्थे परन्तु यो आदेश जन- 
सामान्यको लागि छ र यसमा ती सबै सम्मिलित: छन्‌' जो क्ुरआन र सुन्ततको 
विपरीत आफ्नो निर्णयको लागि यी दुबेलाई छाडी अच्यत्र लग्छन्‌। अन्यथा मुसलमानको 
अवस्था त यो हुन्थ्यो कि, 

. बूँपण; ५०- 92401:44:652-4:255 41 011925110::1210%00019 
“जब उनीहरूलाई अल्लाह तथा रसूलतिर डाकिन्छ ताकि उनीहरूबीच निर्णय 
गरिदेउन्‌, त उनी भन्छन्‌ हामीले सुन्यौं र हामीले पालन गस्यौं ।” (अल-नूर ५१) 
यस्ताकै लागि अल्लाह तआलाको आदेश दिनुभयो, |. म 
: ११००] । ० ४८1१ १ “यिनै सफल छन्‌ ।' 
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सूरतुन-निसा-४ भाग-५ द्र 


ं (उ जब ० १० 2,” (८ 2 ४१११ 
(६२) अनि के कारण छ कि 9००१७१०००५ ८,१८४ ८५4 ८६५८०5) ८८ 
माथि उनका कर्मका कारण कु “पप्री६ ५ ॥५१५६ ८८४5 


रि” 
आइपर्छ त तपाईतिर आएर अल्लाह 0510 
(तआला) को शपथ लिन्छन्‌ कि हाम्रो | ७320), ५०५९:५१०४ 


विचार त केवल भलाई तथा मधूर ७:३%४ ४८४) 


सम्बन्धकै थियो । 

(६३) यी त्यसता हुन्‌ जसका हृदयहरूको ३४४।००८४८::। ०५५ 
रहस्य अल्लाह (तआला) लाई राम्ररी स्पष्ट 5४5:4495:0504: (0420 
छ, तपाईं उनीसित नसुनेभौँ गर्नुस्‌, तथा 227 ५600 61 2017 82 

उनीहरूलाई शिक्षा दिँदै रहनुस्‌ एवं ७७८१०५% 091 8; 
उनीहरूलाई त्यो करा भन्नुस्‌ जुन उनका 

हृदयमा प्रभावकारी भई बसोस्‌ ।' 

(६४) र हामीले प्रत्येक रसूललाइ केवल ५) (544 ७२ ७८५ ८४५ 


यसैको निम्ति पठायौं ताकि अल्लाह 0000 0003 हलले 
(तआला) को आदेशले त्यसंको.आज्ञाको 2 257401 ७२५ तिम्ट्र 


पालन गरियोस्‌ र यदि जब उनीहरूले - ४८:४० ष्रि05) 
आफ्नो प्राणमाथि अत्याचार गरे तिम्रो . ८४१४: ।४24 ।1)/६६:०७ 


पासमा आएको भए, र अल्लाह (तआला) क नका 
सित क्षमा-याचना गरेको भए र "क 


१अर्थात्‌ जब आफ्नो यस कर्तुतको कारण अल्लाहको यातनाको शिकार बनी| 
दुखमा पर्छन्‌, त्यतिखेर आएर भन्दछन्‌ कि कुनै अन्य स्थानमा जानुको उद्देश्य यो॥ 
थिएन कि हामी त्यहाँबाट निर्णय गराऔं अथवा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित 
अधिक न्याय पाइनेछ, बरु हाम्रो उद्देश्य त सन्धि तथा मेलमिलाप गराउनु थियो । 


अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि यद्यपि हामी उनका हृदयका सबै रहस्यहरूबाट | 
अवगत छौं (जसको फल हामीले उनीहरूलाई दिनेछौं) तर हे पैगम्बर ! तपाई॥|. 
उनीहरूको प्रत्यक्षलाई अगाडी राखी क्षमा नै गर्नुस्‌ र शिक्षा-दीक्षा तथां यस्ता 
करा भन्नुस्‌ जो उनका हृदयमा बसिहालोस्‌, र यसबाट उनको अन्तरको | 
सुधारको प्रयत्न निरन्तर गर्दैरहनुस्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि शत्रुका षड्यन्त्रहरूलाई | 
क्षमा तथा नसुनेझैँ गरी शिक्षा-दीक्षा तथा हृदयस्पर्शी भाषाणद्वारा नै निष्कोम॥ 

बनाउने प्रयत्न गर्नुपर्दछ । 2 फा 
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रसूल पनि उनीहरूका लागि क्षमा-याचना ।:४:। 10८4: 
| गरेको भए,१ नि:सन्देह यिनीहरूले अल्लाह बह १ 
।तआलालाई क्षमाशील कपालु पाउने थिए ।।।।।।।। ।।। छिसिटर 


(५६१) त सौगन्ध छ तिम्रो प्रभुको यिनी ' एँश्र ” , 9 १४ ५४ हन ” ”” तका 


(तबसम्म) ईमान भएका हुनसक्दैनन्‌ “2 नक 27 9 9 
जबसम्मकि सबै आपसको मतभेदमा तपाइलाइ 2 ८४६/:% 4: 


न्यायिक स्वीकार गर्दैनन्‌, अनि जुन निर्णय ८९४ 2121 
तपाईं गर्नुहुन्छ त्यसबाट आफ्ना हृदयमा , %1:511740८:25 

अलिकति पनि कलषता तथा अप्रसन्तता 9-:4:०%५ क ॥| 
पाउँदैनन्‌ र आज्ञाकारी झै स्वीकार गर्दछन्‌ 


१मोक्षको लागि अल्लाह तआलाको सदनमा क्षमा-याचना गर्नु आवश्यक एवं पर्याप्त 
छ। तर यहाँ भनिएको छ कि हे पैगम्बर ! यदि तिम्रो साम आएका. भए र अल्लाहसित | 
क्षमा-याचना गरेको भए र तिमीले पनि उनीहरूको लागि क्षमा-याचना गरेको | 
भए । यो यसकारण कि आफ्ना मतभेदहरूको निर्णयको लागि अरुहरूको पासमा गइ | 
तपाईंको अवहेलना गरेका थिए, यसकारण त्यसको: निवारणको निम्ति तपाईंको | 
पासमा आउने करामा विशेष जोड दिइयो । 


श्यस :आयंतको अवतरणको विषयमा एक यहृदी र मुसलमानको को! घटनाको क सामान्यत 
वर्णन हुन्छ, जुन अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सदनमा निणय | 
पश्चात आदरणीय उमर £ 4॥,,०) बाट निर्णय गराइयो, जस पश्चात आदरणीय | 
उमर “८ 41,,2) ले त्यस मसलमानको टाउको जीउबाट अलग गरिदिनुभयो। तर यो॥ 
वाक्य प्रमाणयुक्त छैन जस्तो कि हाफिज इब्ने कृसीरले पनि स्पष्ट गर्नुभएको छ । सही 
घटना यो हो जन यस आयत अवरतण हन्‌को कारण हो कि आदरणीय जबैर ८£ “1०, 
ज्ञो रसल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमकि फफीका पुत्र थिए, एउटा मानिसको खेतको 
सिंचाई गर्नको लागि नालीको पानी सम्बन्धि झगडा थियो । यो विवाद नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम सम्म पग्यो, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले विवादको घटनास्थलको 
निरीक्षण गर्नुभयो, न्यायको अनसार निर्णय आदरणीय जबैर “£ “॥ 5०) को पक्षमा भयो 
जसमाथि अर्को व्यक्तिले यो भन्यो कि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले यो निर्णय 
यसकारण गर्न भएको छ कि उनी उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम कि फफीका पुत्र 
हुन्‌ । यस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । (सहीह बखारी तफसीर सूरः अल-निसा) 
आयतको अर्थ यो भयो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कनै करा अथवा 
निर्णयको विरोध त अलग हृदयमा संकीर्णता पनि ईमानको विपरीत छ। यो आयत पनि 
हदीसका ईन्कार गर्नेवालाहरूको लागि त छँदैछ, अन्य मानिसहरूको लागि पनि 
विचारणीय छ, जो इमामको कथनको सापेक्ष सहीह हदीसलाई मान्नबाट संकुचित १ 
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(६६) र यदि हामीले उनीहरूलाई यो अनिवार्य 
गर्दथ्यौं कि आफैँले आफ्नो हत्या गर अथवा 
आफ्ना घरहरुबाट निस्केर जा, त त्यसलाई 


गर्दथे । र यदि यिनीहरू त्यही गर्छन्‌ जसको 
उनीहरूलाई शिक्षा दिइन्छ भने, अवश्य नै 


सदढ हुन्छन्‌ ।' 
पासबाट धेरै पुण्य प्रदान गर्दथ्यौं। 
मार्गदर्शन गर्दथ्यौं । 


तथा रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 


अल्लाह (तआला) ले आफ कृपा गरेको 
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। 
तिनीमंध्ये धेरै कम मानिसहरूले पालना : ०५२४ 62 ४१ ४१०५ ४ 


उन्नको लागि श्रेष्ठकर हुन्छ र अत्याधिक 
(६७) र तब त हामीले उनीहरूलाई आफ्नो 
(६5) र निःसन्देह उनीहरूलाई सत्य : 


(६९) र जसले पनि -अल्लाह (तआला) 


का आज्ञाको पालन गर्दछन्‌, तिनी ती: 
मानिसहरूको साथमा हुनेछन्‌, जसमाथि : 


छ, जस्तो नबी र सत्यवादी तथा शहीद एवं. 


मात्र हुँदैन, अपितु उनी स्पष्ट शब्दहरुमा त्यसलाई मान्नबाट इन्कार गर्दछन्‌ 
अथवा त्यो भन्नेहरुको मान्य श्रृङ्खलालाइ अथवा अन्य केही कारणहरू भनेर 
अनुचित रूपले त्यसलाई असत्य कथन सिद्द गर्दछन्‌। 


१आयतमा ती नै आज्ञाकारी मानिसहरूको दुर्व्यवहारतिर संकेत गरेर भनिंदैछ कि यदि 
उनीहरूलाई आदेश: दिएको भए कि एक-अर्काको हत्या गर अथवा आफ्ना घरहरुबाट 
निस्केर जाउ त जब यिनी सजिलोभन्दा सजिलो कराको पालन गर्न सकेनन्‌, भने यस 
अनुसार कसरी कर्म गर्न सक्दथे ? .यो अल्लाह तआलाले आफ्नो ज्ञानबाट उनको 
विषयमा भनेको छ जुन निःसन्देह घटनाहरूका अनुसार छन्‌ । तात्पर्य यो हो कि 
कठिन आदेशहरूको पालना त निश्चय गाह्रो छ, तर अल्लाह तआला अति दयालु 
तथा अति कृपालु छ, त्यसका आदेश पनि सरल छन्‌ । यसकारण यदि यिनीहरू यी 
आदेशहरुमा हिँड्छन्‌ जसको उनीहरूलाई शिक्षा दिइँदैछ, त यो उनको निम्ति श्रेष्ठता 
। तथा स्थिरताको कुरा हुन्छ, किनभने ईमानको आज्ञा-पालनबाट बृद्धि हुन्छ र पाप 

घट्दछ । पुण्यबाट पुण्यको मार्ग खुल्दछ र पापबाट पाप जन्मिन्छ। 


१८७1 ५ ;% ४५४७: 
“2979 (2 1४:७-191 ४८ 


०१०८ छ, %% 


/४1 ९९ । 9029 ।$08 री” 
छु £२,१: १४ नौ १. 


॥॥८71। (०११ 45 » 1110] 
पा” ८८ ०” 


५ किक 


४११०१% २०१ (११, ४ 10१। त 


७98 0:22£1521 22 02 
१९०" २ १) ४४०१ ८ ४2 

02 १४४० 401 "०। 0:911/2 

८019 00/9,9159 021 

6;10119 0525१0,0:21; 


पुण्य सदाचारीहरुका (साथमा), यी राम्रा 
साथी हुन्‌ ॥ 


(७0) यो अल्लाह (तआला) को तफबाट 9,054 901 02 /::01205 
कपा हो र अल्लाह (तआला) नै पर्याप्त ६४०४ 
जानकार छ। नट 


'अल्लाह र रसूलका आज्ञा पालनको प्रतिकार सम्बन्धमा भनिँदैछ । यसकारण 
हदीसमा भनिन्छ, -ट ०८४० (सहीह बुखारी किताबुल आदाब, बाब संख्या 
९७ अलामतु हुब्बिल्लाह अज्ज व जल्ल, मुस्लिम किताबुल बिर्र वल सिल:वल 
आदाब, बाब अल-मरउ मन अहब्ब, हदीस संख्या १६४०) “मानिस त्यसैसँग 
हुनेछ, जोसित उसको प्रेम हुनेछ ।” आदरणीय अनस “£“0,:2) भन्नुहुन्छ, 
“सहाबालाई रसूल (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को कथन सुनेर यति प्रसन्नता 
भयो, कि यति प्रसन्नता कहिल्यै भएन्न ।” किनभने उनी स्वर्गमा पनि रसूलुल्लाह 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को साथ चाहन्थे । यसको अवतरणको विशेषताको 
कथन यसप्रकार छ कि केही सहाबाले नबी : सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
सेवामा भनें कि अल्लाह तआला तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई स्वर्गमा 
सर्वश्रेष्ठ स्थान प्रदान गर्नेछ र हामीलाई त्यसभन्दा मुनि स्थान प्राप्त हुनेछ र 
यसप्रकार हामी तपाईं सल्लल्लाहे अलैहि वसल्लमको संगत तथा निकटता एवं 
दर्शनबाट बञ्चित रहने छौं, जुन हामीलाई संसारमा प्राप्त छ । अत: अल्लाह 
तआललि यो आयत अवतरित गरी उनका हृदयलाई सन्तोष प्रदान गसत्यो । (इब्ने 
कसीर) केही सहाबाले विशेषरूपले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित स्वर्गमा 
सँगै हुने प्रार्थना गरे :£२४।,७ ९1:५४ ०॥५० जस पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले उनीहरूलाई अधिकताले (बढीभन्दा बढी) ऐच्छिक (नफिलि) नमाज पढ्ने 
कुरोमा जोड दिनुभयो । :१००॥६,८५८१-८,७८ ७५ (सहीह मुस्लिम, किताबुल सलात, 
बाव फजलिस्सुजद वल हस्से अलैहि, हदीस संख्या ४८५८) “बस, तिमी सजदाहरूको 
अधिकताबाट मेरो सहायता गर ।” यसको अतिरिक्त एक अन्य हदीस छ । 
नो.8-2112 0225-2119 0211 0? टीन, 8 831011 2201 
“उचित सत्यवादी ईमान्दार व्यापारी नबी सत्यवादी तथा शहीदहरूको 
साथमा हुनेछन्‌ ।” (तिर्मिजी किताबुल बुयुअ) 


सिद्दीकियत पूर्ण विश्वास तथा सम्पूर्ण आज्ञापालनको नाम हो, नबूअत पश्चात यसको 
स्थान छ। मुसलमानहरूमा त्यस स्थानको लागि आदरणीय अबूबक्र सिह्ीक सर्वश्रेष्ठ 
हुनुहन्छ हुन्छु र यसैकारण सर्वसम्मतिले नबीहरूका अतिरिक्त उनको नबी सल्लल्लाहु 
वसल्लम पश्चात सर्वश्रेष्ठ स्थान छ । सत्यकर्मी त्यो हो जो अल्लाहको अधिकार 

र व्यक्तिहरूको अधिकार पुर्णरूपले दिन्छ र त्यसमा आलस्य म्‌ । 
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(७१) हे मुसलमानहरू ! आफ्नो रक्षा सामग्री 2. 4. 1::41 001 ९: 


लेक १ अनि प्रस्थान क ४27 ॥॥ र) 9७ १, ( हर, - 
“अति समूह-समूह बनाई प्रस्थान 1902/191 ५८१1) ८४४५ 
गर अथवा सबैजना एक साथ प्रस्थान (४१८ 


गर । य ओ छ रम 


(७२) र निःसन्देह तिमीमध्ये केही यस्ता १०६५: /:1 ९४८१ 0) 
पनि छन्‌ जो संकोच गर्दछन्‌ र अनि यदि ७ 0४ ५८६५५:४६८४ 


तिमीलाई कनै हानि हन्छ भने भन्दछन्‌ कि ४ “१८ ८ 2 ,4 १ १६ 2० 
(कु (३ श्र (४०2 ७ १ ८ ७ | % | 

ममाथि अल्लाह (तआला) ले ठूलो कपा १० ७०१॥ हु “, 

ग्स्यो कि म उन्तेकौ साथमा उपस्थित 6) ।५:-९० 

थिएन । ह,, जाई 

(७३) र यदि तिमीलाई अल्लाह (तआला) 91 0४0: ६४८४४८,१४ 

को कुनै कृपा प्राप्त हुन्छ' त मानौं कि -. १८:४८ :2 ८४81: 


तिमी र त्यसबीच सम्बन्ध नै थिएन," ६५४ ८:१ (4 ६824 442४: 
भन्दछन्‌ कि काश ! म पनि उनको साथमा ८:८ खक 16 ।ई 
भएको भए त ठूलो सफलतामा पुग्थेँ ।' ७0 ५92 “27: 
(७४) परन्त्‌ जसले संसारको जीवन ४:911:01 ७५० ७८:४४ 
परलोक (आख्रित) को साटो बेचिसकेछन्‌ ५१:४६ ७: ६,४॥ /%१६४ 
2 ४ 22५ ८२१७ ४०01 2१0-4१ 
उनीहरूले अल्लाह म हँ पनी ५००२ 
"आफ्नो बचाव गर, -अस्त्र-शस्त्र तथा युद्धको सामग्री र अन्य साधनबाट । ' 
'यो अवसरवादीहरूकौ वर्णन हो । संकोचको अर्थ धर्मयुद्धमा जानुबाट पन्छिन्‌छन्‌ 
र पछाडी रहन्छन्‌ । $ 4 21 हि 
अर्थात्‌ युद्धमा विजय, प्रभावशाली तथा. प्राप्त सामान] . 
"अर्थात मानौं उनी तिम्रा धर्मका मानिसहरू मध्येका हुँदै: होइनन्‌, बरु अन्य हुन्‌ ।॥ 


अर्थात्‌ युद्धबाट प्राप्त सामग्रीमा भागीदार हुन्थ्यो, जुन स्वार्थ सांधकहरूको || 
सवंश्रेष्ठ उद्देश्य हो । । 


१४)२ ४)” को अर्थ बेच्नु पनि हुन्छ र किन्नु पनि । मूलमा पहिलो अनुवाद लिइएको 
छ यस आधारमा .|:०५.७ को कर्ता ०१:२८ 20 9,22 ,0200 हुनेछ, परन्तु यसको अर्थ ह 
किन्नको लागि लिइन्छ भने यस अवस्थामा ८०:०॥ कर्मकारक बन्नेछ र |0,७ को|: 
कर्ता »५107421 (धर्मयुद्धमा प्रस्थान गर्नेवाला मुसलमान) लुप्त हुनेछ। अर्थात्‌. यो 
हुनेछ कि “मुसलमान उनीहरूसित लड्न जसले परलोक (आखिरत) बेचेर 
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० ७ हँ 


(तआला) को मार्गमः धर्मयुद्ध गर्नुपर्छ र (८६,५1८): ८: 


जो अल्लाह तआलाको मार्गमा धर्मयुद् ।१:1 ५: 41.) ७ 
गर्दागर्दै शहीद हुन्छ अथवा विजयी हुन्छ रै ट्र20 ८०५ ५५५) 


त, निःसन्देह हामीले त्यसलाई सर्वश्रेष्ठ ७६६: 
प्रतिफल प्रदान गर्नेछौं । म 


(७५) तिमीलाई के भएको छ कि अल्लाहको ८,०५७ ४ १; 
मार्गमा र ती शक्तिहीन पुरुष, स्त्री तथा “,2 पत 

। (०2 (५३००१००००५०१ £००। ():२ 
अवोध नानीहरूको छरुटकाराको निम्ति त हक ती निल तन्कृि 
धर्मयुद्ध गर्दैनौ ? जो यसप्रकार प्रार्थना ४४४।०७४१% 2० ८ छ 
गरिराखेका छन्‌ कि हे हाम्रा प्रभु ! यी 0१ ७-:-०। ४: 0००६ 
अत्याचारीहरूको वस्तीबाट हामीलाई 770 117011117:310111 1002 
निकाल र हाम्रो लागि स्वयं आफ्नो पासबाट ४४:4:0 ७५ ९४ ४०1: 
पक्षधर निर्धारित गर र हाम्रो लागि ; ।4_,5 ८821 (:,, ४,1५०; 
विशेषरूपले आफ्नो तर्फबाट सहायक बनाउ 9%'%० ०१० ८०३? 
(७६) जसले विश्वास गरे, उनी त अल्लाह : ६: ५:०३८५५४४०८91 

[॥ त ७ । (० (दु | छ 

(तआला) को मार्गमा धर्मयुद्व गर्दछन्‌ २ ५-ट“५००२ छ 
जसले 


संसार किने ।” अर्थात्‌ जसले संसारको अलिकति धनको लोभमा आफ्नो धर्मलाई 
बेचिहाले । तात्पर्य अवसरवादी तथा काफिर हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीरले यसै 
भावार्थको वर्णन.गर्नुभएको छ) 

'अत्याचारीहरूको वस्तीबाट (आयतको अवरतणको आधारमा) तात्पर्य मक्का|॥|: 
हो । हिजरत पश्चात त्यहाँ शेष रहेका मुसलमान विशेषरूपले वृद्ध पुरुष, स्त्री र 
वच्चाहरु काफिरिहरूको अत्याचारबाट विरक्त भई अल्लाहको दरबारमा सहायताको 
निम्ति प्रार्थना गर्दथे । अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाई चेतावनी दियो कि| 
तिमी 0४५० (उपरोक्त वर्णित कमजोर व्यक्तिहरू) लाई काफ्रिहरूबाट मुक्त | 
गराउन धर्मयुद्ध किन गर्दैनौं ? यस आयतबाट निष्कर्ष निकालेर विद्वानहरूले भनें 
कि जुन क्षेत्रमा पनि मुसलमान काफ्रिहरूका अत्याचारबाट शिकार भइराखेका | 
छन्‌ त अन्य मुसलमानहरूको लागि अनिवार्य छ कि काफिर ,८हरूको अत्याचार |. 
बाट मुक्त गराउनको लागि धर्मयुद्ध गरून्‌ । यो धर्मयुद्धको दोस्रो रूप हो। पहिलो॥ .. 
रूप अल्लाहको आदेश अर्थात्‌ त्यसको धर्मको प्रचार-प्रसार तथा अल्लाह तआलाका |. - 
आदेशहरुको -प्रभावका लागि युद्ध गर्नु, जसको वर्णन यसभन्दा पहिलो आयत तथा॥ .. 


आगामी आयतमा छ । 
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सूरतुन-निसा-४. भाग-५ 0 
कुफ्न (अस्वीकार) गरेका छन्‌, उनीहरू न्यौ-- ४:५०७ ००४४ ०४८): 
राक्षसको मार्गमा युद्ध गर्दछन्‌,' तसर्थ 90);1 ८) 

७वास 2231 ।१७५८७ ८,५०१) 
शैतानका मित्रहरूसित युद्ध गर, वि ४४८४ ५: हि & 
गर कि शैतानको चाल (निकै क्षीण तथा) ००७५ ०० ७|:८:4। 


6१५4, 


अत्याधिक शक्तिहीन छ ।' ७ 


(७७) के तिमीले उनीहरूलाई देखेनौं जसलाई १८८, ८४ ४ 4 १४, ७ ४411 & ८८ / 

आदेश दिइयो कि आफ्ना हातहरूलाई हन्‌ कपका ५ 
रोकिराख र नमाज पढ्दै गर र जकात ००० $9211४£-91 9 “0091 
तिर्दैगर । अनि जब %००३००"००७० धर्मयुद्वबो १.८ ८८२ ८७०, 
आदेश दिइयो, त त्यतिखेर उनीहरूको एउटा १६: ८::47,15)/८| 

समूह मानिसहरूसित यसप्रकार भयभीत थियो, क तिरट्टि करन 
जस्तो अल्लाह (तआला) को भय छ, बरु : ७3 49 225 भै ७ 
यसभन्दा पनि अधिक । र भन्नथाले, हे हाम्रा .  &६५८००१७:४19७5८ 4०: 
प्रभु ! तिमीले हामीलाई धर्मयुद्व किन अनिवार्य )४:४०४०५१८६१८१८ 
गस्यौ ?$ हामीलाई क्रिन अलिकति जीवन अझै 


"मुसलमान र काफिर दुबैलाई युद्धको आवश्यकता हुन्छ । परन्तु दुवैको युद्धको | 
उद्देश्यमा ठलो अन्तर छ । मुसलमान अल्लाहको लागि युद्ध गर्दछ, मात्र संसार 
अथवा राज्य विस्तारको लागि होइन । 


स्मुसलमानहरूलाई प्रलोभन दिइएको छ कि शैतानी उद्देश्यहरूका लागि बहाना 
तथा चाल क्षीण हुन्छन्‌, प्रत्यक्ष साधनहरूको प्रशस्तता एवं अधिक संख्याबाट 
नतर्स, तिम्रो विश्वास बल तथा तिम्रो धर्मयुद्धको संकल्पको अगाडी शैतानका 
शिष्यहरू टिक्न सक्दैनन्‌ । 


'मक्कामा मुसलमान संख्या तथ संसाधनको कमीको कारण उत्तीहरू लङ्डन योग्य 

थिएनन्‌ । यसकारण उच्तको इच्छाको विपरीत उनीहरूलाई युद्धबाट 
रोकिराखियो । र दुई कुरामा जोड दिँदै गरियो, एक यो कि काफिरहरूको 
अत्याचारलाई धैर्य तथा साहसले सहन गरुन्‌ र क्षमा सहिष्णुताबाट काम 
लिउन्‌ । दोस्रो यो कि नमाज, जकात तथा अन्य अर्चना शिक्षाहरूको अनुरूप कार्य 
गरुन्‌ ताकि अल्लाह तआलासित सम्बन्ध दृढ आधारहरुमा स्थित होस्‌ । तथा 
हिजरत पश्चात मदीनामा जब मुसलमानहरूको शक्ति एकत्रित भयो त पुनः 
उनीहरूलाई युद्धको अनुमति दिइयो । र जब अनुमति दिइयो, त केही व्यक्तिहरूले 
निर्बलता तथा साहस विहीनताको प्रदर्शन गरे । यस आयतमा मक्काको समयमा 
तिनीहरूका आकांक्षा स्मरण गराउँदै भनिँदैछ कि अब यी मुसलमान धर्मयुद्धको 


30 / 72 


व्यतीत गर्त दिइएन ?१ तपाईं भनिदिनुस्‌ 00१० 0५०५:% ७ 


कि संसारको लाभ त धेरै कम छ'र ७,951 ७192 4£915002 
परहेजगारहरूको लागि आखिरत “ सू 0210 9: 
(परलोक) श्रेष्ठ छ, र तिमी एउटा धागो 9 000 ५ 


समान पनि अत्याचार गरिने छैनौं । 


(७5) तिमी जहाँसुकै भएपनि मृत्युले ४, //)9 ४१८४ ७: 
तिमीलाई आई समात्नेछ, चाहे तिमी बलिया )|;,१॥६:५/४४ 8४०१; 
महलहरूमा होउ ।' र ४०१४१०५०"६००७ 


आदेश सुनेर भयभीत किन भइराखेका छन्‌ ? जबकि यो धर्मयुद्ध त स्वयं उनको 
कामनाको अनुरूप छ । म 


क्र्‌आनको आयत बदलिनु आयतको पहिलो भाग जसमा युद्धबाट हात 
रोकिराख्ने आदेश छ, यसबाट केहीले यो निष्कर्ष त्रिकालेका छन्‌ कि नमाजमा 
रूक्अमा जाँदा र रूक्‌अबाट उठ्नेबेला हातहरुलाई दुबै कानसम्म उठाउनु हुँदैन 
(जसलाई रफउल यदैन भन्दछन्‌) कित्तभने अल्लाह तआलाले कुर्‌आन करीममा 
नंमाजको अवस्थामा हात रोकिराख्ने आदेश दिएको छ, यो एउटा अनुचित र 
बेकार तक छ । यसको लागि ती महान व्यक्तिहरूले आयतका शब्द पनि बदलेका | 
छन्‌ र अर्थ पनि । अर्थात्‌ शाब्दिक भावार्थ दुबैमा परिवर्तन गरिहालेका छन्‌ । 


'यसको अर्को अनुवाद यो पनि गरिएको छ कि यस धर्मयुद्दको आदेशलाई केही 
समयका लागि स्थगित किन गरिएन ? अर्थात्‌ ८२ /१- बाट तात्पर्य मृत्यु अथवा 
धर्मयुद्दधको समय हो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


प्यस्ता कमजोर मुसलमानहरूलाई सम्झाउनको निम्ति भनिँदै छ कि संसार क्षणभंगुर 
छ तथा यसको लाभ अस्थाई छ, जसको लागि तिमी समय माँगिराखेका छौ, जसको 
अपेक्षा परलोक (आख्रित) सर्वश्रेष्ठ छ, जसलाई तिमी अल्लाह तआलाको | 
आज्ञाकारी भई प्राप्त गर्न सक्नेछौ । दोस्रो यो कि तिमी धर्मयुद् गर अथवा नगर, मृत्यु 
त आफ्नो समयमा आएर. नै रहनेछ, चाहे तिमी बलिया दुर्गहरुमा नै गई किन न 
लुकिहाल । अनि धर्मयुद्धबाट ज्यान जोगाउन के लाभ ? “सुदृढ दुर्गहरु” बाट तात्पर्य 
बलिया तथा अग्ला भित्ताहरुबाट घेरिएको दुर्ग हुन्‌ । 


टिप्पणी : केही मुसलमानहरूलाई प्राकृतिक रूपले यो भय थियो । यसैप्रकार 
विलम्ब गर्नुको कामना पनि आपत्ति अथवा इन्कारको लागि थिएन, बरु प्राकतिक | 

भयको एउटा तार्किक परिणाम थियो । यसकारण अल्लाह तआलाले त्यसलाई |. 
क्षमा गरिदियो र अत्याधिक सुदृढ तर्कबाट उनलाई सहारा तथा साहस दियो । | 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ 9 £;:41 ४ 4213) ). 


यदि यिनीहरूलाई कुनै अनुकूल राम्री 0919919:04८: ५४:% 
कुरा आउँछ भने भन्दछन्‌ कि यो अल्लाह ' ६ 2८22, टु ७054 ० 50 क 
(तआला) को तर्फबाट हो र यदि कुनै र हात ७12० 9-9 
नराम्रो कुरो पुग्दछ भने भन्दछन्‌ कि यो ८४८४४%५६५७० ५०1४ 
तिमीतिरबाट हो ।' उनीहरूलाई भनिदेउ, ,४५५$४ |: ५५६ ८: 


यो सबैथोक अल्लाह तआलाका तर्फबाट |, ४): 0३६६ 6509 


हुन्‌ । उनीहरूलाई के भएको छकि कुनै ४१४२ 


करा बुझाईको नजिक पनि छैनन्‌ ।' 


(७९) तिमीलाई जुन भलाई प्राप्त हुन्छ :%10% ६४० ८७४८: 
त्यो अल्लाह (तआला). को व्चर्फबाट ८, ५४:४८, ८४ ५; 
७ " बनन ८४५ (१८ १ ८१, १०| प्र 
हो ।१ र जुन नराम्रो हि छ 0201 ० 


'यहाँबाट पुनः अवसरवादीहरूका कुराको वर्णन भइराखेको छ । विगत समुदायका 
अवसरवादीहरू 'झैं यिनीहरूले पनि भनेँ कि भलाई (सम्पन्नता, अन्नको उपज, 
धन तथा सन्तानको अधिकता आदि) अल्लाहको तफबाट हो । नराम्रो कुरा 
(खडेरी, धन-धान्यमा कमी आदि) हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! 
तिमीतिरबाट अर्थात्‌ तिम्रो धर्म स्वीकार गर्नुको कारण यो विपदा आएको छ। 
जुनप्रकारले (आदरणीय) मूसा अलैहिस्सलाम र फिरऔनका अनुयायीहरूको विषयमा 
अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ, “जव उनीहरूलाई भलाई पुग्दछ त भन्दछन्‌, 
यो हाम्रो लागि हो (हामी यसका पात्र हौं) र जव उनलाई नराम्रो कुरा पुग्दछ, त 
(आदरणीय) मूसा र उनका अनुयायीहरूबाट अपशगुन लिन्छन्‌ ।” (अथात्‌ अल्लाहको 
शरण, अशुभको कारण उनैलाई भन्दछन्‌) (अल-आराफ-१३१) 


अर्थात्‌ शुभ-अशुभ दुबै अल्लाहको तर्फबाट हो । तर यो ज्ञानको कमी तथा 


मूर्खताको कारण कुरोलाई बुभदैनन्‌ । । म 

अर्थात्‌ मात्र उसको कृपा एवं दयाबाट हो । अर्थात्‌ कुनै पुण्य अथवा आज्ञापालनको 
प्रतिफल होइन । किनभनै पण्यको सामर्थ्य पनि अल्लाह तआलाले नै दिन्छ । यसका 
। अतिरिक्त उसको कृपा यति असीम छ कि एउटा मानिसको बन्दना तथा आज्ञा 
पालन त्यसको अपेक्षा कुनै मुल्य राख्दैन । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम ले भन्नुभयो, “स्वर्गमा जो पनि जानेछ, मात्र अल्लाहकै कृपाले जानेछ 
(आफ्ना कर्महरुको कारणले होइन) ।” सहचरहरुले भने, “हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम. र तपाईं पनि अल्लाहको कृपा बिना स्वर्गमा जानु हुनेछैन ?” 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम. ले भन्नुभयो कि हो, जबसम्म अल्लाह तआलाले 
मलाई पनि आफ्नो कृपाको छायाँमा पार्दैन, स्वर्गमा जानेछैन । (सहीह बुखारी 


ट 


किताबुल रिकाक अध्याय संख्या १८) 
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कुरा पुग्दछ त त्यो तिम्रो स्वयंको लफबाट (||) “८२1 031 ४ ७ ७.४ 
()१ 
छ हामीले तिमीलाई मानव जातिको निम्ति. 00 ४ :039471 
सन्देशवाहक बनाएर पठाएका छौं तथा . आकि 
अल्लाह (तआला) पर्याप्त छ । 


(८0) यस रस्‌ल (सल्लल्लाह अलैहि ६€१:८% ७१ ५४: 
वसल्लम) लाई जसले अनुसरण गप्यो ८१5 ८२१५,१ ९४ (०८ 
त्यसैले अल्लाह (तआला) को & 

आज्ञाकारिता गस्यो र जसले मख फर्कायो 
त हामी तपाईंलाई उनीमाथि कनै रक्षक 
बनाएर पठाएका छैनौं । 


त 


७१:०५ र 


(८१) र यिची भन्न त भन्छन्‌ कि अनुकरण. ८(/४४४15४०4०७ ०११४: 


छ, अनि जब. तपाईंको पासबाट उठेर बाहिर टर 45 १५१४ ८४४५, 


निस्कन्छन्‌, त उनीहरूमध्ये एउटा गुट अथवा. ४१९९ लिने 
। छ ॥ 0 । (४ छ । 

समृह जुन करो तपाईंले अथवा त्यसले भनेको ० 

छ, त्यसको विपरीत रातिमा विचार-विसर्श १४८ ७४०४ (५ 


गर्दछ ।१' उनका रातिहरुका कुरा लाह अल्लाह ७) “५० 12 705; 
(तआला) लेखिराखेको छ । तपाईं उनीबाट . “ 
मख फर्काउनुस्‌ र अल्लाह 1000 03:27 


यो नराम्रो करो पनि यद्यपि अल्लाहकै इच्छाले हन्छ । जस्तो: कि, “प्रत्येक विषय 
अल्लाहको तर्फबाट छ” बाट स्पष्ट हुन्छ, तर यो नराम्रो कनै पापको |: 
परिणामस्वरूप हुन्छ । यसकारण आदेश भयो कि यो तिम्रो आफ्नो स्वयंको कर्म ॥ 
हो अर्थात्‌ तिम्रा गल्तीहरु, आलस्य तथा पापको परिणाम । जुनप्रकार क्रआनमा || 
आदेशछ:  , ।?।  ॥ 
क 2225 (202 । 94९२ १ ४०० 11.८४,“0,0“ [2.9 47“09 १०८० । (१ 
“तिमीलाई जुन कठिनाई पुग्दछ, त्यो तिम्रो आफ्नै कर्महरुको फल होर 
धेरैजसो पाप त क्षमा नै गरिदिन्छ ।” (अशशूरा-३०) 


थ्यी अवसरवादी तपाईंको समीप जुन कुरा व्यक्त गर्दछन्‌, रातहरुमा यसको | 
विपरीत कुरा गर्दछन्‌ र षड्यन्त्र रच्ने गर्दछन्‌ । तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लम | 
उनीबाट बच्नुहोस्‌ र अल्लाहमा भरोसा गर्नुहोस्‌ । यिनका षडयन्त्र तपाईंलाई हानि || 
पुन्याउन्न सक्दैनन्‌ किनभने तपाईंको रक्षक तथा कामहरू बनाउनेवाला उनेवाला अल्लाह छ। 
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9 £::2:1. 


% ६ £ 01 9,.-० 


तआलामा भरोसा गर्नुस, अल्लाह तला. 

पर्याप्त ब्यवस्थापक छ । 

(5५२) के यिनीहरू क्ुरआनमा विचार 0४४%//0। (११८६: ५५ 
३९०1, ४४:७1 0११००:६० 951 

गर्दैनन्‌ ? यदि यो अल्लाह (तआला) को 


हि ५३ ॥ / “४ | "० 0120 ८) 
अतिरिक्त कुनै अन्यको तर्फबाट भएको 9/5 ४०4: ४1०० ५०४२ 


गा १७ । ॥६ ४ ७४. 
भए अवश्य यसमा धेरै विभिन्चता पाउँथै ॥' छ ७5५४ 


(5३) र जब उनलाई कुनै शान्ति अअवा - ६:४%४। 0:£००:६ 150 
भयको सूचना ७० हुन्छ त उनीहरूले £;4,:$1:/4,1921510::2719 
त्यसको प्रचार गर्न प्रारम्भ गर्न थाल्छन्‌ ::91020)5 ४१: 
४007 ।0) । (| 
यद्यपि यी मानिसहरू त्यसलाई (रसूल पि तुलिकततित नहान्तकी ४ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तथा आफूमध्ये. ::%०%००२ ०४० टर हर 
यस्ता क्राको स्रोतसम्म पुग्नेलाई दिएको ८५1 029 32:2:4£2 
भए, यसको वास्तविकता तिनीहरू ज्ञात 
गर्ने थिएजो .. बो 


'क्र्‌आन करीम मार्गदर्शन ग्रहण गर्नको लागि त्यसमा विचार गर्नै कुरोमा 
दिइराखिएको छ र त्यसको सत्यता जाँच्नलाई एउटा स्तर पनि भनिँदैछ कि यदि 
यो कुनै पुरुषद्वारा लेखिएको भए (जस्तो कि काफ्रिहरूको विचार छ) त यसको 
विषय तथा वर्णित घटनाहरुमा टकराव तथा मतभेद हुन्थ्यो, किनभने यो एउटा 
सानो पुस्तक होइन । एक स्थूल र विस्तृत किताब. हो, जसको प्रत्येक भाग 
चमत्कार तथा साहित्यमा अनुपम छ । जबकि मानवद्वारा रचित स्थूल पुस्तकमा 
भाषाको स्तर र त्यसको कोमलता तथा सरलता स्थिर रहँदैन । अर्का कुरो के हो 
भने यसमा पूर्वका समुदायहरुका घटनाको वर्णन छ, जसलाई केवल अल्लाह 
परोक्षेज्ञको अतिरिक्त अन्य कोही पनि वर्णन गर्न सक्दैन ॥ तेस्रो यिनका बयान 
तथा कथाहरुमा न आपसी विभेद छ र न उनको सानोभन्दा सानो अंश पनि 
क्रआनको कनै वास्तविकतासँग टक्राउँदछ । यदि एउटा मत्नुष्य विगतको | 
घटनाहरुको वर्णन गर्दछ भने त्यसको श्रृङ्खलाका कडिहरु दुद्छन्‌ र तिनको 
विवरणमा विपरीतता उत्पन्न भईनैहाल्थ्यो । कुरुआन करीमको यी सबै मानवीय 
दोषहरुबाट स्वच्छ हुनुको स्पष्ट अर्थ यो हो कि यो वास्तवमा अल्लाहको कथन 
हो, जुन-त्यसका फरिश्ताहरूद्वारा आफ्ना अन्तिम सन्देशवाहक परम आदरणीय 
मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि अवतरित गत्यो। 
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अनुसन्धानको बृद्धि राख्दछन्‌ । र यदि /४:६ ४८७ १८:६०४ 
अल्लाह लका को कृपा र त्यसको दया ४१०५:८०4:८८:; 
तिमीमाथि नभएको भए, त केही ७4 
व्यक्तिहरूका अतिरिक्त तिमी सबै शैतानका 
अनुयायी बन्ने थियौ । 


पकडी ) तिमी अल्लाह तआलाको मार्गमा .(१४४६%। ॥:०३/३७ 
पुद्ध गरिराख, तिमीलाई मात्र आफ्नै 2५, ५६40, 02४6, 

जिम्मेवारी छ र, ईमान भएकालाई आकर्षित. ०४4::10:225 209) 
गरिराख, अतिसम्भव छ कि अल्लाह ८: ४४८६ 211 ७४८ 
(तआला) काफिरहरूको आक्रमणलाई ॥४10100010110:1710001013 
रोकिदेओस्‌। र अल्लाह (तआला) अत्याधिक छ" 
शक्तिशाली छ एवं दण्ड दिनमा पनि अति हं 
कठोर छ। 


(5५) जो व्यक्ति कुनै पुण्य तथा राम्रो काम 41४0 ५८:०:४५६:६३ ७८ 
गर्न सिफारिश गर्दछ, उसलाई पनि त्यसंको ५, (53, 4 ,72५५:५४:५ 
केही भाग प्राप्त हुनेछ र जो नराम्रो तथा “/-“/०१ ७१००६०१०%४२ 
कुकर्म गर्ने कुराको 


'यो केही निर्बल तथा व्यग्र मुसलमानहरूको आचरण उनको सुधारको लागि 
वर्णित गरिंदैछ । शान्तिको सूचनासित तात्पर्य मृसलमानहरूको सफलता एवं 
शत्रुको विनाश तथा पराजयको सूचना हो । जुन सुनेर शान्तिको लहर चलिहाल्छ 
र जसको कारण कैयौं पटक आवश्यकताभन्दा बढी भरोसा उत्पन्न हुन्छ जुन 
हानिको कारण बन्नसक्छ र भयको सूचनासित तात्पर्य मुसलमानहरूको पराजय 
र उनको हत्या तथा हानिको सूचना हो (जसबाट मुसलमानहरूमा निराशा 
|| फैलनु तथा साहसहीनताको सम्भावना छ) यसकारण उनीहरूसित भनिँदैछ कि 
यसप्रकारको सूचना चाहे शान्तिको होस्‌ अथवा भयको त्यसलाई सुनेर जनमानसमा 
फैलाउनुको सट्टा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसम्म पुच्याइदेउ, अथवा 
ज्ञानी र जो सोधकर्ताहरू छन्‌ उनीहरूलाई पुस्याइदेउ ताकि उनीहरू विचार 
गरून्‌ कि यो सूचना सही छ अथवा गलत । यदि सही छ भने त्यसबेला त्यससिंत 
मुसलमानहरूलाई अवगत हुनु लाभकारी छ अथवा अनभिज्ञ रहनु लाभकारी 
छ ? त्यसो त यो नियम सामान्य अवस्थाको लागि पनि बडो महत्वपूर्ण तथा 
लाभकारी छ । परन्तु युद्दकालमा त यसको विशेषता र आवश्यकता अझ अधिक 
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भईहाल्छ। 1 1.२. 1 5: 


सिफारिश गर्दछ, त्यसकारण त्यसको बोझ 
त्यस माथि पर्ने छ र अल्लाह (तआला) 
प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ । 


(८5५६) र जब तिमीलाई सलाम 
(अभिवादन) गरिन्छ त त्यसभन्दा राम्रो 
उत्तर देउ अथवा तिनै शब्दलाई 
फर्काइदेउ ।' निःसन्देह अल्लाह (तआला) 
हरेक कुराको हिसाब लिनेछ । 


(5७) अल्लाह त्यो हो, जसको अतिरिक्त 
अन्य कोही (सत्य) पृज्य छैन, त्यसले 
तिमी सबैलाई अवश्य केयामतका दिन 
एकत्रित गर्नेछ, जसको (आगमन) मा 
कनै शंका छैन, अल्लाह (तआला) का 
भन्दा अधिक सत्य कसको कुरा हुनेछ । 
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१,००० वास्तवमा :२५,हो । (२ को ४ मा सन्धि पश्चात “2०० भइहाल्यो । यसको 
अर्थ दीर्घ आयुको आशिर्वाद हो, यहाँ यो सलाम गर्नुको अर्थमा छ । (फृतहुल 
कदीर) धेरै राम्रो उत्तर दिनुको व्याख्या हदीसमा यसप्रकार गरिएको छ कि 
“अस्सलामु अलैकुम” को उत्तरमा “वरहमतुल्लाह” को अधिकता र “अस्सलामू 
अलैक्‌म व रहमतुल्लाह” को उत्तरमा “व बर्कातुहु” को अधिकता गरिहालियोस्‌ । 
परन्तु यदि कोही “अस्सलामु अलैकुम व रहेमतुल्लाह व बर्कातुह्‌” भन्छ भने केही 
नथपिकन तिर्ने शब्दमा उत्तर दिइओस्‌ । (इब्ने कसीर) र हदीसमा छ कि मात्र 
“अस्सलामु अलैकुम” भन्नुबाट दस पुण्य, त्यसको साथ “व रहमतुल्लाह” भन्नाले 
बीस पुण्य र व बरकातूह” भन्नाले तीस पुण्य प्राप्त हुन्छन्‌ । (मुसनद अहमद भाग 
४, पृष्ठ ४३९ तथा ४४०) ध्यान रहोस्‌ कि यौ आदेश मुसलमानहरूको लागि छ, 
अर्थात्‌ एक मुसलमान जब अर्को मुसलमानलाई सलाम गर्दछ । शरणार्थी अर्थात्‌ 
यहूदी तथा इसाईहरूलाई सलाम गर्नुछ भने एक त उनलाई सलाम गर्नुमा पहल 
नगरियोस्‌ । अर्को कुरा बढोत्तरी नगरियोस्‌ बरु केवल “व अलैकुम” भनेर उत्तर 
दिइयोस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबुल इस्तिजान, मुस्लिम, किताबुस्सलाम) 


सूरतुन-निसा-४ भाग-, 
४४४०५५/४५४६ ६८: 


७४(५४५७४६८£७०८। 


॥ तँ /] ति 0 /4 "५६५: ८ ४ 


0०९१४०५५:११:९५|५ 

4 ।। हँ ॥. 0 द्र, दा 
०204) "%,5$१1:, 
७५,०६८५८? 


(|) ८५:१९: 214: 
७ “44 ८५४५१८६१४१ 
७४४५०:७२७८ 


(८८) तिमीहरूलाई के भएको छ कि. १६१ 0452) $- 10:00: ् 


अवसरवादीहरूको विषयमा दुई गुट हक 4) । ४2८ रर 24: 

भइराखेका छौ ?१ उनीहरूलाई तत उनका १2 ५, :440 4017 
कर्मका कारण अल्लाह (महान) ले उल्टो १%। (५८०८. ७८;१११ 
फर्काइदिएको छ।२ अब के तिमी यो चाहन्छौ ८/5 ॥। (4४ 0४ 
कि त्यसलाई बाटो देखाउ, जसलाई अल्लाहले ७७५4 


मार्ग-विचलित गरिदिएको छ, त जसलाई 
अल्लाह मार्ग-विचलित गर्दछ तिमी कदापि 
त्यसको लागि कने मार्ग पाउने छैनौ ।: 


(८५९) उनीहरू इच्छा गर्दछन्‌ कि जस्तो काफेर ॥११४ ४ 0१:४८ 1195: 
(अस्वीकार) उनीहरू छन्‌, तिमी पनि उनैको 
समान ईमानको इन्कार गर्नथाल तथा तिमी (4/६ 
सबै समान बन, अत: उनीहरूमध्ये कसैलाई . 0 ब्र रि 2 
वास्तविक मित्र नबनाउ जबसम्म उनी, (०४७०%० ७४%।:९: 
अल्लाहको मार्गमा हिजरत (प्रवास) गर्दैनन्‌ 
अनि यदि (यसबाट) मुख फर्काउँछन्‌ भनेँ 


४ १६४ 2 बा ००22 ) (4; 
|); ॥2 ली (1७ /4 १ 


१0 ०००” (४,१%, १०" १९ 


८)“ 2 » १०१" [/ 20 री 


यो प्रश्न इन्कारको लागि छु अर्थात्‌ तिमीहरूबीच यी अवसरवादीहरूको विषयमा 
मतभेद हनहँदैन । यी अवसरवादीहरूसित तात्पर्य तीँ मानिसहरू हन्‌, जो 
उहदका यद्दका समयः मदीना शहरको बाहिर केही टाढा गए पश्चात फकिहालेका 
थिए कि हाम्रो करा मीनिएन । (सहीह बखारी तफसीर स््‌रः अन-निसा, सहीह 
मस्लिम किताबल मनाफिकीन) जस्तो कि यसको बारेमा विस्तारले अघि गज्रिसकेको 
छ । यी अवसरवादीहरूका का लागि मसलमानहरू द्‌इ ग्‌टमा विभाजित भइहालेका 
थिए । एक समूहको भनाई थियो कि यी अवसरवादीहरूसित हामी अझै निम्टन्‌ 
पर्छ, दोस्रो समहले यसलाई अवसर. तथा परिस्थितिको विपरीत ठान्दथ्यो । 


११:०० (कर्म) सित तात्पर्य रसूलको विरोध तथा धर्मयुद्वबाट मुख फर्काउनु 
हो । &-5) उल्टो फर्काइदियो अर्थात्‌ जन अविश्वास र विपदाबाट उम्केका थिए 
त्यसैमा लगेर अहझाइदियो अथवा यसको कारण नष्ट गरिदियो । 


.॥ 'जसलाइ अल्लाह पथ-विचलित गर्दछ अर्थात्‌ निरन्तर अधर्म तथा कटुताको 
| कारण उनका हृदयमा छाप हानिदिन्छ, उनलाई कोही मार्गमा . हैजान सक्दैन । | 


'हिजरत (इस्लामको लागि देश त्याग) यस कराको प्रमाण हो कि अब यिनी शुद्ध 
मुसलमात्त बनिसकेका छन्‌ । यस अवस्थामा मित्रता तथा प्रेम उचित हुनेछ । 
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७: ११” 


|| अर्थात्‌ जोसित युद्ध आदेश दिइराखिएको छ, यसबाट दुई प्रकारका मानिसहरू 


उनीहरूलाई समात)' तथा हत्या गर जहाँ ४ ४५ ८२०।४%०४५ 
फेला पाछौं । सावधान ! उनीहरूमध्ये 1१: 
कसैलाई मित्र एवं सहायक नठान । 


-09 ?"” 


(९०) तर जो त्यस समुदायसँग सम्बन्ध (1) 6 ,४ (971 ३) 
जोसँग ॥ (2१०२ (०८ 124 

राख्दछन्‌, जोसँग तिम्रो सन्धि भइसकेकोछ्‌ . न १ । ४ [%; १८:१४% “4 १/ 

अथवा तिम्रो पासमा आउँछन्‌ जब उनका 1 00001040100100 1003 


हृदय संकुचित भइराखेका हुन्छन्‌ कि तिमीसित (८२५५ ८।०५४.२ ८५ 
युद्ध ७७७३ क छना मानो अमुहामसत नल लडन, 2१:29 1992 
र यदि ३ चाहेको भए उनीहरूलाई 224:48 46:40 
तिमीमाथि शक्ति प्रदान गर्न सक्थ्यौ तथा 3: 220 ४८: हँ हनु 
उनी अवश्य तिमीसित युद्ध गर्थे त यदि ..%,४७::७/८०%००। ५५ 
उनी तिमीबाट अलग रहन्छन्‌ र युद्व गर्दैनन्‌ ४082 नद] 1251) 
र तिमीतिर शान्तिको सन्देश प्रस्तुत" 


अर्थात्‌ जब तिमीलाई उनीमाथि वश तथा अधिकार प्राप्त हुन्छ । 


अलग छन्‌ । एउटा ती मानिसहरू, जो यस्ता समुदायसँग सम्बन्ध राख्दछन्‌ अर्थात्‌ 
यस्तो समुदायका मानिस हुन्‌ अथवा त्यसको शरणमा छन्‌, जुन समुदायसँग तिम्रो 
सन्धि छ । दोस्रो ती हुन्‌ जो तिम्रो पासमा यस अवस्थामा आउँछन्‌ कि आफ्नो 
समुदायसित युद्ध गर्नुवाट तर्कन्छन्‌ । अर्थात्‌ तिम्रो पक्षमा युद्ध गर्न रुचाउँछन्‌ र न 
तिम्रो विपक्षमा । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको यो उपकार हो कि उनीहरूलाई युद्धबाट अलग गरिदियो 
अन्यथा यदि अल्लाह तआला उनीहरूको हृदयमा पनि आफ्नो समुदायको पक्षमा 
युद्ध गर्नुको विचार उत्पन्न गरिदिन्थ्यो, भने अवश्य उनी पनि तिमीसित लड्थे, 
यसकारण यदि वास्तवमा यिनीहरू युद्धबाट अलग रहन्छन्‌, भने तिमी पनि यिनको 
विरोधमा कुनै प्रगति नगर । 0 


'अलग रहन्‌, युद्ध नगरून्‌, तिमीतिर सन्धिका हात बढाउन, सबैको भावार्थ एउटै 
हो । स्पष्टीकरण तथा विवरणकी लागि यी तीन शब्द प्रयोग गरिएका हुन्‌ ताकि 
मुसलमान उनको विषयमा सावधान रह्न्‌, किनभने जो युद्ध तथा घटनाभन्दा 
पहिला नै अलग भइहालेका छन्‌ र उनको यो अलग हुनु मुसलमानहरूको पक्षमा 
लाभकारी पनि छ । यसैकारण अल्लाह तआलाले यसलाई उपकाराको रूपमा 
वर्णन गरेको छ तसर्थ उनको विषयमा छेडछाडको उपाय अथवा असावधानीको 
कार्य उनीभित्र पनि विरोध तथा लडाईंको भावना जागृत गर्नसक्छ, 


38 / 72 


५० ६ 24:21. ) $.. 
गर्दछन्‌, भने अल्लाहले तिम्रो लागि उनका ७३४५: ८0 £6- 2105 
विरुद्ध कुनै युद्धको मार्ग बनाएको छैन । क हिन 


९१) तिमी केही अन्यलाई पाउनेछौ जो ४७:९९: ८:%। 62४ 
तिमीबाट तथा आफ्नो वर्गबाट सुरक्षित (४४४: ०५ ९८०,५ 


रहन चाहन्छन्‌, तथा जहिले पनि उनीहरू ८६%:३ ।:, 2541 2 | 5: 


1909 
उपद्ववर तिर फर्काइन्छन्‌ त त्यसैमा गई 


१1; 2 १७ त ० 9 “” र [र 
खस्छन्‌, यदि उनीहरू तिमीबाट अलग १४।००४०/० 202 000 
रहँदैनन्‌ तथा तिमीसित सन्धि गर्दैनन्‌, ८०४४ 62£9:1£/:511-21 
आफ्ना हात रोक्दैनन्रै भने तिमी तिनलाई . ११४4 ४, ८ १०%४५|६ 
समात टि हितका 


जन मसलमानहरूको लागि हानिकारक छ । यसकारण जबसम्म उत्तीहरू वर्णित 
अवस्थामा स्थिर रहन्छन्‌, उनीसित युद्द नगर । जसको उदाहरण त्यस गुटबाट छ 
जसको सम्बन्ध बनी हाशिमसित थियो, यित्तीहरू बद्रको युद्धका दिन मक्काका 
मूर्तिप्जकहरूसँग युद्धस्थलमा त आए परन्तु यिनी उनीहरूको को साथमा सम्मिलित 
भई मुसलमानहरूसित युद्ध गर्न चाहँदैनथे । जस्तै आदरणीय अब्बास ० 401 52) 
(रसल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका काका) आदि, जो अहिलेसम्म मुसलमान 
भएका थिएनन्‌ । यसकारण: देखावटी रूपमा काफिरहरूको क्याम्पमा थिए 
यसैकारण नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्बास 2 40,.2,लाई 
हत्या गर्नबाट रोकिदिनुभयो । र उनलाई बन्दीमात्र बनाइयो । “2 यहाँ |... 
अर्थात्‌ सन्धिको अर्थमा छ । 


१यो एउटा तेस्रो समहको वर्णन हो, जो अवसरवादी थियो । यिनी मुसलमानहरूको 
पासमा जाँदा इस्लामको प्रदर्शन गर्थे, ताकि मुसलमानहरूबाट सुरक्षित रह्‌न्‌ । 
आफ्नो जातिका मानिसहरूको पासमा जाँदा शिर्क तथा मूर्तिपृजा गर्दथे, ताकि 
उनीहरूले उनलाई आफ्नै धर्मका अनुयायी ठानून्‌ र यसप्रकार दुबैबाट लाभ प्राप्त 
गर्न सकून्‌ । 


२उपद्रवसित . तात्पर्य .मिश्रणबाद पनि हुनसक्छ । ५०1७-%) त्यसै शिर्कमा 
फर्काइन्थे । अथवा उपद्रवबाट तात्पर्य लडाईं हो कि जब उनी मुसलमानहरूसित्त 
लडाईको निम्ति बोलाइन्थ्यो अथवा -फर्काइन्थ्यो, त उत्ती त्यसमा तयार भईहाल्दछन्‌ छ्न्‌ । 


१1११: र. 1252 को सम्बन्ध /5 १४:०० सित छ अर्थात सबै नकारात्मक अर्थमा छन्‌, 
05 (नकार) लाग्नेछ । 
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र जहाँ फेला पर्छन्‌ मारिदेउ, यीनैती 45451/0 6144 991 
मानिसहरू हुन्‌, जसमाथि हामीले खुला बत $८५/५ भेल 


तर्क दिएका छौं । 
मुसलमानको " (८, १ ४ ८४६] “त, )१] ० ४ “ 
(९२) क्नै मुसलमानको लागि उचित छैन १४० ७०५ ७ ८१४१ ७४८: 
कि किलर ८99१ 4२४ गरोस्‌, परन्तु १४४८): ४ ८४: छ) 
भल हन्छ ( ७ क्रा ) र्‌ जुन न कुट, % 0७: ००४" 42” ४२ |) ४8 42१3 
व्यक्ति कनै मुसलमानको हत्या भुलले गर्दछ' छुट 2 भै” छनक 
भने उसले एक मुसलमान दास (अथवा | £01 2) ०४८४ 4595 
बास) सत्ता म्‌क्त 00 र ) 59 9८: (२ ७४ 0४:0६ 01 
सम्बन्धहरूला बु मूल्य ।तन्नु 9औ »० ८“ » दा ४८४ ७११ 
छ। तर यो अर्कै. (0७02 तिल फन 
१'यस कुरामा कि वास्तवमा तिनको हृदयमा द्वयवाद तथा तिनका मनहरुमा 
तिमीप्रति ईर्ष्या तथा कटुता छ । त्यसैले त उनी अलिकति प्रयासले पुनः उपद्रव 
'(मिश्रणबाद अथवा तिम्रो विरुद्ध युद्ध गर्न तयार हुनु) मा लिप्त भइहाले । 


'च्यो नकार निषेधको अर्थहरुमा छ जुन निषेध :अभियाचक छ अर्थात्‌ एक मुसलमानकी 
लागि अर्को मुसलमानको हत्या गर्नु निषेध तथा अवैध छ । जस्तै 
411 ५१४० 33 $ 7, ४५४ लौ ७) करे 
“तिम्रो योग्य छैन कि तिमी अल्लाहका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
लाई कष्ट पुन्याड ।” (अल-अहजाब-५३) अर्थात्‌ हराम छ ।  ' 


राल्तीको कारण तथा परिस्थितिहरु कैयन्‌ हुनसक्छन्‌ । उदेश्य छ कि विचार तथा 
इरादा हत्या गर्नुको नहोस्‌ । परन्तु कुनै कारणवश हत्या भइहालोस्‌ । 


'यो गल्तीले हत्याको अपराधको दण्डको वर्णन भइराखेको छ, जुन दुई रूपमा 
छ । एक प्रायश्चित एवं क्षमा-याचनाको रूपमा छ । अर्थात्‌ एक मुसलमान 
दासलाई स्वतन्त्र गर्नु तथा दोस्रो मानव अधिकारको रूपमा छ । र त्यो हो देअत 
(रक्तको मूल्य) मृतकको रक्तको तलव ते तकका उत्तराधिकारीहरूलाई 
जे-जति पनि दिइयास्‌, त्यो देअत हो । र दीअतको मात्रा हदीसहरूको आधारमा 
संय उँट अथवा त्यसको समतुल्य. नगद, स्वर्ण, चाँदी अथवा मुद्राको रूपमा. हुनेछ । 


टिप्पणी : ध्यान रहोस्‌ कि जानी-जानी हत्या गरेकोमा हत्याको बदला हत्या नै 
छ (जसलाइ कसास भन्दछन्‌) अथवा दण्डको रूपमा देयत छ । र दण्ड स्वरुप 
दीयतको सीमा उँट छ, जुन आयु तथा स्वास्थ्यको अनुसार तीत्व प्रकारको हुनुपर्छ 
जबकि भूलचूकमा हत्या हुनुबाट केवल देयत छ, प्रतिहत्या होइन । यस दीयतमा 


प्रे 


मात्र सय कंट छन्‌ परन्तु स्तर यति कडा छैन । 
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किकालाछार 


कुरा हो कि उनी क्षमा गरिदिन्छन्‌। रयदि ... 01४0 04:५4 4०4. १1:१९ 
'त्यो हत्या तिम्रो शत्रुवर्गबाट हुन्छ र पक 444 छ हनयटल 
मुसलमान छ भने एक मुसलमान दास (४४: ११:४० ७२ ०४ 
मुक्त ग गर्नु आवश्यक छ,' र यदि हत्या /):५६४,5५ ७५, 
“गरिएको. मानिस त्यस समुदायबाट छ, ६%८,१ ५६.५%५% ४१, ४,121 
'जसको तथा तिम्रो (मुसलमानहरू) बीच, ”  । लिककि ” ति) 
(सन्धि छ त:रक्तको मुल्य त्यसका ७९१४०८% ५५:७४ 
-सम्बन्धिहरूलाई तिर्नुपर्ने छ.र मुसलमान 

दास मुक्त गर्नु पनि छ,' र जसलाई उपलब्ध... 
छैन उसले दु : 


० का 2“) 1 १०” । 01 
(१2 ०० 97 (११०० , 
“५११० (2००५, 


2५01 (02 ०१ 


यसको अतिरिक्त यसको मूल्य. सुनन अब्‌ दाकदको हदीसमा_ आठ सय दीनार 
अथवा आठ हजार दिरहम र तिर्मिजीको कथनानुसार बाह्र हजार दिरहम भनिएको 
छ । यसैप्रकार आदरणीय उमर ८£4॥,,2) लै आफ्नो शासनकालमा दीयतको 
मूल्यमा कमी तथा अधिकता तथा विभिन्न व्यवसायवालाहरूलाई अनुकल पर्ने 
तिनका विभिन्न मूल्य राख्नु भएको थियो (इरवाउल ग॒लील भाग: ८) (सय उँट 
जति) आधारमा त्यसको मूल्य हर कालमा त्यसको मूल्य, अनुसार निर्धारित 
गरिनेछ । (विस्तृत जानकारीको लागि धार्मिक नियम, हदीस तथा विद्वानहरूका 
पुस्तक हेर्नुस्‌) 000 


।/क्षमा गरिदिनुलाई दानको रूपमा. वर्णन गर्नुको उद्देश्य क्षमा गर्नुको प्रलोभन दिनु 
हो ।, 


अर्थात्‌ यस. अवस्थामा दीयत हुनेछैन:। यसको कारण केहीले यसप्रकार वर्णन 
बारेका छन्‌ कि किनभने त्यसका सम्बन्धि शत्रुताको. आधारमा लड्नेवाला काफ्रि 
हुन्‌, यसकारण उनी मुसलमानको दीयत लिनुका अधिकारी छैनन्‌ ।. केहीले यो 
'कारणवाट वर्णित गरेका छन्‌ कि यस मुसलमानले इस्लाम धर्म, स्वीकार गरे 
'पश्चात हिजरत गरेन जवकि त्यसबेला हिजुरतमा बडो जोड दिइएको थियो । यस 
।आलस्यको कारण त्यसको रगतको निषेधता कम. छ । (फूतहुल कदीर) 


“यो एउटा तेस्रो अवस्था हो । यसमा पनि त्यो दण्ड तथा दीयतं छे जुन पहिलो 
अवस्थामा छ । केहीले भने यदि हत्या संरक्षणमा छ, त त्यसको दीयत मुसलमानको 
दीयतको आधा हुनेछ किनभने हदीसमा काफिरको,देयत मुसलमानको देयतभन्दा 
आधा वर्णन गरिएको छ । ( इरवाउल गलील भाग “४; पृष्ठ ३०) तर अधिक उचित | 
करो यो प्रतीत हुन्छ कि यस तेस्रो अवस्थामा पनि मारिएको मुसलमानकै आदेश ॥ . 
वर्णन गरिदैछ । . . « सु ; । 41 ' 
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॥ महिना लगातार रोजा (ब्रत) बस्नुपर्ने छ ६८:०८ ८४:१८ ८ (८०६ 
| अल्लाहसित क्षमा गराउनको लागि, ता ४६ नन त 
अल्लाह ज्ञानी, विवेकशील छ । 


॥(९३) र जो कोही कुनै मुसलमानको .. ४५०४ ८१९४ 4 0४5. 
॥। जानी-जानी हत्या गर्दछ, त्यसको दण्ड .. ८4: 1004. ४४4 छ44 
नरक छ, जसमा त्यो सधैँ रहने. छ, ,,७ हन लिक 

त्यसमाथि अल्लाह (तआला) को क्रोध - ४४०० %८५५:८:०। ८५० 
छ ।२ त्यसलाई अल्लाह (तआला) ले. ... ४८८ ॥/: 
|| धिक्कारेको छ, र त्यसको लागि साह्रै ठूलो 0014 6 00 
॥ यातना तयार गरेको छ ।2.... 


"अर्थात्‌ यदि दास स्वतन्त्र गर्ने शक्ति छैन भने, पहिलो अवस्था तथा यस अन्तिम 
॥|अवस्थामा देयतका साथ निरन्तर (विना अन्तर) दुई महिना व्रत छन्‌, यदि मध्येमा 
अन्तर भइहाल्यो भने पुन: प्रारम्भबाटै व्रत बस्नुपर्ने आवश्यक हुनेछ । परन्त 
धार्मिक कारणहरुबाट अन्तर परिहालेमा शुरुदेखि व्रत बस्नुको आवश्यकता, 
छैन । जस्तै मासिक धर्म, प्रसव रक्त अथवा कठिन रोगको कारण. व्रत वस्नुमा 
“| वाधक होस्‌, यात्रालाई धार्मिक कारण मान्नुमा मतभेद छ । (इब्ने कसीर) 


“| यो जानी-जानी गरिएको हत्याको दण्ड हो । हत्या तीन प्रकारको हुन्छ : (१). 
'॥ अन्जानमा हत्या (जसको वर्णन यस आयतको पूर्व आयतमा छ । (२) शंका 
| निश्चयपूर्वक हत्याको समान (जुन हदीसबाट सिद्ध छ) (३) जानी-जानी हत्या, 

जसको अर्थ छ कसैको निश्चितपूर्वक हत्या गरिएको होस्‌, र यसको लागि त्यस 
साधनतन्त्रको प्रयोग गर्नु जसबाट: साधारणत: हत्या गरिनेछ, जस्तै तलवार, भाला: 
आदि । यस आयतमा. मुसलमानको हत्यामाथि अति कठोर चेतावनी दिइएको 
' | छ । जस्तै यसको दण्ड नरक हो, जसमा सधैँ रहनुपर्ने छ, यसको अतिरिक्त अल्लाह 

तआलाको क्रोध र उसको धिक्कार र बडो ठूलो यातव्वा पनि हुनेछु । यति कठोर 
दण्ड एके समयमा कुनै अन्य पापमा ्वार्णत गरिएका छैनन्‌ । जसबाट यो स्पष्ट 
हुन्छ कि. एक मुसलमानको हत्या अल्लाह तआला कहाँ कति घोर अपराध छ्‌। 
;|हिदीसमा पनि यसको कटुआलोचना तथा यसमा कठोर चेतावनीको वर्णन छ ।' 


| मुसलमानको हत्याराको क्षमा स्वीकार छ अथवा छैन ? केही विद्वान यस 
| अपराधको कठोर दण्डको. चेतावनीको आधारमा क्षमा : स्वीकार नहुने पक्षमा, 
: | छन । परन्तु कुरआन. तथा हदीसको .अध्यनबाट यो ज्ञात हुन्छ कि स्वच्छ मनले 
. | मागिएको क्षमाबाट पाप क्षमा-हुनसक्दछ। «| ».1:० ५०८ “५£9 09:00...) )1 
;||(अल-फुरकान-७०) तथा :.: :., कोही कक 
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। स्रतुन-निसा-४॥ भाग-५ । २२६ | 


(९४) हे ईमानवालाहरू ! जब तिमी 13) ४४। 02:91 ५१६ 
अल्लाहको मार्गमा गइराखेका हुन्छौ त | ।9५५४:७ १८४४ छ । (१२०० (3 ०६५३ ९ 
राम्ररी जानकारी प्राप्त गर र जो तिमीसित ' हट हु 1042 ५; 
सलाम भन्दछ, तिमी त्यसलाई यो नभन 2] ७ 100 »4 ४; 
कि तिमी निष्ठावान होइनौ ।' तिमी सांसारि ४१८४ ८५५४ ८. ८) 
क जीवन सामग्रीको खोजीमा छौ भे 1:$/£/0 945 52%० 
अल्लाह (तआला) सित धेरै सुख सामग्रीहरु ,. / ८00४0१%५८१४८ 
छ्न्‌ । पहिला तिमी पनि यस्तो ने थियौ, 000 हा 1210 ती । ४४० 9 /( 
अनि अल्लाह (तआला) ले तिमीमाथि १।3260205 1४ 40] ८ 0: 
उपकार » 


अन्य क्षमाका आयतहरु सामाव्य छन्‌ । प्रत्येक पाप चाहे सानी हौस्‌ वा ठूलो अथवा 
साह्रै ठलो, स्वच्छ हृदयले माँगिएको क्षमाद्वारा त्यसको क्षमा सम्भव छ । यहा यसको 
दण्ड नरक जुन भन्निएको छ, यसको अर्थ यो हो कि यदि उसले क्षमा माँगेन भने उसको 
दण्ड नरक हो जो अल्लाह तआला उसको यस:अपराधमा दिन सक्छ । यसैप्रकार क्षमा 
नमाँगेको अवस्थामा नरकमा सघैँ रहनुको अर्थ पनि लामो अवधिको लागि हो किनभने 
नरकमा सधैँ रहनुको दण्ड केवल काफिर र मूर्तिपूजकहरूको लागि हो । यसको 
अतिरिक्त हत्याको सम्बन्ध यद्यपि भक्तहरूको अधिकारसित छ, जो क्षमाबाट समाप्त 
हुँदैनन्‌, परन्तु अल्लाह तआला आफ्नो कृपाले त्यसको पूर्ति गरी समाप्त गर्न 
सक्दछ । यसप्रकार हत्या गरिएकोलाई पनि बदला प्राप्त भइहाल्नेछ र हत्याराको पनि 
क्षमा स्वीकार भइहाल्नेछ । (फतहल क्दीर तथा इब्ने कसीर) 


१हदीसहरुका अनुसार केही सहाबा एक ठाउँबाट गुज्रे जहाँ एउटा गोठालो बाखा 
चराइराखेको थियो, मुसलमानहरूलाई देखेर गोठालोले सलाम गस्यो, केही सहाबाले 
' ||भन्ठाने कि शायद त्यो आफ्नो प्राण रक्षाको लागि मुसलमान भनिरखिको छ, अत: उनले 
राम्ररी पत्ता नलगाईकन त्यसको हत्या गरिदिए र बाख्राहरु युद्धमा प्राप्त सामग्रीको रुपमा 
लिएर नवी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए, जसपश्चात यो 
आयत अवतरित भयो । (सहीह बुखारी, तिमिजी तफसीर स्रः अन-निसा) केही कथनहरुमा 
यस्तो भनिएको छ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो पनि भन्नुभयो कि मक्कामा 
तिमी पनि यस गोठालो झौं ईमान लुकाउनमा विवश थियौ । (सहीह बुखारी, किताबुल 
दोयत) (तात्पर्य यो थियो कि उसको हत्याको कुनै औचित्य थिए) 
अर्थात्‌ तिमीलाई केही बाख्राहरू प्राप्त भइहाले, यो सब केही पत्ति होइन । अल्लाह 
तआलासित यसभन्दा कैयन्‌ गुना धेरै श्रेष्ठ पुरस्कार छन्‌, जुन अल्लाह तथा रसूल 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञापालन गरी तिमीलाई पनि संसारमा प्राप्त| ::: 


- |हुनसक्दछ, र आखिरत (परलोक) मा त्यसको प्राप्ति निश्चित नै छ। 
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गस्यो, अतएवं तिमी अवश्य जानकारी १८०४ ४, 0८८२: $) 
(छानबिन) गर्नेगर, निःसन्देह अल्लाह (तआला) हो ॥ ७१८८ 
तिम्रा कर्मलाई राम्ररी जान्दछ । “श्र गै 


( भै पछी? ) जुन मुसल्‌मान अकारण ७४ ७१४५४। 23: 

बसिराख्छन्‌ तथा जो अल्लाहको मार्गमा . 2250) 9,312:5 (4544 ! 

आफ्ना तन, धनका साथ धर्मयुद्ध गर्दछन्‌, हा हा बुटी 10 , 
७ का $१1 ८/:० ३,०१०९:८०।?. 


समान हुने छैनन्‌।', अल्लाहले उनीहरूलाई )॥3517:9:15 912 
जो आफ्ना धन तथा प्राणसँग धर्मयुद्ध 2105 922015 141224, 


गर्दछन्‌, उनीमाथि जो बसिरहन्छन्‌, 2912 0:94241 
दर्जाहरूमा अधिक प्रधानता दिएको छ. |,,४। ७: ८५:15. 


तथा त्यसो त प्रत्येकलाई शुभवचनर दिएको ह 

० 2 “ 727 दूँट, १ १८79 
छ, किन्तु अल्लाहले जो धर्मयुद्ध गर्नेहरू 2 425 नेनछ” उैँडने 
छन्‌ उनलाई बसिरहने हरूमाथि : :. 6£96:21 201022222221 
महाप्रतिकारको प्रधानता दिएको छ । ४ ४६६१ ७:००८। ७2 


१'जब ययो आयत अवतरित भयो कि अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नेवाला तथा 
घरैमा बसिरहनेवाला समान छैनन त आदरणीय अब्दुल्लाह विन उम्मे मकतूम 
(अन्धा सहाबी) आदिले निवेदन गरे कि हामी त अपाङ्ग छौं,'जसको कारणले हामी 
धर्मयुद्वमा भाग लिन सक्दैनौं । तात्पर्य यो थियो कि घरमा बसिरहनुको कारण 
धर्मयुद्वमा भाग लिनेवालाको समान हामी प्रतिफल तथा पुण्य प्राप्त गर्न सक्ने 
छैनौं, जवकि हामी कुनै आनन्द अथवा ज्यान जोगाउनको भयले घरमा 
बसिराखेका छैनौं, बरु हाम्रा धार्मिक नियमको आधारमा रुक्नु उचित छ । यसमा 
अल्लाह तआलाले “अकारण” को अपवाद अवतरित गन्यो अर्थात अकारण 
बसिराख्नेहरू धर्मयोद्वाहरूको समान छैनन्‌ । जसको अर्थ यो भयो कि धार्मिक, 
नियमका आधारमा घरमा बसिरहनेलाई यस आधारमा धर्म-योद्वाहरूको समान 
प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । जस्तो कि हदीसमा छ कि मदीनामा बसिराखेका अपाङ्ग तथा 
अपाहिज धर्म -योद्वाहरूको साथ बदलामा .समान छन्‌ किनभने उनलाई 
कारणहरूले गर्दा रुक्नु परेको छ । (सहीह बुखारी, किताबुल जिहाद) .. 


अर्थात्‌ तन, मन र धनले धर्मयुद्ध गर्नेहरुलाई जुन स्थान प्राप्त हुनेछ, धर्मयुद्धमा 
भाग नलिनेवाला यद्यपि यसबाट बञ्चित रहनेछन्‌, तैपनि अल्लाह तआलाले 
दुबैलाई भलाईको वचन दिएको छ । यसबाट आलिमहरूले यो अर्थ निकालेका छन्‌, 
कि सामान्य परिस्थितिहरूमा धर्मयुद्ध छैन, आवश्यकता अनुसार अनिवार्य। 
छ अर्थात्‌ यदि अवश्यकता अनुसार ७८ २००३ धर्मयुद्वमा भाग लिन्छन्‌ भने त्यस; 
क्षेत्रका अन्य मानिसहरूको तर्फबाट अनिवार्यताको पूर्ति बुभझिनेछ।  : 
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९६) आफ्नो तर्फबाट दर्जाहरूको पनि तथा % 2 $£:६६४5 १५:८४) 


अल्लाह क्षमाशील (४८५4 17: 
पमा एक ति पनि र अल्लाह &१८:/11::£: । 0४५ 
(९७) जुन मानिसहरू स्वयं आफूमाथि . (४ँफु&। ८५0 0:91 6) 


अत्याचार गर्दछन्‌, जब फरिश्ताहरू उनका 25:18 2१:61 
प्राण निकाल्दछन्‌ त भन्दछन्‌ कि तिमी ८५३४::::८ ७/1$४ ११४८, 
कुन दिशामा थियौ ?१ उनीहरू भन्दछन्‌ ट्री 0020 
कि हामी धर्तीमा निर्बल थियौं,' त प्रश्न (४8 2710 ५८०९ 
सल कि के अल्लाहको भमि ' बिस्तृत १११ ४४ ५११ :01 0201 
एन कि तिमी त्यसमा प्रवास गदथ्यौ ? ४ ५४११ ८0:0०: 
यस्तै मानिसहरूको स्थान नरक हो तथा ह्वेल 


५४ १% " ॥ ०” 
छे १५४ ८०:९१ 
त्यो नराम्रो ठाउँ हो । नन ु 


१यो आयत ती: मानिसहरूको बिषयंमा अवतरित भयो जो मक्का र त्यसको 
निकटवर्ती क्षेत्रमा रहन्थे र मुसलमान भइहालेका थिए, तर उनले आफ्ना पूर्वजहरूको 
देश तथा परिवारलाई छाडेर हिजरत गर्नलाई महत्व दिएन । जबकि मुसलमानहरूको 
शक्तिलाई एक स्थानमा एकत्रित गर्नको निम्ति हिजरतको अति जोडदारपूर्वक 
आदेश दिइसकिएको थियो । यसकारण जसले यस हिजरतको आदेश पालन 
गरेनन्‌, उनीहरूलाई यहाँ अत्याचारी भनिएको छ र उनको स्थान नरक बताइएको 
छ। जसबाट यो ज्ञात भयो कि परिस्थिति तथा समयका आधारमा इस्लामका केही 
आदेश कृफ्र अथवा इस्लामका पर्यायवाची बन्न पुग्छन्‌ । जस्तै यस अवसरमा 
हिजरत इस्लाम तथा यसको अवहेलना 'कुफ्रको पर्यायवाची भइहाल्यो । .यसबाट 
यो विदिति भयो कि काफिरहरूको देशबाट हिज्रत गर्नु अनिवार्य छ, जहाँ इस्लामको 
शिक्षा, अनुसार कार्यरत हुनु कठिन हुन्छ र त्यहाँ रहनु काफिरहरूको 'साहस 
बृद्धिको कारण बन्दछ । हे ४ क. 


_॥-यहाँ “स्थान” सित तात्पर्य आयतको अवतरणको विशेषताको आधारमा मक्का र 
:॥।त्यसको समीपवर्ती क्षेत्र हो र अल्लाहको धर्तीसित तात्पर्य मदीना हो । तर 
: || आदेशको आधारमा सामान्य धर्ती हो अर्थात्‌ पहिलो स्थान. कार्फिरहरूको क्षेत्र 
:|।हनेछ, जहाँ इस्लामका शिक्षाका अनुसार कार्य गर्नु. कठिन :हन्छ ।.र मतुष्य 
' | अल्लाहको धर्मको पालनाको उद्देश्यले हिजरत गरेर जान्छन्‌ । - 
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|| स्रतुन-निसा-४ 


(९८५) परन्तु जुन पुरुष तथा स्त्री एवं ८)८:१। ७२ ७:८:८:। ४) 
बालकहरू विवश छन्‌, जो कुनै उपाय गर्न ४५६ ४1,15%1251 ४ 


सक्दैनन्‌ मार्ग जान्दछन्‌ ट् १ ५,, 2 ४ ठू न 
नन्‌ र न मार्ग जान्दछन्‌ । -- ठँउ::40504 ६: 5४4: 
(९९) अति सम्भव छ कि अल्लाह (तआला) १५:१ ८12१: ७11: 
' 0242 (01 «५| (५० ००,०१ 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदेओस्‌ र अल्लाह 2०३५ 0109 ३ 


सहिष्ण, क्षमाशील छ । (9 1१94८ 1५४८ 2) 0४५४ 
(१००) र जो कोही अल्लाहको बाटोमा प्रवास .५।०:१ ५५८४ ७० 
गर्नेछ, त्यो धर्तीमा धेरै निवासस्थान पनि ।/५८ (१६१४ ०१ १५: 
पाउने छ तथा सम्पन्चता पनि। र जोकोही “टी पनि 0272 बुन्छुर 


१०१ ०० १८ "०7 टर 2, ८:, ९ 
आफ्नो घरबाट अल्लाह (तआला) तथा त्यसका, - & ७2०४ ७१०० 
रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिर १0:५४: 2) ४५: 


निस्क्यो र त्यसको मृत्यु भयो भने, तैपनि . £ 55 0 ८,120 
अवश्य त्यसको फल अल्लाह (तआला) को. %। //८,:, ५1 14 $7:1 
जिम्मामा हुनेछ ।' तथा अल्लाह (तआला) 4 00520920122 कक 


7 | ११०१ १८ 


हर र 
क्षमाशील कृपालु छ। म " 90 क्रट 112 


॥ यो ती पुरुष-स्त्री तथा बालकहरूलाई यस आदेशबाट अलग गरिएको छ, जो 
संसाधनबाट बञ्चित तथा जो मार्गसित पनि अन्जान थियो | बालक यद्यपि धार्मिक 
नियमहरूको पालन गर्नको लागि बाध्य छैन, तर यहाँ उनको वर्णन गरी 
हिज्रतको विशेषतालाई अझै स्पष्ट गरिएको छ कि बालक पनि हिजरत गरून्‌ 
अथवा यहाँ वयस्क आयुका निकट पुग्नेवाला बालक हुनेछन्‌ । 


थ्यसमा हिजरतको प्रलोभन, तथा मूर्तिपूजकहरूबाट अलग रहने क्रोमा जोड 
दिइराखिएको छ । मुरागमन ५८।,”.को अर्थ स्थान, निवासस्थात अथवा शरणस्थल 
|| हो । र सअतन्‌ १४.. को अर्थ जीविका स्थान तथा देशहरूको विस्तार तथा 
|| धन-धान्यको अधिकता हो । 

'यसमा नियत (ध्यान) को आधारमा प्रतिकार तथा पुण्य प्राप्तिको विश्वास दिलाइएको 
| छ चाहे मृत्युको कारण त्यसले त्यस कार्यलाई पूर्ण गर्न नसकेको होस्‌ । जस्तो कि 
| हदीसमा पूर्वका समुदायमा एउटा व्यक्तिद्वारा गरिएका सयवटा हत्याको वर्णन छ, जो 
क्षमाको लागि सत्कर्मीहरूको वस्तीतिर गईराखेको थियो कि मार्गमै उसको मृत्यु 
भइहाल्यो । अल्लाह तआलाले सत्कर्मीहरूको वस्ती अन्य वस्तीहरूको अपेक्षा निकटतम्‌ 
गरिदियो, जसको कारण त्यसलाई दयाका फरिश्ता त्यसलाई आफ्नो साथमा लगे । 
(सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया अध्याय संख्या ५४ र मुस्लिम, किताबुत तौबा बाब 
कूबूलित्तो-बतिल कातिल व इन कषुर, कल्लुह) ४ ८ उँ, 
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कापहारएाट 
(१०१) र जब धर्तीमा यात्रा गर्छौं त (::5 51५ ४:४15)5 
तिमीलाई नमाज कस गर्नुमा (घारर १,००० 9 0 4 कन 
काअतको नमाज दुई रकाअत पढ्नुमा १४५/०४७/ ०५ १५० 
कुनै दोष छैन); यदि तिमीलाई यो भभ छ (४ ७८१ ८/3:9५०1 
कि काफ्रि (विश्वासहीव) तिमीलाई कष्ट १४४ ,:४०। ७/४६:४८:५३। 
दिनेछन्‌,' निःसन्देह विश्वासहीन तिम्रा ७४४%५1500 20: 
खुल्ला शत्रु हुन्‌ । 


यसैप्रकार जो व्यक्ति हिजरतको विचारले घरबाट निस्कन्छ, परन्तु मार्गमै त्यसको 
मृत्यु भईहाल्छ भने अल्लाह तआलाको तर्फबाट हिजरतको पुण्य अवश्य पाउनेछ 
यद्यपि त्यसले हिज्रतको उद्देश्यलाई पूर्ण गर्न सकेत्त । जस्तो कि' हदीसमा पनि 
छ । तबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 
(४४ /:/10£101)) (०६६ /५०५।०३) (कर्म विचारहरुमा निर्भर हुन्छन्‌) “मनुष्यको 
लागि त्यही छ, जसको उसले नियत गथ्यो ।" जसले अल्लाह र त्यसका रसूल 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको लागि हिजरत गस्यो, त त्यसको हिजरत त्यसैको 
_लागि छ, र जसले संसार प्राप्त गर्न अथवा कुनै स्त्रीसँग विवाह गर्ने उद्देश्यले 
हिजरत गस्यो भने त्यसको हिजरत त्यसैको लागि छ, जुन उद्देश्यले उसले हिज्र 
त गस्यो । (सहीह बुखारी बाब वदइल वहय, मुस्लिम किताबुल इमारः) 


यो त सामान्य हो, जो धर्मको प्रत्येक कार्यमा सम्मिलित छ अर्थात्‌ त्यसलाई 
गदखिरि अल्लाहको प्रसन्नता ध्यानमा रहन्छ भने त्यो श्रेष्ठ्ठता स्वीकार्य हुनेछ 
अन्यथा रद हुनेछ । 


"यसमा पात्राको स्थितिमा नमाज क्र गर्नु (चार रकआतवाली नमाजलाई दुई 
रकाअतमा नै पढ्नु) को अनुमति प्रदान गरिँदैछ । “यदि तिमीलाई भय छ” 
सामयिक परिस्थितिहरूको आधारमा छ । किनभने त्यसबेला समस्त अरब युद्धक्षेत्र 
बनेको थियो । कतैतिरको यात्रा खतरामुक्त थिएन । अर्थात्‌ यो प्रतिबन्ध छैन कि 
यदि मार्गमा भय छ भने कस्रको आज्ञा छ । किनभने कुर्‌आन करीममा अन्य 
स्थानहरु यसैप्रकारका प्रतिबन्धहरूको वर्णन छ, जुन सामयिक रूपले यस्तो 
सम्भव हुनसक्छ । जस्तै “तिमी आफ्ना दासीहरूलाई व्यभिचारका लागि बाध्य 
नगर, उन्तीहरू यसबाट बच्न चाहन्छन्‌" कितभने उन्ती बच्न चाहन्थिन्‌ 
यसकारण अल्लाह तआलाले वर्णन गस्यो अन्यथा यसको तात्पर्य यो कदापि होइन 
कि यदि उनी तत्पर छन्‌, त तिम्रो लागि उचित छ कि उनीसित: कुकर्म 
गराईहाल । यसैप्रकार पूर्वमा सूरःआले इमराततको आयत संख्या १२० तथा यसको 
पश्चात यसै सूर; अन-निसाको आयत संख्या २३ तथा सूर; अन-पूरको आयत संख्या 

. ॥३३ आदि आयतहरुमा आएको छ । केही सहाबाको विचारमा आयो कि अब: त शान्ति) 
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(१०२) र जब तपाईं उनीहरूको माझमा ४ ८७:५४ ;५४,८:७): 
हुनुहुन्छ र युद्धको दशामा उनको लागि ८४३ [४440 $ 1.1 
नमाजको स्थापना गर्नु हुन्छ त यो आवश्यक क 


छ कि उनको एक समूह हतियार लिए ४-“4४५५०००४८८० 
0० "५७:३/५- अनि त यिनी सजदा कालिन ०४८ 0१1४१४6४ 44 
सककाो हुन्छन्‌ त या समूह हटेर तपाईको ८९१ 2 0४ “५2 ६%/(४.-)[4] / 

,- ० 25“ १५४,४--) ८ 

पछाडी जाओस्‌ र अर्को समूह जसले नमाज ही नि 


८ ७ १०५ ९ 1015 -८::%१ २ /” १७०४ 02 /.1 
पढेको छैन, त्यो आओस्‌ र तपाईंसँग नमाज 0४09 “८२८० १४ 
सम्पन्न गरोस्‌ र आफ्नो बचाव गरेको तथा //:901 ३५६:८८४५०७ /%०५ 
आफ्नो हतियार लिइराखेको होस्‌, काफिर _ 2944,410569447४£' 


चाहन्छन्‌ कि तपाईं कुनै प्रकारले आफ्नो १८५७ ८40 /८:५५:15 
हतियार तथा आफ्ना सासग्रीहरूबाट 4४ 04:99 /6-५:215 


९ ९9 टु 


असावधान हुने बित्तिकै, उनीहरू तपाईंमाथि. ८४८ ४४:४० 20: 
एक्कासि आक्रमण गरिदेकन्‌।॥' र हो, आफ्नो : म 
हतियार झिकेर राख्नुमा 


छ अब यात्रामा क्र नमाज पढ्नुहुन्न । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यो अल्लाहको तफबाट तिमीहरूलाई दान हो, त्यसको दानलाई 
स्वीकार गर ।” (मुसनद अहमद, भाग १ पृष्ठ २५-२६, सहीह मुस्लिम किताबुल 
मुसाफिरीन तथा अन्य हदीसका पुस्तिकाहरुमा) । 


टिप्पणी : यात्राको द्री तथा कस्रका दिनहरुको निर्धारणमा मतभेद छ । इमाम 
शौकानीले तीन फरसख अर्थात्‌ ९ कोस भनेको कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको 
छ । (नैलुल औतार, भाग ३, पृष्ठ २२०) । यसैप्रकार अन्य विशेषज्ञहरूको विचार 
छ कि कुने स्थानको यात्राको समय तीन वा चार दिनभन्दा अधिक निवास गर्नुको 
विचार नगरोस्‌ अथवा यदि यसभन्दा अधिक दिन निवास गर्नुको विच्चार छ भने 
क्र नमाज पढ्नुहुन्न । (विस्तारपूर्वक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ मिर्जातुल मफातीह) 


१'यस आयतमा सलातुल खौफ (भयको समयको नमाज) को आज्ञा, बरु आदेश 
दिइराखिएको छ । सलातुल खौफको अर्थ हो भयको नमाज । यो त्यस समयको 
धार्मिक नियम हो, जब मुसलमान तथा काफिरिहरूका सेना आमने-सामने युद्धको 
लागि तयार भई उभिराखेका हुन्छन्‌ तथा एक छिनको पनि उपेक्षा मुसलमानहरूका 
लागि अत्याधिक हानिकारक सिद्ध हुनसक्छ । यस्तो समयमा यदि नमाजको समय 
आईहाल्छ त सलातुल खौफको आदेश छ । यसबारे विभिन्न रुपहरूको वर्णत्त 
हदीसमा छ, जस्तै सेना दुई भागहरुमा विभाजित भयो, एक भाग शत्रुको सामना 
गर्नको लागि उभिरहयो, ताकि काफिरिहरूलाई आक्रमण गर्न साहस नहोस्‌, 
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म | त्यसबेला तिमीलाई कुनै दोष छैन, जबकि ७४४०-८८-१५ ०४५) ४९४ 


तिमी कष्टमा छौ अथवा वर्षाको कारण ५01 22:0 4431,04 
अथवा रोग हुन्नुको कारण (छ) एवं नर छाया 0 तम 

खु थमा ८० ) |, 1802 १५४८८५:। 
(तैपनि) आफ्नो बचाव सामग्री सा वहाको 0141“ 
लिईराख । निःसन्देह अल्लाह तआलाले ४1४४ 0८:20 ५2210 
नकार्नेहरूका लागि अपमानको दण्ड तयार ओज छेद कु 


गरेको छ। 


(१०३) अनि जब तिमी नमाज पढिसकेका १४४५ $)£1/£150 
हुन्छौ त उठ्दा तथा बस्दा एवं पल्टेको 20 '१४ १ ५१९५ $ ४१5 
अवस्थामा अल्लाह (तआला) को वर्णण ४422 3: 2200 जनार 
गर्देरह। र जब शान्ति प्राप्त हुन्छ तव - ६$:६:॥1:85 ४८५० 
नमाज स्थापित गर, अवश्यै नमाज दछ 


र दोस्रो भागले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग नमाज पढ्यो, जव. यो भागले | 
नमाज पढिसक्यो त पहिलेको स्थानमा मोर्चा लिनका लागि आई उभ्यो । केही 
कथनहरुका अनुसार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले दुवै भागहरुलाई एक-एक 
रकाअत नमाज पढाउनुभयो, यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका दुई 
रकाअत्त र शेष सैनिकहरूको एक-एक रकआत भयो । कुनै-कुनै कथनमा भनिन्छ 
कि दुई-दुई रकाअत पढाउनु भयो, यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
चार रकाअत तथा शेष सेनिकहरूको दुई-दुई रकाअत भयो र केही भनाई 
अनुसार उहाँ एक रकेआत पश्चात तहीयात अवस्थामा जस्तै बसिरहनु भयो, 
सैनिकहरूले उभेर, एक रकआत अरु पढि दुई रकाअत पूरा गरे र शत्रुका समक्ष 
गाई डटिहाले, दोस्रो भागले आएर नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पछाडी 
नमांज पढ्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई पनि एक रकाअत 
चमाज पढाउनु भयो र तहीयातमा बस्नुभयो र त्यसबेलासम्म, बसिराख्नु भयो 
जबसम्म सैनिकहरूले दोस्रो रकाअत पूरा गरेनन्‌ । अनि उनीसँग उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले सलाम फेर्नुभयो । यसप्रकार उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
पनि दुई रकाअत तथा सेनाको दुबै भागहरुको पत्ति दुई रकाअत पूरा भयो । (हेर्नुस्‌ 
हदीसका किताबहरू) . छै "० । न 


तात्पर्य यही भएको नमाज हो, यसमा सुविधा दिएको हुनाले यसको पूर्तिको लागि 


भनिदैछ कि उभेर, बसेर, पल्टेर अल्लाहको वर्णन गर्दैरह । 


: || यसको तात्पर्य यो हो कि जब युद्धको अवस्था समाप्त हुन्छ त पुनः नमाजलाई 
[उसको उसै विधिको अनुसार पढ्नुछ, जो सामान्य अवस्थामा . पढिन्छ । ५ 
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मनसलमानहरूमाथि निश्चित तथा 
निर्धारित समयमा अनिवार्य गरिएको छ ।' 


(१०४) र ती मानिसहरूलाई पछ्याउनबाट 
भने उनीलाई पनि कष्ट हुन्छ, र तिमी 
अल्लाह (तआला) बाट ती आशा राख्दछौ 
जुन्‌ उनीहेरूलाई छैन,' अल्लाह तआला 
सर्वज्ञ, तत्वदर्शी छ।. 


(१०५) निःसन्दैह हामीले तिमीतिर 


गर जससित अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई 


(१५४,५।। ४८४४ 6) 


र कष्ट हन्छ / १4। टु (४ 
आलस्य नगर, यदि तिमीलाई कष्ट हुन्छ: 0४०४ ७१४1 1१६४ 


' ४७ ८। 0४४१०१:: ४७ 


सत्यशास्त्र अवतरित गरेका छौं, ताकि. - 
तिमी मानिसिहरू बीच त्यस अनुसार न्याय. 


७४:१९ 


७/२४,1955:1,31४% ४: 
911 ॥१ /%:॥%१४८/ 
0000 


८, ८241 ८८|६1::10) 
४७६; ८७) 00 062 
१ ' ४८,७०८ 5५:02 

॥ । ७४८,:५. १, 


फनी हेतु ॥ 


अवगत गरायो ।२ र विश्वासघात 


'यसंमा नमाजलाई निर्धारित समय अनुसार पढ्नेबारे जोड दिइराखिएको छ, 
जसबाट ज्ञात हुन्छ कि धार्मिक कारणहरुविना दुई नमाजलाई एकत्रित गर्नु सही 
छैन, किनभने यसप्रकार कमसेकम एक नमाज आफ्नो निर्धारित समयमा पढिने 
छैन, जुन यस आयतको विपरीत छ। 


अर्थात्‌ आफ्नो शत्रुको पिछा गर्नुमा कमजोरी नदेखाउ, बरु उनको विरोधमा 
कठोर प्रयत्न गर र घात लगाएर बस । । 


'अर्थात्‌ घाउ त तिमीलाई पनि र उनीहरूलाई पनि दुईटैलाई लागेका छन्‌, परन्तु यी 
घाउहरुको प्रतिफलमा तिमीलाई त अल्लाहसित आशा छ, परन्तु उनी त्यसको आशा 
राख्दैनन्‌ । यसकारण आख्रित (परलोक) को प्रतिकारलाई प्राप्त गर्नको निम्ति जूच 
प्रयास तिमी गर्न सक्दछौ, ती काफिर गर्न सक्दैनन्‌ । 


यी आयतहरु (१०४ देखि ११३) सम्मको अवतरणका विशेषतामा भनिएको छ कि 
अन्सारका कवीला (समुदाय) बनी जुफरमा एक व्यक्ति तोअम: अथवा बशीर बिन 
उवैरीकले एक अन्सारीको कवच चोरीहाल्यो, जब यसको चर्चा भयो र उसलाई 
आफ्नो चोरीको रहस्य थाहा लाग्न भय भयो तब उसले त्यो कवच एक यह्दीको 
घरमा फ्याँकिदियो र .बनी जुफरका केही व्यक्तिहरूलाई लिएर नबी सल्लल्लाहु 
. [अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो र ती सबैले भने कि कवचको 
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र्‌ 
$ 


गर्नेहरूको पक्षधर नबन ।' 


0) अल्लाह ॥ हि निक ०४ ॥ ं ० छ 
(१०६) अल्लाह (तआला) सित क्षमा ४४८ 2। 6221 ,9३६८ 


०८०५, | ४. 


माँग, निःसन्देह अल्लाह तआला ७११ ०1४७१ 
क्षमाशील कृपानिधि छ । 9%,्र १४०८ 


चोर अमुक यह्दी हो । यहृदी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 

भयो र उसले भन्यो कि बनी उबैरिकले कवच चोरी गरी मेरो घरमा फ्याँकिदिएको 

छ | बनी जुफर तथा बनी उबैरिक (तुअम: अथवा बशीर आदि) चतुर थिए र नबी 

सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई यो विश्वास दिलाउँदै रहे कि चोर यहदीनैहो।र 

त्यो तोअम: माथि अभियोग लगाउनुमा झुठो छ । नबी सल्लल्लाह अमर वसल्लम 

पनि उनका चिप्लो कुराहरूबाट प्रभावित भइहाल्नुभयो र निकट थियो कि अन्सारीलाई 
चोरीको अभियोगबाट निर्दोष र यहृदीलाई चोरीको अपराधी घोषित गरिदिनु हुन्थ्यो कि 
त्यतिखेर अल्लाह तआलाले यो आयत अवतरित गर्नुभयो । जसबाट एउटा यो 
कुरा ज्ञात भयो कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा मनुष्य हुनुको कारण 
भ्रममा पर्न सक्नुहुन्छ । दोस्रो क्रो यो ज्ञात भयो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
परोक्षज्ञ हुनुहुन्नथ्यो अन्यथा उहाँ तुरुन्तै वास्तविकता बुझिहाल्नु हुन्थ्यो । तेस्रो 
क्रा यो ज्ञात भयो कि अल्लाह तआला आफ्नो पैगम्बरको रक्षा गर्दछ, र यदि जहिले 
पनि सत्य लुकेको तथा त्यसबाट विचलित हुने अवस्थामा, अल्लाह तआला त्यसको 
सवधान र सुधार गरिदिन्छ। जस्तो कि नबीहरुको चरित्रको विशेषता छ । यो निर्दोषको 
त्यो सर्वोच्च स्थान हो, जुन तबीहरूका अतिरिक्त कसैलाई प्राप्त छैन । 


१'यसको अर्थ पनि त्यही बनी उवैरिक हन्‌, जसले चोरी स्वयं गरे, तर आफ्नो 
वाकपदुताको कारण यह्दीलाई चोर प्रमाणित गर्न दृढ थिए । आगामी आयतमा 
पनि उनका तथा उनका पक्षधरहरूको कुचक्रलाई अझै स्पष्ट गरैर नबी सल्लल्लाह| 
अलैहि वसल्लमलाई सावधान गरिंदैछ । 1000 

नअर्थात्‌ साँचो कुरो प्रमाणित नभईकन उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जुन 
विश्वासघातिहरूको समर्थन गर्नुभएको छ, त्यसको लागि अल्लाहसित क्षमा 
माँगून्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि दुबै पक्षहरुको विषयमा जबसम्म पूर्ण-विश्वास 
हुँदैन कि सत्य को छ, त्यसको पक्षपात तथा समर्थन उचित छैन । यसको 
अतिरिक्त यदि कोही व्यक्ति आफ्नो वाकपदुताले तथा धोखा दिएर न्यायलय अथवा 
सामयिक न्यायधिशबाट आफ्नो पक्षमा निर्णय गराउँछ, यद्यपि त्यो सत्यमा 
आधारित थिएन त यस्तो निर्णयको अल्लाह समक्ष कुनै महत्व छैन । यस कुरालाई 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यसप्रकार वर्णन गर्नुभएको छ “सावधान” ! म 
एउटा मनुष्य ने हँ र जुनप्रकार सुन्दछु, त्यसैको प्रकाशमा निर्णय गर्दछु । सम्भव॥| .: 
छ कि एउटा व्यक्ति आफ्नो तर्क-वितर्क प्रस्तुत गर्नमा निपुण तथा चलाख होस्‌ ।|| 
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[रतुन-निसा-४ भाग-५ ढहुछ 
(१०७) र उनीहरूको पक्षबाट झगडा १४४८:: (८४19 :: 
, ॥ 20१" ७०६ (१:/। ८८४१ ४ 

नगर गर्दछन्‌ जो स्वय आफ्‌ विश्वासघात १ गद! न ८ |» १ 7 ०, ६431 
गर्दछन्‌ । नि:सन्देह धोकेबाज पापी अल्लाह ० ति कृ । /15£ 2 
(तआला) लाई राम्रो लाग्दैन । & 22। 0150 
“ ०२ 20१४ 


(१०८) उनी मानिसहरूबाट त लुक्छन्‌, ४४6७ 0००६ 
तर अल्लाहबाट लुक्न सक्दैनन्‌, त्यो उनको १६८८ ०, ५१। ७२ 0:४६०: 


साथमा रहन्छ जबकि उनी रातमा अप्रिय ४५०४ ४७ ७४४5) 
कथनको योजना बनाउँछन्‌ तथा अल्लाह ८४८५: ८,:। ८)४४५००४। 
उनका कृतिहरुलाई घेरेको छ । ७: 


(१०९) हो, यी तिमीहरू ततै हौ जो उनका 
पक्षमा संसारमा लडे, तर प्रलयका दिन 
उनको तफबाट अल्लाहसित कसले 
छलफल गर्नेछ तथा को उनको वकील 
बनेर उभिने छु ? ॥१ 


(११०) तथा जोसुकै पनि नराम्रो गर्दछ अथवा 
स्वयं आफूमाथि अत्याचार: गर्दछ अनि 


अल्लाहसित क्षमा माँग्दछ त अल्लाहलाई 


क्षमाशील, दयानिधि पाउने छ । 


(१११) र जो पाप गर्दछ उसको बोझ 
उसैमाथि छ, तथा अल्लाह सर्वज्ञ विज्ञाता 
छ। 


० ३ )-५ तौ 1 पै हल 7 [0 


७26 (£०९:445250 
(२९६ ८००८: £१००। 
७/2190$1 22 0221 

_ 030४/£20:6 
१०0,211291£24 02: 079 
7६६६ 21५४ 2011 2252: ६) 
७१४ 


4) ८८:०१ ८ 
७५४ ४१४ 


र म उसको वार्तालापबाट प्रभावित भई उसको पक्षमा निर्णय गरिदिर, यद्यपि 
त्यो सत्यमा छैन र यसप्रकार कुनै अन्य मुसलमानको अधिकार उसलाइ दिर, त 
उसले याद राख्नुपर्छ कि आगोको टुक्रा हो, यो उसको इच्छाको क्रोहोकि 
त्यसलाई लेओस्‌ अथवा त्यागिदेओस्‌ । (सहीह बुखारी, किताबु₹ शाहाद: वल हेयल 
वल अहकाम, सहीह मुस्लिम किताबुल अ्कजीयः) 


१अर्थात्‌ ज्ञब यस पापको कारण पकड हुनेछ, त कसले अल्लाहको पकेडबाट 
त्यसलाई बचाउन सक्नेछ ? 


यस विषयको दोस्रो आयतमा: अल्लाह तआला आदेश गर्दछ : 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ शा 


(११२) तथा जो कोही दोष अथवा पाप गर्दछ |४0100021 हाड 
अन्ति कुने निर्दोषमाथि दोष लगाउँछ, उसले : ७४४६,1०। 


खुल्लारुपले आरोप तथा घोर पाप गन्यो ॥ , " ७४४६ ८35 
(११३) र यदि तपाईंमाथि अल्लाहको दया ४: 1 /1६ ५ 

एवं कृपा नभएको भए उनीहरूको एउटा : १ ५ £4। हँ 0272 ५ 
“गटले तपाईंमाथि विपथ गर्ने षडयन्त्र. “9४ ८447 44:27 
रचिसकेको थियोर किन्तु उनी स्वयंलाई 0१५४ १०१४ ७4 
विपथ गर्दछन्‌ तथा उनी तपाईंलाई कुनै. : ४३१०४४ १ 64:51, 
हानि पुग्याउन सक्दैनन्‌ र अल्लाहले ८४:८६ %। /$:1५६५६ 


तपाईंमाथि किताब तथा ज्ञान अवतरित /४० 4४१ 
9७०० त ११४८: १1६८ 2५0] 
गरेको छ र तपाई जुन क्‌रा जान्नु हुन्नथ्यो, ७७ लट 


, ७12 १५० ५४ । 7 (४४ ४ १०९५ ( 
त्यसको ज्ञानरै दिएको छ तथा तपाईंमाथि नट 072 बक दम 
अल्लाहको ठूलो अनुकम्पा छ हु  थैष्न-॥: 


कह /८ )?-। 123999019 29 99 छरे 
“कनै बोझ उठाउनेवाला अन्य कसैकी बौक उठाउने छैन ।” (सर: वनी 
इसाइल-१५) 


अर्थात्‌ कोही कसैको उत्तरदायी हुनेछैन, प्रत्येक व्यक्तिलाई त्यही प्राप्त हुन्छ, जुन 
'कमाएर साथमा लगेको होला । । 


१जनप्रकार वन उबैरिकले गस्यो कि चोरी त स्वयंले गस्यो र आरोप अर्केमाथि 
लगाइदियो। यो हकार्नु सामान्य हो, जसमा बनू उबैंरिक पनि सम्मिलित छर 
। नी पनि जो यसप्रकारमा दराचरणमा लीत्त हनेछन्‌ । 


यो अल्लाह तआलाको त्यस विशेष रक्षाको वर्णन हो, जसको प्रबन्ध नबीहरूको 
लागि गरिन्छ जंन नबीहेरुमाथि अल्लाहको विशेष कपा'तथा विशेष दयाको दर्पण 
हो । 22£1, ,(तायेफ:) (गट) बाट तात्पर्य ती मानिसहरू हन्‌ जो बन उबैरिकको 
समर्थनमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उनको सफाई 
प्रस्तृत गरिराखेका थिए, जसबाट यो अनुमान भइसकेको थियो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम त्यस व्यक्तिलाई चोरीको अपराधबाट मुक्त गरिदिनु हुनेछ, जो 
वास्तवमा चोर थियो । 


थ्यो अर्को अनुकम्पा तथा अनुग्रहको ' वर्णन हो, जुन उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसंल्लममाथि धर्मशास्त्र (पवित्र कुरआन) तथा हदीस (सुन्नत) उतारेर आवश्यक 
कुराको ज्ञान दिएर भनियो । जुनप्रकार कि अर्को स्थानमा आदेश गस्यो 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-५ (6 
(११४) उनीहरूका अधिकांश कानेखुसिमा ४5 ७2,५8944 5 
भलाई छैन,' परन्तु जसले उपकार 21६६५:५ 07 920 १ 
अथवा भलाई अथवा मानिसहरूबीच सुधार “०१77 ७ ५०2221 
को निम्ति कता दियो तथा जो यो कार्य 0“5“020॥ ४ 924०021 
अल्लाहका पसन्नता खो ज्नलाइई ८,९१५ १८: ८5 /10/ 
गर्नेछ' हामीले त्यसलाई वास्तवमा धैरै ५ पिन हँ ॥०- छनक 
ठूलो (प्रतिकार) दिनेछौं । छ प्रत पय) 2420 ८२१० 


८ 1। | ८७६ र ८)-५ ८६ छ ८.१ पण रि तह द्र 


“यसैप्रकार हामीले तिमीतिर (करआन लिएर) एक फरिश्तालाई आफ्नो 
आदेशले पठायौं, तिमी जान्दैनथ्यौ कि किताब केहो र ईमान के हो ?” 
(सर: अल-श्रा:-५२) 

४179 ७4 १२०-0 ऐ। «०८६७ 200) (1४ 0119204-500 फ्रे 
“र तिमीलाइ यो आशा थिएन कि तिमीमाथि:किताब अवतरित गरिनेछ, परन्त 
तिम्रो प्रभुको कृपाले (यो किताब अवतरित भयो)” (स्‌रः अल-कसस-८६) 


यी सबै आयतहरुबाट (पवित्र करआनका सत्रहरु) यो ज्ञात भयो कि अल्लाहले उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममाथि कृपा तथा उपकार गस्यो तथा किताब एवं विवेक 

दियो, यसका अतिरिक्त अन्य धेरैजसो कराको ज्ञान उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) लाई प्रदान गरियो, जसबाट उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम अनभिज्ञ 
हुनुहुन्थ्यो । यो पनि एक प्रकारले उहाँको परोक्षज्ञ (अन्तर्यामी) हुने कुरोको 
इन्कार हो, किनभने यदि उहाँलाइ परोक्षको ज्ञान भएको भए, उहाँ (सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम) लाई कोही अन्यबाट विद्याग्रहण गर्नको के आवश्यकता थियो । 
र जसलाई अरुहरूबाट ज्ञान प्राप्त हन्छ, (ईशवाणी) द्वारा अथवा अन्य कनै 

साधनद्वारा, त त्यो परोक्षको ज्ञानी हन । 


१ (9१2० (नजवा) (गुप्तमंत्रणा) बाट तात्पर्य ती क्राहरू हुन्‌, जो अवसरवादी 
। आपसमा मसलमानहरूका विरुद्ध अथवा एक-अर्काको विरूद्ध गर्दथे । 


अर्थात्‌ दान-पुण्य, भलाई (जो हर प्रकारको पुण्यमा सम्मिलित छ) तथा 
मानिसहरूवीच सुधार गर्ने विषयमा परामर्श, पुण्यमा आधारित छन्‌ । जस्तो कि 
यी कार्यहरूको विशेषता तथा महत्वमाथि हदीसमा पनि जोड दिइएको छ। 

किनभने यदि निःस्वार्थता (अर्थात्‌ अल्लाहको प्रसन्तताको उद्देश्य) हने छैन भने 


ठलोभन्दा ठूलो कर्म पनि खेर जानेछ, बरु आपत्ति बन्न जानेछ । परमेश्वरले 
हामीलाई पाखण्ड तथ देखावटी कामबाट बचाउन्‌ । 


हदीसहरुमा वर्णित कर्महरुको ठलो महत्व छ । अल्लाहको मार्गमा उचित रूपले 
गरिएको कमाईबाट एक खजूर दान गर्नुको पुण्य ओहद पर्वतको मात्रामा 
हनेछु । (सहीह मुस्लिम किताबुल जकात) 
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(११५) र जसले सत्यमार्ग स्पष्ट भए पश्चात (023 
रसूल (मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
को विरोध गर्नेछ तथा मुसलमानहरूको मार्ग 


बाहेक खोजी गर्नेछ, हामी त्यसलाई त्यतै 
जता त्यो फर्कन खोज्छ, फर्काइदिनेछौ, अनि ६ /,4 ८,202. 
हासीले त्यसलाई नरकमा फ्याँकिदिनेछौँ तया %०४९१८" 
त्यो अति नराम्रो स्थान हो । 


हौ पु रक 4120 
-१0108ट् १४१272 


सत्य कुराको प्रचार गर्नुको पनि साह्रै ठूलो महत्व छ । यसैप्रकार सम्बन्धिहरू, 
मित्रहरू तथा आपसी कटुताको कारण अलग भएका मानिसहरूबीच सन्धि 
गराइदिनु बहुत ठलो कर्म हो । एक हदीसमा यसलाई ऐच्छिक व्रत (रोजाहरू), 
-|| ऐच्छिक नमाजहरू तथा ऐच्छिक दानभन्दा पनि श्रेष्ठ भनिएको छ । आदेश छ: 
(७21 ३9 रु "जा ३७ |, (१511; 3911 (६1 १5४ 94 0.24,44921 र) 
८४01 02 021 ८19 ३८5) :- ०३ 
“के मैले तिमीलाई नमाज, रोजा र दानभन्दा श्रेष्ठकार्य नभनिदिक ? 
उनले भने, अवश्य । बहाँले भन्नुभयो आपसी कदुताको कारण अलग्ग 
'भएका मानिसहरूमा सन्धि गराइदिनु ।” (अब्‌ दाद, किताबुल अदब, 
'' तिर्मिजी किताबुल बिर्रे तथा मुसनद: अहमद ६/४४४ देखि ४४५ सम्म) 


यहाँसम्मकि सन्धि गराउनेवालालाई झठ बोल्ने सम्मको आज्ञा प्रदान गरिएको 
छ। ताकि उसलाई एक-अर्कालाई निकट ल्याउनको निम्ति कनै कारणवश यसको 
आवश्यकता पर्दछ, भने त्यो यसलाई पनि प्रयोग गरोस्‌ । 
ककड 3102 ७20 ५078 0२ है छौ “1360 )..] 
“त्यो मिथ्यावादी होइन जो एक गराउनको लागि राम्रो कुरो फैलाउँछ 
तथा राम्रो कुरा गर्दछ ।” (अल-बुखारी किताबुल सुलह, मुस्लिम तथा अल- 
., तिर्मिजी किताबुल विर्र र अब्दाकद किताबुल अदब) 


मार्गदर्शन प्रकाशित भइहाले पश्चात रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
विरोध तथा मुसलमानहरूको मार्ग छोडेर कुनै अन्यको मार्गलाई अन्‌शरण 
इस्लामबाट वहिष्कृत हुनु हो'। जसमा यहाँ नरकको धम्की दिइएको छ । 
मुसलमानहरूसित तात्पर्य नबीका सहचरहरु (६&--% ० ,,०,)) हन, जो इस्लाम 
धर्मका प्रथम अनुयायी र त्यसको शिक्षाको पूर्णरूपले आदर्श थिए । र यी आयतहरुका 
अवतरणको समय कुनै अन्य मुसलमानहरूको गुट थिएन कि उनको आशय हो॥| 
यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोध तथा निःस्वार्थी 
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(११६) अल्लाह तआला आफ्नो साथमा «० 228 ८1१: 2016) 
मिश्रण गरिने कुरो कदापि क्षमा गर्नेछैन 2241 4) ८/5 6; ७१:५४ 
र यसबाहेक (पापहरू) लाई जसको निम्ति 212 95 ५, 2 

चाहेमा क्षमा गरिदिनेछ तथा जसले “0०00 


अल्लाहका साथ मिश्रण (शिर्क) गप्यो त्यो 01408410102 
मार्ग-विचलित भई धेरै टाढा पुग्न गयो । 


(११७) यिनी त अल्लाह (तआला) लाइ ८४०४)) 2) ६९१५ ८२८०) 
छाडि केवल देवीहरूलाई पुकार्दछन्‌ । ४।/५,६४१: 5) ८४८७ 
वास्तवमा यिनी दृष्ट शैतानलाई । ५90 ७४21 ०००५४०१० 
पुकादछन्‌ ।' 


मसलमानहरूको मार्ग बाहेक अन्यको अन्‌गमन दबै वास्तवमा एकै वस्तुको नाम हो । 
यसकारण सहाबा किराम /£ 1०) को मार्ग तथा:विधिको विरोध नै अविश्वास 
अथवा विपथ हो । केही विद्वानहरुले ईमानवालाहरूको बाटो अथवा मागिवाट तात्पय 
सम्पर्ण उम्मत लिएका छन्‌ अर्थात्‌ सम्पूर्ण उम्मतसित विरोध पनि अधर्म हो। सम्पूण| 
उम्मतसित तात्पर्य छु कि कनै समस्यामा उम्मतका सबै विद्वान तथा ज्ञानीहरूको 
सहमति । अथवा कनै समस्यामा“सहाबा किराम (££0॥,:2) को सहमति यी दुवै 
परिस्थितिहरू उम्मतको सहमतिका रूप हन्‌ तथा दुबैबाट इन्कार अथवा तिनीमध्ये॥ 
कनै एउटाको इन्कार अधर्म हो । तैपनि सहाबा किराम ।£« “५70 को सहमति| 
समस्याहरुमा मिल्छन्‌, अर्थात्‌ सहमतिको यो स्थिति त मिल्छ । तर सहावाको 
सर्वसम्मति पश्चात कनै समस्यामा सम्पर्ण उम्मतको एक मत तथा सहमतिका 
दावी धेरैजसो समस्याहरुमा गरिएका छन्‌, तर वास्तवमा सवंसम्मत समस्याहरू |. 
वहतै कम छन्‌, जसमा वास्तवमा उम्मतका सवै ज्ञानी तथा आलिमहरूको सहमति 
होस्‌ । तैपनि यसप्रकारका जुन समस्याहरु छन्‌, उनका इन्कार पनि हदीसहरूमा छ, 
५अल्लाह तआला मेरो उम्मतलाई विचलनमा एकमत गर्नेछैन र सहमतमा अल्लाहको | 
हात छ ।” (सहीह तिर्मिजी, लिल अलबानी भाग र, संख्या १७५९) 


,७। (ड्नास) (स्त्रीहरू) सित तात्पर्य या त मूर्तिहरु हुन्‌, जसका ताम स्त्रीलिंग 
थिए । जस्तै (८०५ (लात), ८2 (उज्जा), ८० (मनात) तथा 20 (नायेल:) आदि । 
अथवा तात्पर्य फरिश्ताहरू हुन्‌, किनभने अरबका मूर्तिपूजक फरिश्ताहरूलाई 
अल्लाहका पुत्रीहरू ठान्दथे र तिनका पूजा गर्दथे । 


समर्ति, फरिश्ताहरू तथा अन्य मानिसहरूको पूजा वास्तवमा शैतानको पूजा हो| 
किनभने शैतान नै मनुष्यलाई अल्लाहको द्वारबाट फकाएर अन्यको दरबारमा 
तथा ढोकामा नत्‌मस्तक गराउँछ, जस्तो कि अगाडीको आयतमा छ । 
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9 £$:41 ६ १८१5) )..: 


।(११३) जसलाई अल्लाह (तआला) ले » 9 64:00 1६८ /%01 4441 
धिक्कारेको छ । र त्यसले भनेको छकिम ७१७०599 (४5,201 2८ 
तिम्रा, भक्तहरूबाट निर्धारित भाग लिएर. ४१४४ ८१११ 2909 


नै छाड्नेछु ॥ 

(११९) र उनीहरूलाई मार्गबाट विचलित ४४:४४ ४५६: 4515 
गराइराख्नेछु र फझठा आशाहरू ६१:११, 051 ८१६६०५ 
दिलाइरहनेछु । र उनीहरूलाई शिक्षा 7227. 219 ४१20 
दिनेछु कि पशुहरुका कान चिरुन्‌रै र ४५%५०७१० ०४२ । 60. 0024 
उनीसित भन्नेछु कि अल्लाहले बनाएको 0%। ५०७१ (०) 
संरचना बिगाडिदेञन्‌ ।' सुन, जसले 

अल्लाहलाई छाडि शैतान ,,५ 


१«निर्धारित भाग” बाट तात्पर्य भोग-प्रसाद (नजर-नियाज) पनि हुनसक्दछ, जुन 
मूर्तिपूजक, चिहानहरु (समाधिहरु) मा दफनाइए (गाडिएका) व्यक्तिको १४9० 
निकाल्दछन्‌ तथा नरकवासीहरूको त्यो भाग पनि हुनसक्दछ, जसलाई ' 
विचलन गराई आफूसँग नरकमा लैजानेछ। . 
र्यो ती फूठा आशाहरु हुन्‌, जुन .शैतानको प्रलोभन .तथा हस्तक्षेपहरू उत्पन्न ॥ 
हुन्छन्‌ र मानिसहरूक्का पथ-भ्रष्टताको कारण बन्दछन्‌ । : » 

वयो 52:०2 -(बहीर:) तथा 404 (सायबः) पंशुहरुका चिन्ह तथा. रूप हुन्‌ । ती 
मिश्रणवादी तिनका मूर्तिहरूका. नामले दान गर्दथे, त पहिचानको निम्ति कान 
आदि चिरिदिने गर्दथे) २. क्र है 
"अल्लाहको सृष्टिमा परिवर्तनका कैयन्‌ रूप वर्णन गरिएका छन्‌। एक त यही जसको 


वर्णन यहाँ भयो अर्थात्‌ कारन आदि काट्नु, चिर्नु, छैडनु, यिनका अतिरिक्त अन्य 
प्रकारका रूप हुन्‌ । जस्तै अल्लाह तआलाले सौन्दर्य, सूर्य, ढुङ्गा तथा अग्नि आदि पदार्थ 
विभिन्न उद्देश्यले बनाएका छन्‌, तर मूर्तिपूजकहरूले तिनका उत्पत्तिका उद्देश्यलाई 
वदलेर तिनलाई पृज्य वनाइहाले । अथवा वदलावको अर्थ प्रकृतिलाई बदलदिनु हो, 
अथवा वर्जित, तथा अवर्जितमा परिवर्तन आदि हुन्‌ । यसैप्रकार परिवर्तनमा पुरुषहरूको 
नसवन्दी गर्नु र त्यसैप्रकार स्त्रीहरूलाई अपरेशन गरी तिनलाई जन्म दिनुबाट रोक्नु, 
|सौन्दर्यताको नाममा आँखीभौंका कपाल उखाली. आफ्नो रूप परिवर्तन गर्नु र 
शरीरको कुनै भागमा चित्र आदि निकाल्नु पनि सम्मिलित छ । यी सबै शैतानी कार्य 
हुन्‌ र यिनीबाट वचाव गर्नु आवश्यक छ । तर पशुहरूलाई खसी पानु कि जसबाट 
अधिक लाभ प्राप्त होस्‌ अथवा मासु धेरै राम्रो होस्‌ अथवा यसैप्रकारको कुनै उचित 


प्रयोजन भएमा ठीक छ।'यसको समर्थन यसबाट पनि हुन्छ कि नबी करीम सल्लल्लाह| 


अलैहि 


अलेहि वसल्लम .ले वधिया पशु बलि (कुर्बाती) मा दिनुभयो। 
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भाग-२ 


स्रतुन-निसा-४ 


लाई आफ्नो मित्र बनाउने छ त्यो खुल्ला 
रूपले घाटामा हुनेछ । 


(१२०) त्यो उनीहरूसित (मौखिक) वाचा 


गरिराख्ने छ र प्रलोभन ,दिराछो छ (परन्तु 


याद राख) शैतानकां जुन वाचा उनीसित 
छन्‌, त्यो पूर्णरूपले धोका हो । 


(१२१) यिनी त्यसता हुन्‌ जसको स्थान 


नरक हो, जहाँबाट उनीहरूलाई 
छुटकारा प्राप्त हुनेछैन. । 

(१२२) र जो ईमान स्थापित गर्दछन्‌ तथा 
राम्रो कार्य गर्दछन्‌, हामीले उनलाई ती 


स्वर्गहरूमा लैजानेछौँ, जसका धरातलमा... 
नदीहरु बगिराखेका छन्‌, जहाँ उनी सधैँ 


रहनेछन्‌ । यो हो अल्लाहको वचन जो 


वस्तुतः सत्य छ र अल्लाहभन्दा अधिक : 


सत्य आफ्नो कुरोमा को हुनसक्दछ ?' 


(१२३) तिम्रा आकांक्षाहरु तथा अहले : 
किताबका (किताब पदान गरिएका) 


आकाँक्षाहरुबाट केही हुनेछैन, जसले 


चले 9 


वसल्लमले तिनको बलि दिनु हुन्नथ्यो । 


ती पशुहरुलाई बधिया (खसी) पार्नु उचित नभएको भए उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 


७५४ ७४:८४ 


नै मै % [22 ॥ दा ०/ ० ४४, ८ ”” 
(2०0२ ८०971६:9१४2 १५१२ 


७१:८5) 0:::1 


10100101101007 001 


७५:५४ ५४ 6505: 


: - "५०५-42119271:£4 020715 


११० ष्टि ० 80 ० ॥। १ ४ 


। र ० उँ छि 
“(22,२०४ ५०० ।१४%०५०५ 


"अस छ 491:5£51५24 


४१ "9 ४ ० ४" ”” [१ १। ८ ु 
८2 ७५०। ८०१० :॥0:) 


' छ 3४3 91 


७०७ ४५४६०,४:: 
क्र 04० ७4०५ 


"शैतानी:वचनहरू त खुल्ला धोका हुन्‌,:त यसको सापेक्ष अल्लाह 'तआलाले :जुन 
वचन ईमात्तवालाहरूलाई दिएका छन्‌, सच्चा तथा यथार्थ हुन्‌ । र अल्लाह 
तआलाभन्दा अधिक सच्चा को हुनसक्दछ ? परन्तु मनुष्यको कुरा नै विचित्र छ, 
यो सत्यवादीहरूको कुरा कम मान्दछ र 'झूठाहरुको पछाडि अधिक हिंड्दछ । अतः 
तपाईं हेरिहाल्नुस्‌ शैतानी प्रचलन धेरै छन्‌ र अल्लाहका आदेशहरुका अनुगामी | 
प्रत्येक काल तथा स्थानमा कमै रहिआएकी छन्‌ ...... .......... 
“तथा मेरा, कृतज्ञ भक्त अति अल्प छन्‌ ।” (सूरः सबा-१३) ? 
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नराम्रो गर्नेछ, त्यसको दण्ड पाउनेछ र 901 ७४5 ७१ ४० ३४४५, 
अल्लाह बाहेक आफ्नो कोही संरक्षक एवं ७,५१४; 
सहायक पाउने छैन । 


(१२४) तर जसले राम्रो कर्म गर्नेछ चाह ७ ७2८०५:।७१००४०७ 


त्यो पुरुष होस्‌ अथवा स्त्री यदि त्यो ४0,४ ७2४ ४०७ 
निष्ठावान छ भने, नि:सन्देह यसप्रकारका ४४५5 ६४१) 02५४ 
मानिस स्वर्गमा जानेछन्‌ र अलिकति पनि ट० " ४५: 
तिनीहरूको अधिकार खोसिने छैन ॥ छ 


(१२५) र त्यसभन्दा उत्तम धर्म भएको को 2045] 
हुनसक्छ, जसले अल्लाह समक्ष पूर्ण :८६1६ ४ ०० :2 ५ ७, ९44. 
आत्म-समर्पण गय्यो र त्यो सदाचारी पनि र छट 00 'नुन्चनकिनहु 
छ, र इब्राहीमको धर्मको अनुसरण गरेको ४८:12०८६२-१८१/: ० ० 
छ जो एकाग्रचित्त थिए तथा इब्राहीमलाई ७०८४ 22721211 
अल्लाहले आफ्नो घनिष्ट मित्र बनाएको 
थियो ।' 
"जस्तो कि पहिले नै वर्णन भइसकेको छ कि अहले किताब आफ्नो विषयमा ठूलो 
शुभ आशामा मग्न थिए । यहाँ,अल्लाह तआलालै उनका शुभ-आशाहरुमाथि पर्दा 
हटाउँदै पुनः भन्यो.कि आखिरतका सफलता मात्र आशा तथा आकांँक्षाहरुबाट 
प्राप्त हुने छैनन्‌ । यसका लागि ईमान तथा सत्कर्मको कोष हुनु आवश्यक छ । 
यदि यसको विपरीत कर्महरुको सूचीमा नराम्रा कुराहरू धेरै हुन्छन्‌ भने त्यसको 
दण्ड भोग्नु नै पर्नेछ । त्यहाँ कोही मित्र तथा सहायक हुनेछैन, जसले कु-कमंको 
दण्डबाट बचाउन सकोस्‌ । आयतमा अहले किताबका साथ-साथ ईमानवालालाई 
पनि अल्लाहले सम्बोधित गरेको छ, ताकि त्यो पनि यहूदी तथा इसाईहरूबाट 
जस्तै शुभ आशा, भ्रम तथा कर्मविहीन, आशा तथा आकांक्षाहरूबाट आफूलाई 
वचाउन सकून्‌ । तर अफसोच, मुसलमान यी चेतावनीहरुका पश्चात पनि 
| तिनैको विचारमा विलीन भइहाले जसमा पूर्वका समुदाय डुबेका थिए । र आज 
अकर्म तथा कुकर्म मुसलमानको पनि प्रतीक बनेको छ र यसको उपरान्त त्यो 
“उम्मते मरहमा” भनाउन पुनराग्रह गरिराखेको छ । १ ५३ 
(0७७ 410 ७ 1.0 
»७%, सफलताको एउटा स्तर तथा त्यसको आदर्शको वर्णन गरिदैछ । मापदण्ड हो 
स्वयंलाई अल्लाहमा अर्पण गरिदेओस्‌, परोपकारी बनोस्‌ र इब्राहीमको धर्मको 
अनुसरण गरोस्‌ । र आदर्श आदरणीय इब्राहीम हुन्‌, जसलाई अल्लाह ._ 
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। (१२६) र जे-जति पनि आकाशहरू तथा 4. ४४ ८५51 ७५५० 


पृथ्वीमा छ, अल्लाहकै हो तथा अल्लाहले ६४5 ८४,०। 0७ ४5०0:2531 
प्रत्येक वस्तुलाई घेरेको छ । 6७4५ 


(१२७) उनी नारीहरूको विषयमा तपाईंसित ($॥१८%)१- ७७५४: ७ 
प्रश्न गर्दछन्‌ तपाईं भनिदिनुस्‌ कि स्वयं ४५८ ,५:४ ८४०७%%/६& 21 
| अल्लाह तिमीलाई उनको विषयमा आदेश १०५ 1211 ,2 ट्रक 2701 5. 
दिन्छ र जे-जति (क्र्‌आन) बाट तिम्रो भर टर फन कापटटो ८ 


“४ ७ ४४४ १११, ॥ ५ 
समक्ष पढिन्छ, त्यो ती अनाथ नारीहङः ४८७ ४४ 
(केटीहरु) को सन्दर्भमा छ, जसलाई तिमी ७०५४ ८1 0%2% 1 


अत्तिवायं । अः र था उनीसित त |[) |] १ ४” (८:०१०:: १ , “2 ““9 हि 
अनिवार्य अधिकार दिँदैनौ “तथा उनीसित ७70021 020:£415 
विवाह गर्न चाहन्छो 


तआलाले आफ्नो खलील बनायो । खलीलको अर्थ यस्तो व्यक्ति हो जसको हृदयमा 
अल्लाह तआलाको प्रेम यसप्रकार बसेको होस्‌ कि त्यसमा कुनै अन्यको स्थान 
नरहोस्‌ । खलील (कर्मको रूप हो) तथा अर्थको आधारमा कर्ता हो । जस्तै अलिमको 
अर्थ ज्ञानी र केही भन्छन्‌ कि कर्मकै अर्थमा छ । जस्तै हवीबको अर्थ छ महवव । 
र आदरणीय इव्राहीम निःसन्देह अल्लाहका प्रिय पनि थिए र प्रेमी पनि (अलैहिस्सलातु 
वस्सलाम) । (फतहल कृदीर) र नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, 
“अल्लाहले मलाई पनि खलील बनाएको छ, जुनप्रकार उसले आदरणीय इव्राहीमलाई 
खुलील वनायो ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


१स्त्रीहरुका विषयमा जुन प्रश्न हुँदै गर्दथे, यहाँबाट तिनका उत्तर दिइराखिएका छन्‌ । 


२५५1 (१५२"०१ (यसको प्रभाव) ९०४ 401 माथि छ, अर्थात्‌ अल्लाह तला 
उनको विषयमा स्पष्टीकरण गरिराखेको छु र अल्लाहको किताबका ती आयात 
यसलाई स्पष्ट गर्दछन्‌, जुन यसभन्दा पूर्व अनाथ बालिकाहरूको विषयमा 
अवतरित भइसकेका छन्‌ । तात्पर्य सूरः अन-निसाको आयत संख्या तीन छ, 
जसमा यी मानिसहरूलाई यस अन्यायबाट रोकिएको -छ कि उन्ती अनाथ 
वालिकाहरूसित तिनीहरूको सुन्दरताको कारण विवाह त गरिहाल्थे तर महर 
दिनमा -आलटाल गर्दथे । 


श्यसका दुईटा अनुवाद गरिएका छन्‌ । एक त यही हो जुन अनुवादकले गरेको 
छ,'यसमा ९७ (फी) अरबीको शब्द हो, (मूल कथनमा) यस शब्दलाई लोप मानेर 
अनुवाद गरिएको छ । यसको अर्को बनुवाद वाद ०१ शब्दलाई लोप गरिएको छ अर्थात्‌ 
“तिमीलाई उनीसित विवाह गर्नुको कुने इच्छा नहोस्‌ ।”. अत: यो दोस्रो अवस्थाको 
वर्णन छ कि अनाथ बालिकाहरु ', १ "" बै ७ 
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तथा निर्बल बालकहरूको बारेमा पनि यो १०४: (:५1)1:2, 
आदेश छौ र यो कि तिमी अनाथहरूको ८४ %। 68 ५ ८५।४८५५ 
२ तथा जे " ०2722202 
विषयमा न्याय गर ।१ तथा तिमी जे पनि ७: १, 
छो ००० । १” 
सत्य काम गर्नेछौ, अल्लाह त्यसलाई 


राम्ररी जान्दछ । 
। (१२८) र यदि कुनै पत्नीलाई आफनो ८४४४८१८५४ ४127 21 
पतिको वियोग अथवा विमुखताको भय 2४45 (,।/:) 2111:£) 


छ भने दुबैलाई परस्पर सन्धि गर्नमा कनै १११ ८४४ ४:४७। ४५७ 
दोष छैन ।' तथा सन्धि उत्तम छ, प्रलोभन १23 0100 दि ४४ 2121: 
एवं कन्जुसी (00001021222 ती टितलिल 
कुरूप हुन्छन्‌ अनि त्यसका संरक्षक अथवा त्यसका साथका उत्तराधिकारीमा 
सम्मिलित अच्य नजिकका सम्बन्धी स्वयं पनि त्योसँग विवाह गर्न चाहँदैन र कुनै 
अन्य स्थानमा पनि त्यसको विवाह गर्दैन ताकि कोही अन्य उसको सम्पत्तिमा 
भागीदार नबनोस्‌ । अल्लाह तआलाले पहिलो अवस्थाको जस्तै अत्याचारको यस 
दोस्रो तरिकालाई पनि मनाही गरेको छ। म 

१यसको संकेत अनाथ स्त्रीहरूतिर छ्‌ । अर्थात्‌ ८४ १ 4०: ०१८ ६० ९०७० ००२ ०१ 
4091 07 0224) अनाथ .बालिकाहरूको विषयमा तिम्रो समक्ष जे पढिन्छ । 
(सूरः अन-निसा आयत संख्या-३) र निर्वल बालिंकाहरूको विपयमा जे पढिन्छ) यसबाट 
तात्पर्य कुर्आनको आदेश “7509 ०॥८०५०%४ 9 छ जसमा पुत्रहरूकासाथ 
पुत्रीहरूलाई पनि उत्तराधिकारमा भागीदार बनाइएको छ । जबकि अज्ञानकालमा मात्र 
ठला पुत्रहरूलाई. उत्तराधिकारी ठानिन्थ्यो, साना निर्बल बालक तथा स्त्रीहरू 
उत्तराधिकारीबाट वञ्चित थिए, इस्लामी धार्मिक नियमहरूले सबैलाई उत्तराधिकारी बनाए । 


"यसको संकेत पनि अनाथ स्त्रीहरूतिर छ । अर्थात्‌ अल्लाहको किताब (क्रआत्त 
करीम) को यो आदेश पनि तिम्रो लागि पढिन्छ कि अनाथहरूसँग न्याय गर, अनाथ 
बालिकाहरू सुन्दर भएपनि अथवा कुरूप भएपनि दुबै अवस्थामा न्याय गर ।| 
(जस्तो कि सविस्तार भइसकेको छु) । 


पति यदि कुनै कारणवश आफ्नो पलीलाई रुचाउँदैन र त्यसबाट दूरी तथा 
विमुखता र इन्कार नित्यको कर्म बनाइहालेको छ अथवा एकभन्दा अधिक पत्ती 
भएको अवस्थामा कुनै कम सुन्दर पत्नीसित टाढा रहन्छ भने पत्नी आफ्नो केही 
अधिकार त्याग गरेर (महरबाट अथवा भरणपोषण अथवा सम्भोग क्रमबाट) पतिसँग 
सन्धि गरिहालोस्‌, त यस सन्धिबाट पति-पत्नीलाई कुनै पाप हनेछ्लैन, किनभने 
सन्धि प्रत्येक स्थितिमा श्रेष्ठ छ । मोमिनहरूको आमा आदरणीय 
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स्रत्‌न-निसा-४ 9 १ $। “ £ £(...0। 9) ० 


मनमा स्थित गरिदिइएको छ, र यदि 38 14६४: ।4,'2 21४ ४ 

॥ (०) कुटाई । १५०४ (| ॥.] 2 00 । 
तिमी उपकार गर्दछौ ' तथा संयम गर्छौं 145 2409 श््ट है 
त अल्लाह तिम्रा कृयाकलापबाट सूचित ७%,-००००८:, ७४ 21 
छ्‌ । 


(१२९) तथा तिमी पत्नीहरूबीच कदापि (१५ ।$,५७१४४:३ ८1४ 
न्याय गन सक्ने छैनौं, यद्यपि यसको 8] ।$76 दई 2.० ००” ,$] 2 १४९) | 
आकांक्षा राख्दछौ, अतः तिमी ५ 0000 0 नकि ति ॥ 
(एउटीतिर) पूर्णरूपले एकतर्फी नहोउ 2४, 990: 22) 
कि अर्कोलाई दोधारमा छाडिदेउ' र यदि १ [४१५६ /।१५१:४१ ७)7 
तिमी सुधार गर्दछौ र (अन्यायबाट) 


सौद: (६:८ 4॥,52) ले पनि आफ्नो बृद्धा अवस्थामा आफ्नो क्रम आदरणीय 
आयशालाई दिनुभएको थियो, जसलाई नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले स्वीकार 
गर्नुभएको थियो । (सहीह बुखारी र मुस्लिम कितावुन्तिकाह), 


१९ कंजुसी तथा लालचलाई भन्छन्‌ । यहाँ तात्पर्य आ-आफ्नो स्वार्थ छ, जुन 
प्रत्येक व्यक्तिलाई आफ्नो कन्जुसी तथा लालचले काम लिन्छ । 


थ्यो एउटा अर्को परिस्थिति हो कि यदि एक व्यक्तिका एकभन्दा बढी पत्तीहरू 
छन्‌, त त्यो हार्दिक सम्बन्ध तथा प्रेम सवैसँग एक-प्रकारले राख्न सक्दैन किनभने 
प्रेम हृदयबाट उत्पन्त हुन्छ, जसमाथि कोही प्रतिवन्ध लगाउन सक्दैन । स्वयं नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई आफ्ना सवै पत्नीहरूमा सबैभन्दा अधिक प्रेम 
आदरणीय आयशा (६०८ 4052 सित थियो । इच्छा उपरान्त न्याय नगर्नुको 
तात्पर्य यही हार्दिक भावना तथा प्रेममा सामंजस्य नहुनु हो । यदि यो हार्दिक 
प्रेम सामान्य (वाहय) अधिकारको समतामा रुकावट नबनोस्‌, त अल्लाहकहाँ 
पकड हुने छैन । जुनप्रकारले नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले अत्याधिक 
राम्रो नमूना प्रस्तुत गर्नुभएको छ । परन्तु अधिकतर मानिस यस हार्दिक प्रेमको 
कारण अन्य पत्नीहरूको अधिकारबारे निर्वाह गर्दैनन्‌ र उनीहरूलाई अन्योलमा 
झुण्ड्याइ दिन्छन्‌, न उनीहरूलाई तलाक दिन्छन्‌, र न पत्नीको अधिकार 
दिन्छन्‌ । यो अत्याधिक अत्याचार हो, जसबाट यहाँ रोकिएको छ र नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभएको छ, जुन व्यक्तिका दुई पत्नी हुन्छन्‌ 
र त्यो एकैतिर आकर्षित हन्छ (अर्थात्‌ अर्कोलाई वास्ता गर्दैन) त केयामतका दिन 
'यसप्रकार आउनेछ कि यसको शरीरको एक भाग (अर्थात्‌ आधा) (हनेछ्लैन । 
(तिर्मिजी किताबुन्‌ निकाह) म 
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बच्दछौ भने निःसन्देह अल्लाह क्षमाशील ७४::/।१४६ ७४ 
कपालु छ। 


११० ४ 


(१३०) र यदि दुबै अलग हुन्छन्‌ भने अल्लाह ४४ 21 ७१७६ ७)? 
आफ्नो कृपाले दुबैलाई परिपूर्ण गरिदिनेछ,' र ४१21 0४४०१५०० ७१ 
अल्लाह उदार सर्वज्ञानी छ । ७४. 


(१३१) र आकाशहरू र पृथ्वीमा भएको सबै ५५४५ ८, 7 
कुरा अल्लाहकै हो तथा हामीले तिमीभन्दा 1: 691 ५६0 15120223) 
पूर्वका मानिसहरू जुन किताब (धमंशास्त्र) हि 50 १ " ५ ४१६ 
दिइएका थिए, उनीहरूलाई र तिमीलाई यही ७ 1“8|) गै 02० “ 
आदेश दिइएका छौं कि अल्लाहसित तर्स र |, 08 1005 010 220111951 
यदि तिमी इन्कार (अस्वीकार) गर्दछौ अथवा ५ 9228 ५ ४%४४५८४ 
मान्दैनौं भने वस्तुतः जे आकाशहरू तथा 14१५ ८: 211 0४४ 
पृथ्वीमा छ, सबै अल्लाहकै हो तथा अल्लाह 8७0 पाटी” ०० 
निस्पृह प्रशसित छ । म 


(१३२) र जे-जति पनि आकांशहरू एव १४४५ १-८:: 
पृथ्वीमा छ सबै अल्लाहकै हो। तथा अल्लाह ७४०८ ७० ४: :9/| 
कार्यसाधकको हैसियतले पर्याप्त छ । नश किभे 22 ने एट 


'यो तेस्रो अवस्था हो, जबकि प्रयत्न पश्चात यदि निर्वाहको कुनै स्थिति बन्दैन 
भने, तलाकृद्वारा विच्छेदको अधिकार छ । सम्भव छ कि तलाक पश्चात पुरुषलाई 
इच्छित गुणहरू भएकी पत्ती तथा स्त्रीलाई उसको आवश्यकता अनुसार गुणहरू 
भएको पुरुष प्राप्त भइहालोस्‌ । इस्लाममा तलाक्‌लाई अत्याधिक अप्रिय गरिएको | 
छ । एक हदीसंमा छ । म 

8301 91 3] ५५55 0209 (तलाक्‌ वैध त छ तर यस्तो वैध छ जुन अल्लाहलाई 
अति अप्रिय छ) (अबू दारूद, मिशकात) 


यसको उपरान्त अल्लाहले यसको आज्ञा दिएको छ । यसकारण कि कैयन्‌ पटक | 
परिस्थितिहरूले यस्तो अवस्थामा पुस्याइ दिन्छन्‌ कि यसको अतिरिक्त अरु कुनै 
उपाय हुँदैन र दुवै पक्षको लागि हित यसैमा हुन्छ कि उनी एक-अर्काबाट विच्छेद 
गरिहालून्‌ । तैपनि वर्णित हदीसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि यो अधिकार त्यसबेला 
प्रयोग गर्नु पर्दछ जब निर्वाहको कुनै उपाय कुनै प्रकारले पनि देखिंदैन । 
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(१३३) हे मानिसहरू ! यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमी सबैलाई हटाईदिन्छ र तिम्रो 
ठाउँमा अरुलाई ल्याइदिन्छ, अल्लाह यस 21 0119 18 
कुरामा पूर्ण सामर्थ्य राख्दछ ॥ 817५ 09 


“6 ७१४८१०६ ५६ ८) 


ही 0 ॥ “70 ”” ॥। 7 ति 
१0) 0४ ४००:,०-५ ८०५) 


(१३४) जो व्यक्ति सांसारिक प्रतिकार ४ ८1: ८१,४ 0४४ 
( चाहन्छ |] ( ४ 10100000411000 0 
प्रतिफल) चाहन्छ, त (याद राख कि) ;, 0110 


अल्लाहसित लोक-परलोक (दुबैको ) £।4, ५ ९/4410४1 
प्रतिकार उपलब्ध छ, तथा अल्लाह सुन्दछ 802422: न्प्रट्र «44७४? 
र देख्दछ । 


(१ ति ) हे इमान सात भएका ७ 1 न्यायमा दृढ १1६४ ८051 ५१९ 
रहने तथा ३ लागि सत्य साक्ष्य पु ५202 4220 ८, 57 
दिने बन, यद्यपि त्यो स्वयं तिम्रा आफन्त हा हहकेमलक :८५ ॥ हानि) 
तथा माता-पिता एवं सम्बन्धिहरूकों , ५012 1१) ००1 « 
विरुद्ध हुन्छ, त्यो व्यक्त धनी भएपनि ४, ८: ४८ ८):८::59/ 
अथवा निर्धन भएपनि 


(उपरोक्त हदीसलाई अल्लामः:अलबानीले छीन भन्नुभएको छ हेर्नुस्‌, इरवाउल गलील 
न. २०४०) 


'यो अल्लाह तआलाको पूर्ण प्रभावी सामर्थ्यको प्रदर्शन हो, जर्वाक एक अन्य 
ठाउँमा आदेश: गरेको छ; 
रो नि - छ 05 $ 29 :5“2221 नर 0 उनी 995 : ० 
०5८1 19:99 9 £/ (5022 0.2 0-८-241 2125 712 
“यदि तिमी मुख फर्काउनेछौ भने त्यसले तिम्रो ठाउँमा अरुहरूलाई ल्याउने 
छ र उनी तिमीहरू भै हुने छैनन्‌ ।” (सूर: मोहम्मद-३८) 


'जस्तै कुनै व्यक्ति धर्मयुद्ध केवल युद्धमा प्राप्त मालको लागि मात्र गर्दछ भने कति 
मूर्खताको कुरो हो, जवकि अल्लाह तआला संसार र परलोक दखिको पुण्य प्रदान 
गर्नुमा सक्षम छ भने उसित एउटै कुरा किन माँग्ने ? मनुष्य द्बे प्राप्त गर्नेवाला 
किन नबनोस्‌ ? 


'यसमा अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई न्याय स्थापित गर्नु तथा यथार्थ 
साक्षी दिनुमा जोड दिएको छ । चाहे त्यसको कारण उनलाई स्वयं अथवा 
माता-पिता तथा सम्बन्धिहरूलाई हानि नै किन सहन नपरोस्‌, यसकारण कि सत्य 
सर्वोच्च छ तथा प्रभावशाली छ । 
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ती दुबैभन्दा अल्लाहको ॥.७. ० सम्बन्ध 1 $ 4४५, 2४ 
छ, अतः न्याय गनुमा आर! 1 च्छा ॥ 1९:१४ ४ 091 0] ४1 ६ ४) ४2 १ || 


त्रुटिपूर्ण (५) (१ 
अनुरुप नगर र यदि त्रुटिपूर्ण बयान ८,141 ४, ८ 0 दु 
दिनेछौ अथवा मान्ने छैनौ भने अल्लाह ४००४ ०५१०८००७ 


तिम्रा कृयाकलापबाट सूचित छ । ७१ 


१अर्थात्‌ कुनै धनवान धनको कारण छुट दिइयोस्‌, र न कुनै निर्धनको निर्धनताको 
भयले तिमीलाई साँचो क्क्रो भन्नुबाट रोकोस्‌, बरु अल्लाह यी. दुबैसित तिम्रो 
धेरै निकट तथा श्रेष्ठ छ । 


अर्थात्‌ मनोकांक्षा धर्माधता अथवा शत्रुता तिमीलाई न्याय गर्नुवाट नरोकोस्‌ । 
जस्तो अन्य ठाउँमा अल्लाह तआलाको भनाईछ : ' 
1 ००” ॥। ८ श्टु ७ १४” ९“ 2 ० ००००” 
&|;, 10०;280०५:८--४,:०५३) १) 
“तिमीलाई कुनै कौमको शत्रुताले यस क्रोको लागि तैयार नगरिदैओस्‌ कि 
तिमी न्याय नगर ।” (सूर; अल-मायद:-८) 


। १७ शब्द ५ बाट छ, जुन परिवर्तित गर्ने तथा जानी-जानी झूठो बोल्नुलाई 
भनिन्छ । अर्थ गवाहीमा परिवर्तन छ । र ८०12! (इकार) सित तात्पर्य साक्ष्य लुकाउनु 
र नदिनु हो । यी दुबै कुराहरुवाट पनि रोकिएको छ । यस आयतमा न्यायमा जोड र 
त्यसको लागि जुन कुराको आवश्यकता छ, त्यसको प्रबन्ध गर्नुको आदेश दिएको 
छ । जस्तै (१) प्रत्येक अवस्थामा न्याय गर, यसबाट कुनै प्रकारले बच्ने चेष्टा 
नगर, कुनै अपमान अथवा हानिको कारण यसमा रूकावट नआओस्‌, बरु यसलाई 

स्थापित गर्नलाई एक-अर्काको सहायक तथा दाहिने हात बन । (२) केवल अल्लाहको 
प्रसन्नता नै तिम्रो लक्ष्य हुनुपर्छ किनभने यस अवस्थामा तिमी परिवर्तन, कमी अथवा 
दवाबवाट बच्ने छौ र तिम्रो निर्णय न्यायको तराजूमा पूरा उत्रने छ । (३) न्यायको 
प्रभाव यदि तिम्रो माता-पिता अथवा कुनै अन्य सम्बन्धीमाथि पनि पर्दछ तैपनि तिमी 
चिन्ता नगर । र आफ्नो तथा उनको छुटको सापेक्ष न्यायलाई प्रमुखता देउ । (४) कनै 
धनवानको धनको कारण पक्षपात नगर र कुनै निर्धनको निर्धनताबाट नतर्स किनभने त्यही 
जान्दछ कि यी दुबैको भलाई केमा छ । (५) न्यायमा मनोकांक्षा, कौंमी पक्ष तथा शत्रुता 
बीचमा आउनु हुन्न, वरु यी सबैलाई एकातिर पन्छ्याएर निप्पक्षरूपले न्याय गर । 


न्यायको यो प्रवन्ध जुन समाजमा हुनेछ, त्यहाँ शान्ति हुनेछ र अल्लहिको तर्फबाटै 
धन-धान्य र कृपा प्रदान हुनेछ । सहाबा क्राम "४ “1० ले यस बिन्दुलाई 
राम्ररी बुझेका थिए । अत: आदरणीय अब्दुल्लाह बिन रवाह: ८० 41,290 को 
विषयमा भनिन्छ कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनलाई. ' 
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(१३६) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
तथा त्यस किताब (पवित्र क्र्‌आन) प्रति 
जसलाई आफ्नो दूत (सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम) माथि अवतरित गरेको छ तथा 
ती धर्मशास्त्रहरूप्रति विश्वास गर जुन 
यसभन्दा पूर्व अवतरित गरिए, र जसले 
अल्लाह र त्यसका फरिश्ताहरू तथा 
त्यसका धर्मशास्त्र एवं त्यसका रसूलहरू 
तथा प्रलय दिवसलाई मानेन त्यो भ्रमित 
भई धेरै टाढा पुग्न गयो । 


(१३७) नि:सन्देह जसले विश्वास गरे, पछि 
नकारिदिए, अनि विश्वास गरे अनि फेरि 


अगाडी बढे, अल्लाह वास्तवमा उनीहरूलाई 
क्षमा गर्ने छैन र न त सोझो मार्ग देखाउने 
छ ।' 


छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 


फन नर 2220 ४-०। को अर्थ छ। 
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/ 61 १०।7१, १, दुई ८०, 
6120 192021 251222 2 


इन्कार (अस्वीकार) गरे तथा इन्कारमा 


खैवरको यहदीहरूको पासमा पठाउनु भयो ताकि त्यहाँ गएर फल तथा फसलहरूको 
अन्नुमान लगाएर आखन्‌ । यहृदीहरूले उनलाई रिश्वत (घुस) प्रस्तुत गर्न चाहे 
ताकि उनी केही कोमलताको व्यवहार गरून्‌ । उहाँले भन्नुभयो, अल्लाहको 
सौगन्ध, म त्यसद्वारा दूत बनाएर पठाइएको हुँ, जो संसारमा मलाई अधिक प्रिय 
छ, र तिमी मेरो निकट सवभन्दा अधिक अप्रिय हौ, परन्तु मेरो प्रियको प्रेम तथा 
तिम्रो शत्रुता मलाई यस कुरोमा प्रेरित गर्न सक्दैन कि म तिम्रो मामिलामा न्याय 
नगरुँ । यो सुनेर उनले भने यसै न्यायको कारण आकाश र धर्तीको प्रबन्ध स्थापित 


।ईमानवालाहरूको लागि ईमान ल्याउनमा जोड, प्राप्त गरिएकोलाई प्राप्त गर्नुको 
।कुरा होइन, वरु ईमानको पूर्ति तथा त्यसमा स्थिर रहने आदेश हो । जस्तै 


'केही व्याख्याकारहरूले यसको तात्पर्य यहृदीहरूसित लिएका छन्‌ । यहदी 
आदरणीय मसालाई विश्वास गरे र आदरणीय उजैरको इन्कार गरे, पछि 
आदरणीय उजैरमा विश्वास गरे, त आदरणीय ईसाको इंकार गरिदिए । अनि 
इन्कारमा अगाडी बढ्दै गए, यहाँसम्मकि परम आदरणीय 


१०२ 1: 46:५1 ५५ 
“- 00/091 ५210 9474 
४१०/169। 15 0247 
पि छ/४ 4५४८ ८2:50: 
५७, 115 १४४४ १४४५ 


७1४: 1419 0 


॥. कु “४ ॥/ ।. ॥ ७ 2“ 
।१:2। 21:70: 122102916] 


० न” र ८4 ७, छि 
/4:9.32,2) 0४ %£,211:£ 
"0 ४00 


०० 2” 


स्रतुन-निसा-४ भाग-५' ढक राणा रुमारर 


(१३५) अवसरवादीहरूलाई सूचित ४४४ १10 ८::४। 0 
गरिदेउ कि उनका लागि दुखद यातना छ। चि 
७ ८ 
(१३९) जो मुसलमानहरूलाई छाडि ;1 ८१, 0१:४४८४;७। 
काफिरिहरूलाई मित्र बनाउँछन्‌" के उनीहरू ८,'६६४८:५:३ ॥ 
कको सेल ॥ ४//४%:४०१३ (02 
हरूको पासमा मान-मयांदा 0, 
खोज्छन्‌ ? (त स्मरणीय रहोस्‌ कि) सबै 21 691-9 हक 
मान-सम्मान अल्लाहकै अधिकारमा छ ।' ७0:% 


महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नबअतको पनि इन्कार गरे । र केहीले 
यसको तात्पर्य अवसरवादिहरूसित_ लिएका छन्‌, किनभने उनको उद्देश्य 
मसलमानहरूलाई हानि पुस्याउनु थियो, यसकारण पटक-पटक आफूलाइ मुसलमान 
हनको आइम्बर रचाउँथै । अन्तत: इन्कार तथा नराम्रो करामा यति लिप्त भए 
कि उनको मार्गदशनको आशा नै समाप्त भइहाल्या । 


'जुनप्रकार सूरः अल-वकरःको प्रारम्भमा चर्चित. भइसकेको छ कि अवसरवादी 
काफिरहरूका समीप गई यही भन्दछन्‌ कि हामी त वास्तवमा तिम्रे साथमा छौँ 
र मसलमानहरूसित त हामी त्यसै उपहास गर्दछौं । 


२अर्थात सम्मान काफिरहरूसँग मित्रता तथा प्रेमबाट प्राप्त हुनेछैन, किनभने यो 
त अल्लाह तआलाको अधिकारमा छ । र त्यो सम्मान आफ्ना भक्तहरूलाई नै 
प्रदान गर्दछु । अन्य स्थानमा आदेश गर्दछ : 


कू ८ पि, 2 54 1115 5520) 42,090 टप क्रे 
“जो सम्मानको कामना गर्दछ, (त उसले बुभनुपर्छ) कि सम्मान सबै 
अल्लाहकै लागि हो ।” सूर: अल-फातिर-१०) र आदेश गर्यो : 
₹१४५०८१६१६६१०१६:१.१०११५-::,1) 
“सम्मान अल्लाहकै लागि छ, त्यसको रसूलको लागि छ र ईमानवालाहरूको 
लागि छ, परन्तृ अवसरवादी जान्दैनन्‌ ।” (सूर; अल-मुनाफिकूत-%) 
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9 £ ९१1 0707 7 १01 9); 


१४०) र अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई छ ५५1 १. १८2 0705: 
आफ्नो किताब (पवित्र क्ुर्आन) मा यो (४, १६८४ &। ८) ८५,415) 
आदेश उतारेको छ कि जब तिमी ११“%10 /0£८ क 0 हर 
अल्लाहका आयतहरूसित इन्कार एवं 93 ५४4८: 
उपहास भइराखेको सुन्छौ भने उनीसँग ०५:५० ९ 1०:४६ ८४ 
त्यस सभामा नबस, जबसम्मकि अरु 21 0|४:2४02 । ठ 
कुरामा लाग्दैनन्‌, किनभने यसबेला तिमी 4: टक 
उनीहरूकै समान हुनेछौ,' निश्चय अल्लाह 2000 हनन्‌ 
द्वयवादी एवं काफिरिहरू (विश्वासहीन) (9 ७८१ 
लाई नरकमा एकत्र गर्नेछ । 


(१४१) जो तिम्रो विषयमा प्रतिक्षा गर्दछन ४४७४८५०:४४८४ ०५ 
पुन: यदि तिम्रो विजय अल्लाहको तर्फबाट ७४:11 ५1 0324 
हुन्छ भने यिनी भन्दछन्‌ कि के हामी / 3 ८ 94 र 22 हु 

तिमा साथमा थिएनौ तथा यदि ५५ 079१ 0४७॥१::४ 
काफिरहरू (विश्वासहीन) लाई अलिकति ४७४ ) /४1८१%८८०:110 
पनि सफलता प्राप्त हुन्छ भने. भन्दछन्‌ 2477 ४५०। ८५ 
कि के हामीले तिमीलाइ घेरामा लिएनौं र क जक हि “ 
मुसलमानहरूबाट 


अर्थात्‌ उनीहरू द्वयवादद्वारा तथा काफिरहरूसित मित्रता गरेर सम्मान प्राप्त गर्न 
॥ चाहन्छ । वास्तवमा यो चरित्र अपमान तथा अनादरको हो, सम्मानको होइन । 


अर्थात्‌ मनाही गरेपछि यदि तिमी यस्ता सभाहरुमा जहाँ अल्लाहको आयतको 
उपहास गरिराखेको छ, बस्तनेछौ र त्यसलाई रोक्ने छैनौ भने तिमी पनि उनकै 
समान पाफको भागीदार बन्नेछौ । जस्तो कि.एक हदीसमा वार्णत छ, “जो व्यक्ति 
अल्लाह र आखिरतंको दिनमा विश्वास राख्दछ, त्यो त्यस भोजमा सम्मिलित 
नहोस्‌, जसमा मदिरा पिइन्छ ।” (म्‌सनद अहमद, भाग १, पृष्ठ २०, भाग ३ पृष्ठ 
३३९) यसबाट विदित भयो कि यस्ता सभा समारोहहरुमा सम्मिलित हन्‌, जसमा 
अल्लाह तथा रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरूको मौखिक अथवा 
कर्महरुद्वारा उपहास गरिँदैछ, जस्तो आजकलको सुसभ्य तथा पाश्चात्य देशहरुबाट 
प्रभावित धनवानको सभामा साधारणत: यस्तो हन्छ अथवा विवाह एवं जन्मदिवस 
आदि समारोहमा गरिन्छ । अत:यसप्रकारका सबै वर्णित सभाहरुमा सम्मिलित हुनु 
महापाप हो । &:4::1$%9 को चेतावनी ईमानवालाहरूको भित्र कम्पन उत्पन्न 
गर्नलाई पर्याप्त छ, यदि हृदयभित्र ईमान छ भने । 
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बचाएनौं ? त प्रलयका दिन अल्लाहले नै 


00 ९ "१८ (002 ५४५ 27? 
तिम्रा बीच निर्णय गर्नेछ' तथा अल्लाह कदापि 4१० /; 
काफिरहरूलाई मुसलमानहरूमाथि कुनै मार्ग 2४2 02:01 
(प्रभाव) दिने छैन । 


0 


(१४२) निःसन्देह अवसरवादी अल्लाह ;:१४%।८::,८४ 0521 ८ 
(तआला) सित छल गरिराखेका छन र त्यसले. ४421 क पा रा, 

“र 2201 (21१० ४ | ४8“20- 
उनीहरूलाई त्यस छल १: ७४ टा «पि 


१अर्थात्‌ हामी तिमीमाथि प्रभावशाली: हन लागेका थियौं, परन्तु तिमीलाई आफ्नो॥ 
साथी ठानेर छोडिदियौं र्‌ म्‌सलमानहरूको साथ छाडेर हामीले तिमीलाई | 
मसलमानहरूको चङंगलबाँट: बचायौं अर्थात यो कि: तिमीलाई : प्रभाव हाम्रो 


दोहोरो नीतिको कारण प्राप्त भयो, जुन हामीले मुसलमानहरूमा प्रत्यक्ष रूपले | ! 
सम्मिलित भई अपनायौं, परन्त अप्रत्यक्ष रूपले उनीहरूलाई हानि प॒त्याउनमा हामीले॥ 


कनै आलस्य तथा कमी गरेनौं, यहाँसश्मकि.--तिमीः उनीमाथि प्रभावशाली भइहाल्यो । 


अर्थात संसारमा त तिमीले छल-कपटबाट सामयिक रूपले केही सफलता प्राप्त 
गस्यौ परन्त केयामतका दिन अल्लाह तआलाको निर्णय ती आन्तरिक विचारहरु तथा 
स्थितिको प्रकाशमा हनेछ जनकि तिमीले हृदयमा लुकाएर राखेका थियौ, यसकारण 
अल्लाह त दिल (मन) का भेदहरुलाई राम्ररी जान्दछ । अनि त्यसमाथि जन दण्ड 
त्यसले दिनेछ, त ज्ञात हुनेछ कि संसारमा अवसरवादी नीति..अपनाउनुको को कारण 
अत्याधिक हानिको व्यापार गरिएको थियो, जसले गर्दा नरकका थाई यातना भोग्नपर्ने 
छु । ५, 411 ७२: “अल्लाहले हामीलाई त्यसवाट आफ्नो. शरण देउन्‌ । 


अर्थात्‌ प्रभुत्व दिने छैन । यसका का विभिन्न भावार्थ :र्वा्णित गरिएका छन । (१) 
मसलमानहरूको प्रभाव प्रलयको दिन हनेछ ।: (२) तर्क-वितर्कको आधारमा 
काफिर मसलमानहरूमाथि प्रभावशाली हुन सक्दैनन्‌ । (३) काफिरहरूको प्रभाव 
यसप्रकारको हुनेछन्‌ कि मुसलमानहरूको धन-धान्यको बिल्कलै अन्त्य भइहालोस्‌ 
तथा उनी दनियाँको मानचित्रबाट नै लुप्त भइहालन्‌ । एउटा हदीसबाट पनि यस 
भावार्थको पष्टि हन्छ । (४) जवसम्म मुसलमान अल्लाहको अप्रसन्नता तथा 
त्यसबाट निषेध गरिएका कर्महरुबाट रोकिइरहन्छन्‌, काफिर उनीमाथि प्रभावशाली 
हनसक्ने छैन । इमाम इबव्नुल अरबी भन्नुहुन्छ कि “यो सर्वश्रेष्ठ अर्थ हो ।” 
किनभने अल्लाह तआलाको कथन छ । 


८001 ८.1: 4222 (72 (०८:०। ८; 
“र जुन कठिनाई तिमीलाई आउँछ, त्यो तिम्रा कर्महरुको कारण हुन्छ ।” 
(सूरः अल-शूरा-३०) (फतहुल कृदीर) 
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को छ १ जब का नमाजमा उभिन्छन्‌ बान ७] ॥1 १४ ॥”॥ 2 
को फल दिने क कि जब नमाज /१(९॥ /११११०/४४1:० 
त बडो ३ स्थितिमा उभिन्छन्‌ । ४५४ $9 21 0525: 
केवल मानिसहरूलाई देखाउँछन्‌ ।१ र: नैटै ४९ 41 0020: 
अल्लाहको स्मरण नाम मात्र गर्दछन्‌ ।/ 


(१४३) उनीहरूमध्यमा नै असमंजस्यमा छन्‌ २३४८; ४४८,१६; 
न पूर्णरूपले उनीतिर न उचित रूपले हबको ता 006? 
है १92590049 ६५५ 


यसको संक्षिप्त विवरण सूरः अल-वक्र:ःको आरम्भमा भइसकेको छ। 


सनमाज इस्लामको विशेष स्तम्भ हो र सर्वश्रेष्ठ कर्तब्य हो तथा यसमा पनि उनी 
ढिलासुस्तीको प्रदर्शन गर्दथे, किनभने उनको पनि हृदय ईमान एवं अल्लाहको 
भय तथा शृद्धताबाट वञ्चित थियो । यही कारण थियो कि ईशा (रात्रि) तथा फज्र 
(प्रातःकाल) का नमाजहरु विशेषरूपले उन्तीमाथि भारी हुने गर्थ्यो । जस्तो कि 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पवित्र भनाई छ । 


टप्तो। 191-094250 90 0280 (02 7914 7] 


“दयवादीहरुमाथि इशा तथा फज्रको नमाज सबभन्दा गाह्रो छ ।”(सहीह 
बुखारी मवाकीतुस्सलात र संहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद) 


यो नमाज पनि उनीहरू आडम्बर तथा देखावटीको लागि पढ्दथे तथा 
मुसलमानलाइ धोखा दिन सकून्‌ । 


“अल्लाहको स्मरण नाममात्र गर्दछन्‌ अथवा नमाज्‌ संक्षिप्त पढ्दछन्‌ 
9५0 91 0४०२ ४] 1.5 जब नमाज शुद्धता एवं अल्लाहको भय, तथा एकाग्रताबाट 
शून्य हुन्छ त सन्तोषले नमाज पढ्नमा कठिनाई हुन्छ । जस्तो कि 
घट एन ५“ [4,211 (सूर; अल-बकुर:-४५) बाट स्पष्ट छ । हदीसमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, “यो अवसरवादीको नमाज हो, कि 
वसेर सूर्यको प्रतिक्षा गर्दछ, यहाँसम्मकि जव सूर्य शैतानको दुई सिङहरुको बीच 
(अथाँत्‌ सूर्यास्तको निकट) हुन्छ भने उद्दछ र चार चोटि चुच्चोले 
ठुङ्दछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद र मुअत्ता किताबुल कुर्‌आन) 
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यिनैतिर। र जसलाई अल्लाह (तआला) १०४ ७1४2 ५४४ ७: 
मार्ग-विचलित गरिदिन्छ, त तिमी त्यसको 03:: 
लागि कुनै मार्ग पाउने छैनौ । ् 


।१£८| /:००। ४१६ 


४४) ईमान भएकाहरू ! )2.]; क 
(१ हे इ ए 202|8162)2171 ७० ५ ४ 


निष्ठावानहरूलाई छाडेर काफिरिहरूलाई भित्र ८८ 04204 611 6४8 ८५ 
नबनाउ, के तिमी यो चाहन्छौ कि अल्लाहको १2 टी ८२ 045 क 
स्पष्ट तर्क आफ्नो बिरुद्ध जुटाक ।' करन के 0 2 


(१४५) अवसरवादी त अवश्य नरकको ८७:१४ ५८१८) 
सबभन्दा तल्लो श्रेणीमा जानेछन्‌ ॥ र तिमी 48४9 01:4901 0 
कदापि उनको कोही सहायक पाउने छैनौ । ४1६, 


पी 


(१४६) हो यदि क्षमा माँग्दछन्‌ र सुधार ५97 1 हु) छ। 
गर्दछन्‌ र अल्लाह (तआला) मा पूर्णविश्वास्‌ अर 491४21 1३ 91,12424:1; 
गर्दछन्‌ र शुद्वरूपले अल्लाहकै लागि धार्मिक ““.,,? सनक 2129 
कार्य गर्दछन्‌, त यिनी इमान भएकाहरू ८१५११०१११:११।/८०"्क्» 


१काफिरहरूका समीप जान्छन त उनीसँग र जव म्‌सलमानहरूको पासमा 

आउँछन त उनीसँग मित्रता तथा सम्वन्धको प्रदर्शन गर्दछन्‌ । प्रत्यक्ष अथवा 
अप्रत्यक्ष रूपले उनी न म्‌सलमानहरूको लमानहरूको साथमा छन्‌ र न काफिरहरूको साथमा 
॥।र केही अवसरवादी अविश्वास तथा इमानको मध्येमा असमंजस्यमा परिराखेका 
॥ हन्थे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कथन छ, “अवसरवादीको तुलना 
4। त्यस बाख्रीको समान छ, जुन गर्भवती हनको निम्ति दुई बोकाको बीच असमंजस्यमा 
॥ परिरहन्छे । (बाख्राको खोजीमा) कहिले एउटा बोकातिर जान्छ, कहिले अर्को 
|| वोकातिर ।” (सहीह मुस्लिम कितावुल मुनाफिकीन) 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले तिमीलाई काफिरहरूको मित्रताबाट मनाही गरेको 
॥ छ । अव यदि तिमी मित्रता गछौँ भने यसको अर्थ यो हनेछ कि तिमी अल्लाहलाई 
॥यो दलील (तर्फ) उपलब्ध गराइराखेका छौ कि तिमीलाई पन्ति दण्ड दिन 
| सकोस्‌ । (अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुको अवज्ञा तथा विरोधको कारण 


'नरकको सवभन्दा निम्न श्रेणी 1१५० (हावियः) भनिन्छ । 1५: 41 ७०2 


॥ अवसरवादिहरूको वर्णित कर्म तथा अवगुणहरुबाट हामी सबै मुसलमानहरूको 
अल्लाह तआलाले रक्षा गरून्‌ । 
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स्‌रतृन-निसा- रह भाग--५ । ३५५ । 9 £:34? । £ £...071 5११० 


का साथमा छन्‌ ।' अल्लाह (तआला) 2: ८४:11 21। ५०१ 
! दे | (४०: । 001) ५०१: 

निष्ठावानहरूलाई धेरै ठूलो प्रतिफल ४६ 

दिनेछ । ०५ 


(१४७) अल्लाह (तआला) तिमीलाई दण्ड :)]) ८८०३ [५ 21 /॥५:४८ 

0) ८१।1०५५,०। ८०० ; 
दिएर के गर्छ यदि तिमी कृतज्ञ छौ तथा १,। ४४५॥१:८६ १५:१६ 
ईमानका साथ. रहन्छौ ?' र अल्लाह “0 00221120 2 |” 
(तआला) अति सम्मान गर्ने पूर्ण ज्ञाता ७४:४।४८२७ 
छ। , 


१अर्थात्‌ अवसरवादिहरूमध्ये जो यी चार कुराहरूको प्रयोजन गर्नेछ, त्यो नरकमा 
जानुको सट्टा ईमानवःलाको साथमा रहने छ । 


कृतज्ञताको अर्थ हो कि अल्लाहको आदेशानुसार नराम्रो कुराबाट बच्नु तथा 
सत्कर्मको प्रयोजन गर्नु । यो अल्लाहको कृपाको कर्महरूद्वारा कृतज्ञता व्यक्त गर्नु 
हो । र ईमानसित तात्पर्य अल्लाह एक हुनु तथा त्यसको प्रभुत्वमा संसारको लागि 
अन्तिम नबी आदरणीय मुहम्मद मुस्तफा सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 


रिसालतमा ईमान हो । 


अर्थात्‌ जो उसको कतज्ञ हुनेछ, त्यसले सम्मान गर्नेछ, जो हृदयदेखि विश्वास | 
गर्नेछ, त्यो यसलाई जानिहाल्नेछ र त्यसको अनुसार सर्वश्रेष्ठ प्रतिफल प्रदान | 
गर्नेछ। 0 0 ॥ 
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